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Vreme rece

La două zile după ce un lăcătuş de
la ISPAT SIDEX s-a accidentat grav,
căzând de la o înălţime de trei metri, un
alt lăcătuş din combinat şi-a pierdut
viaţa, prăbuşindu-se de la aceeaşi
înălţime. Tragicul accident a avut loc
sâmbătă, în jurul orei 17,00, la secţia
Turnare Continuă 1, din cadrul Uzinei

de Oţelării Refractare. Victima,
Gheorghe Lupu, în vârstă de 31 de
ani, avea o vechime în muncă de 11
ani, dintre care nouă la locul de muncă
şi era căsătorit, având un copil de 11
ani. Din primele cercetări demarate la
faţa locului de către reprezentanţi ai
ISPAT SIDEX, ai Inspectoratului

Teritorial de Muncă şi ai Parchetului,
s-a stabilit că sâmbătă, în timp ce se
pregătea o intervenţie la un pod rulant
aflat în mişcare, lăcătuşul a încercat
să coboare de pe pod, dar a fost lovit
de un stâlp şi aruncat de la o înălţime
de trei metri. Cu toate că a fost
transportat imediat la Spitalul de

Urgenţă “Sfântul Apostol Andrei” şi
operat, bărbatul a decedat în cursul
serii de sâmbătă, ca urmare a
multiplelor leziuni interne pe care le
suferise. Cercetările continuau, ieri,
pentru stabilirea circumstanţelor
exacte în care a avut loc accidentul.

VIOREL MÂRZA

n Weekend la P.A.S. cu scriitori n Sâmbãtã seara, pe Falezã, atmosferã incendiarã cu
Vadim Tudor ºi Andreea B.  n Duminicã, Gheorghe Ciuhandu a avut vreme bunã atât la
catolici cât ºi la ortodocºi

Miercuri, la ora 19,00, Tudor
Gheorghe va fi prezent pe scena Casei
de Cultură a Sindicatelor din Galaţi cu
cel mai nou recital, intitulat “Niciodată
toamna...”.

Este pentru gălăţeni un nou prilej de
reîntâlnire cu îndrăgitul solist care s-a
bucurat, la fiecare venire a sa în oraşul
nostru, de un succes incontestabil.

Biletele se găsesc la Casa de Cultură
a Sindicatelor, la preţuri cuprinse între
200.000 de lei şi 300.000 de lei de
persoană.

A.R.
Foto: V. CABURGAN

m ascultat o serie de argumente, majoritatea convingătoare,
despre cine “ar merita” (sau “am merita”) să fie preşedintele
României. De altfel, preşedintele este foarte important: suntem
republică parlamentară, preşedintele este şeful Armatei şi

semnează tratate internaţionale, promulgă (sau nu) legi şi poate să
facă, atunci când are dumnealui chef, şi comentarii acide de la Cotroceni;
chiar şi despre partidul care l-a propulsat... Printre altele, preşedintele
poate conferi decoraţii şi chiar grade: de mareşal, general sau amiral. Pe
scurt, preşedintele este cineva “tare”, care, chiar dacă nu are butoane
pe care să apese direct (nu fac aluzie aici la celebrul “buton roşu” al
altora), poate “apăsa” oamenii care au la dispoziţie “butoanele” importante.
Obişnuiţi cu “democraţia” comunistă, în care preşedintele era şi şeful
unicului partid şi emitea decrete, aşteptăm şi acum de la preşedintele
ţării să se comporte ca un paşă. Aşteptând totul de la cel mai mare om  în
stat, uităm, din 1990 încoace, că un preşedinte, oricât de valabil ar fi ca
om şi specialist, ar trebui votat “la pachet” - adică cu tot cu echipă! Căci
un preşedinte de o culoare politică va fi în război cu Parlamentul pe care
tot alegătorii l-au populat cu partide de culori contrare cu cea a şefului
statului.

În fond, singurele decrete pe care are dreptul să le emită preşedintele
sunt prevăzute doar pentru cazul de mare necesitate. Legile, iniţiate de
Guvern, sunt aprobate (sau nu!) de Parlament. Chiar şi Guvernul poate
fi aprobat (sau nu!) de Parlament. În caz că nu, preşedintele  poate
dizolva Parlamentul dacă nu a acordat votul de încredere pentru formarea
Guvernului într-un anume termen. Dar ce preşedinte ar risca alte cheltuieli
naţionale mari cât o mică debarcare pe Lună?! Ce mai, cel mai tare
preşedinte este tot “la mâna” Parlamentului. Sau, caz minunat, prieten cu
majoritatea parlamentară.

Este foarte important să ştim că preşedintele este cel care îl numeşte
pe primul ministru, conducător al Guvernului - “fabrica de proiecte de
legi” (şi mai ales ordonanţe de urgenţă!). Preşedintele numeşte însă
premierul, zice Constituţia, numai consultându-se  cu majoritatea
parlamentară sau, dacă aceasta nu există, cu toate partidele parlamentare.
În caz de remaniere  ori vacantare, preşedintele îi revocă şi numeşte pe
unii miniştri, dar la propunerea premierului pe care, ce-i drept, tot el l-a
numit. Unii premieri (am avut un caz, nu departe de... Străuleşti!) care a
trecut peste astfel de amănunte şi nu s-a lăsat demis.

Preşedintele poate lua parte, dacă are timp, bineînţeles, şi la şedinţele
de Guvern, caz în care prezidează şedinţele respective. Dar are acces
numai în şedinţe  care dezbat probleme naţionale importante, chestiuni
de politică externă, de ordine publică. În alte situaţii, vine numai la solicitarea
premierului (pe care, vă amintiţi, tot dumnealui l-a numit...). Măcar, în
chestiuni vitale, ca preşedinte de şedinţă, cred că un preşedinte autoritar
al României ar putea să nu dea cuvântul  miniştrilor care i se opun...

Din patru în patru ani, de la revoluţie încoace, cred că scăpăm la
fiecare alegere comună de preşedinte+Parlament (slavă Domnului că
de acum cele două alegeri se decalează!), suntem cu ochii doar pe
domnul preşedinte! Dacă domnul candidat care seamănă cu Kennedy şi
este dăruit naţiunii ca Mahatma Gandhi dar nu are în spate un partid care
să obţină locuri în Parlament, noul preşedinte va realiza o construcţie
şubredă. În cel mai bun caz, el va fi  o “locomotivă politică” pentru
partiduleţul său, care va obţine în loc de trei parlamentari, cinci sau
zece...

Se zice că în România “paza veghează, dar nu garantează”. Şi
proprietatea este garantată de Constituţie, dar sunt destui care nu au
apucat să observe practic acest lucru. Totuşi, Constituţia spune că
preşedintele României “veghează” la respectarea Constituţiei şi la buna
funcţionare a autorităţilor publice. În jurământul său, preşedintele se
oferă să-şi dăruiască toată puterea “pentru propăşirea spirituală şi
materială a poporului român”. Vedeţi? Pe prim-plan rămâne tot
spiritualitatea acestui popor ortodox, care s-a născut şi poet. Gemem,
deci, de spiritualitate, cu banii o ducem mai rău... Probabil că şi Constituţia
consideră că partea spirituală nu costă, de aceea o pune pe primul plan.
Partea materială, împinsă pe planul al doilea, este cea mai grea: ţine de
legile bune pe care Guvernul trebuie să le iniţieze, Parlamentul să le
îmbunătăţească şi să le aprobe şi preşedintele României să scoată
stiloul pentru a le promulga. Sau să le trimită înapoi, dacă poporul a votat
bine un preşedinte, dar nu a fost prea atent la listele pentru Parlament...

Preºedinte
“la pachet” sau
en detail

“Niciodatã
toamna...”
cu Tudor
Gheorghe

Accident mortal la ISPAT SIDEX

REFORMA P.
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n Premiul “Dan Ganea” -
oferit, prin tradiþie, de
cotidianul “Viaþa liberã” în
memoria celui care a iniþiat
în 1987 Festivalul “Gulliver”
- a fost câºtigat de o
gãlãþeancã: Rodica Panu
n Marele premiu a fost
decernat spectacolelor
prezentate de UNATC
“I.L.Caragiale” din
Bucureºti

FESTIVALUL A MURIT.
Trãiascã festivalul! "Pentru mine,

de mai mulþi
ani încoace,
lista
festivalurilor
naþionale de
teatru începe
cu Galaþi ºi cu
Festivalul sãu
de comedie
pentru care
am conceput,
patru ediþii
la rând,
configuraþia
afiºului."
(Natalia
Stancu)

CE AU ÎN COMUN
Mitriþa ºi Mioara Velicu?

BÃTUTÃ CU TOPORUL
de propriul fiu

O femeie
a scãpat ca
prin urechile
acului
cu viaþã,
dupã ce a
fost atacatã
cu toporul
de cãtre
propriul
ei fecior.

Iubitorilor muzicii
populare le este
cunoscut numele
gãlãþencei Mitriþa
Cãmarã Velicu.
Ea are în comun cu
Mioara Velicu nu doar
numele dupã soþ (chiar
sunt rude mai
îndepãrtate) ci ºi faptul
cã s-au nãscut
amândouã în comuna
Gohor, judeþul Galaþi.

Foto:
A. Ribinciuc

Foto:
V. Mârza
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MIHAI COSTACHE

nAflat şi el în campanie
electorală, Vadim Tudor a
precizat că indiferent dacă iese
sau nu preşedinte, el încearcă
să aducă-n ţară giulgiul lui Hristos.
Acuma, nu ştiu sigur dacă pânza
respectivă e sau nu giulgiul lui
Hristos, da' dacă lăsăm ţesătura
singură cu foştii anchetatori,
poate recunoaşte. Singura
problemă ar fi că dacă Vadim iese
preşedinte, giulgiul lui Hristos să
nu vină cu tot cu Hristos, la
Judecata de Apoi de după
învestitura care va declanşa
Apocalipsa. n După ce s-a uitat
în foile pe care Băsescu îşi
notase nişte poante, Călin
Popescu Tăriceanu a observat
că “cele mai multe locuri de
muncă din România sunt la cules
de căpşune în Spania”. Mda şi
total anormal, că cele mai multe
locuri de muncă din România ar
trebui să fie la intermedierea
locurilor de muncă la cules de
căpşune în Spania. nCa să dea
bine la electorat, liderii PSD au
răspuns la telefoanele tip hotline
instalate la sediul partidului.
Românii s-au înghesuit să le
ceară bani, să ofere încurajări şi
sfaturi, să ceară bani, să vadă
dacă ce le intră pe-o ureche le
iese pe cealaltă şi nu în ultimul
rând să le mai ceară nişte bani.
Trebuie să remarcăm că
respectivul hotlaine este unul fix,
nu mobil, probabil pentru că
pesediştii s-au temut ca nu cumva
alegătorii să le dea doar beeeep!
n Băsescu despre Iliescu:
“activistul care a dezbinat
naţiunea”. Măcar cu asta toată
lumea este de acord. 15 ani
ne-am unit în jurul dezbinării. n
Ion Iliescu a vizitat Potlogii de
Dâmboviţa, să vadă ruina unui
palat brâncovenesc. S-o fi dres,
că pe câţi i-a ridicat în grad şi
uitase cum arată o degradare
originală, cu martori. n Despre
afişele PSD-ului care depăşeau
dimensiunile legale s-a spus că
nu pot fi pedepsite pentru că nici
nu sunt afişe, sunt postere. E,
iaca, dacă-i pe-aşa, eu poftesc
să-mi dea PSD-ul, special pentru
dezbaterile electorale, un
televizor cu diagonală maximă şi
sunet surround, să-i aud din toate
părţile. nUn strateg al PSD a
declarat că dezbateri faţă-n faţă
Năstase - Băsescu vor fi, dar
numai în campania pentru turul
doi. Ideea nu e rea. Numai că
presupune ca şi Năstase şi
Băsescu să intre în turul doi, iar
Vadim să nu dea o lovitură de
stat până atunci n Presa de
investigaţie a aflat că PSD-ul îşi
mobilizează pentru ziua alegerilor
echipele de intervenţie care vor
avea misiunea de a vizita
cetăţenii care nu vor vota până
la ora 14,00, solicitându-le
convingător să voteze Uniunea
PSD+PUR. Nimeni n-ar avea ceva
împotrivă, cu condiţia ca în timpul
vizitei să fie şi oamenii de faţă. n
Băsescu la Bacău: “RAFO să se
numească JAFO!” Justificarea
Aliaţilor Fără vOturi? n La un
miting cât de cât electoral, câţiva
pensionari i-au replicat lui Ion
liescu că “indexarea este, dar
numai pe hârtie”. Aşa-s românii,
excesiv de hârtitori, n-ai ce să le
faci. Şi doar cu hârtie nu te saturi,
chiar dacă ai avut împachetat în
ea un ciolan de porc. Oricum, cu
cât indexările ocupă mai multă
hârtie, cu atât rămân mai puţine
foi pentru acatiste.

Accident
aviatic
n Doi piloþi rãniþi
dupã ce
motodeltaplanul
în care erau
s-a prãbuºit
Un motodeltaplan s-a prăbuşit, ieri

după-amiază, pe aerodromul din Dezmir,
judeţul Cluj, cei doi piloţi suferind răni
care au necesitat internarea lor în spital.

Un oficial al aerodromului a declarat
că a fost vorba despre un zbor de
agrement, efectuat cu un motodeltaplan
privat.

Potrivit martorilor, motodeltaplanul a
început să piardă din înălţime şi s-a
prăbuşit de la circa o sută de metri,
aparatul de zbor fiind prins, se pare,
într-un curent descendent.

Cei doi piloţi, Nicolae Cuibus şi Ştefan
Capos, au fost internaţi în spital în urma
impactului, suferind răni la picioare.

Ştefan Capos este instructor de
parapantă, cu sute de ore de zbor la
activ şi este considerat unul dintre cei
mai experimentaţi instructori din Cluj.

“Aerodromul Dezmir nu are nici o
legătură cu acest zbor. O comisie de la
Ministerul Transporturilor urmează să
investigheze cauzele prăbuşirii”, a
declarat oficialul aerodromului.

Cadrele universitare membre ale
Federaţiei Naţionale Sindicale “Alma
Mater” denunţă acordul încheiat cu
Guvernul, în 14 septembrie, invocând
încă lcarea prevederilor acestei
înţelegeri prin stabilirea unui buget prea
mic pentru educaţie, în 2005.

Într-o conferinţă de presă susţinută
ieri, Răzvan Bobulescu, pre-
şedintele federaţiei “Alma Mater”, a
motivat această decizie prin faptul că
sumele alocate pentru învăţământ şi
cercetare prin bugetul pe anul 2005 sunt
mai mici decât cele prevăzute în
protocol. Astfel, din suma prevăzută în
Legea bugetului pentru Ministerul
Educaţiei şi Cercetării, învăţământul va
primi din surse bugetare doar 3,4 la sută
din PIB (faţă de patru la sută cât era
prevăzut în acordul semnat de Guvern
şi trei federaţii sindicale din învăţământ).
De asemenea, pentru cercetare, se

Poliţiştii bistriţeni au descoperit o
reţea de falsificatori de carduri, ai cărei
membri accesau prin internet conturile
unor cetăţeni din străinătate, treceau
datele obţinute astfel pe carduri albe şi
retrăgeau sume de bani de la diverse
bancomate.

Surse din cadrul Serviciului de
Combatere a Crimei Organizate şi
Antidrog din cadrul IPJ Bistriţa-Năsăud
au declarat, sâmbătă, că este vorba
despre o reţea de falsificatori ai cărei
membri au spart codurile şi au accesat
prin internet conturile unor cetăţeni din
străinătate, furând datele lor de
identificare pentru a le trece pe alte
carduri.

Investigaţiile au durat câteva luni şi
au fost efectuate în colaborare cu alte
servicii. Anchetatorii au stabilit că, după
ce erau furate, datele de identificare
ale cardurilor originale erau transcrise

Ministerul Sănătăţii a suplimentat cu
200.000 de doze cantitatea de vaccin
antigripal pentru această iarnă, ele
urmând a fi trimise direcţiilor de
sănătate publică din teritoriu şi din
Bucureşti până la sfârşitul acestei luni,
informează MS.

În acest an, Ministerul Sănătăţii a
achiziţionat o cantitate totală de 1,4
milioane de doze de vaccin antigripal,
administrat categoriilor cu risc de
complicaţii din cauza gripei şi celor cu
risc de transmitere a acestei boli. În jur
de 1,2 milioane de doze au fost deja
distribuite în ţară, fiind administrate în
cadrul unei campanii naţionale.

Potrivit sursei citate, 31.540 de

Datoriile Rafo Oneşti nu au fost
şterse, ci transferate, singura
alternativă la această operaţiune fiind
lichidarea companiei, a declarat, ieri,
premierul Adrian Năstase, candidatul
Uniunii PSD+PUR la Preşedinţie. “Dintre
două rele am ales-o pe cea mai puţin
rea”, a spus Năstase. El a afirmat că în
cazul rafinăriei băcăuane există două
responsabilităţi distincte: “cea penală
şi cea a locurilor de muncă”. “Eu am să
mă bat pentru locurile de muncă”, a
precizat Năstase.

Premierul a apreciat drept importante
faptele că în acest moment Rafo
funcţionează şi îşi plăteşte datoriile

Alianţa D.A. PNL-PD exclude un
guvern de uniune naţională după
alegeri, iar dacă PNL-PD nu vor avea
51% vor face guvern minoritar a
declarat, sâmbătă, liderul democrat,
Traian Băsescu, într-o conferinţă de
presă susţinută la Cluj-Napoca. El
consideră că un guvern de uniune
naţională este “visul de aur” al lui Ion
Iliescu. “PSD trebuie să treacă în
opoziţie, să răspundă de jaful naţional”,
a spus Băsescu. Candidatul Alianţei la
Preşedinţie susţine că, dacă Alianţa
PNL-PD va trebui să facă guvern

Sindicatul Naţional al Funcţionarilor
Publici (SNFP) - reunind sindicalişti din
instituţiile de control - ameninţă cu
declanşarea unor proteste, după
alegerile generale, din cauza
neaprobării Statutului Gărzii Financiare.

Preşedintele SNFC, Sebastian
Oprescu, a declarat, într-o conferinţă
de presă susţinută la Cluj-Napoca, vineri
seară, că principalul motiv al declanşării
acţiunilor de protest este neaprobarea
de către Guvern a Statutului Gărzii
Financiare.

“Acest document a fost negociat şi
trebuia aprobat, dar, de trei săptămâni,
nu a fost trecut pe ordinea de zi a
şedinţelor de Guvern. Este vorba
despre un statut care oferă protecţie
funcţionarilor Gărzii Financiare şi care
este cerut de legislaţia în vigoare”, a
explicat Oprescu.

El spune că o decizie privind

BLITZ
nnnnn Declaraţie nnnnn  Presa românească

are, în majoritatea cazurilor, un rol
constructiv, dar poate exprima şi un
anumit tip de partizanat, în funcţie de
opţiunile ziariştilor, a declarat, sâmbătă,
premierul Adrian Năstase. nnnnn Arestare
nnnnn Directorul unei fabrici de băuturi din
Timişoara a fost arestat preventiv, ieri,
în acelaşi dosar în care sunt cercetate
mai multe persoane, printre care şi o
fostă şefă a Direcţiei Finanţelor Publice
Timiş, el fiind acuzat de dare de mită şi
de alte infracţiuni.nnnnn Solicitare nnnnn
Candidatul Alianţei PNL-PD la
Preşedinţie, Traian Băsescu, a cerut
instituţiilor statului să le dea interdicţie
de a părăsi ţara lui Corneliu Iacubov şi
Viorel Hrebenciuc pe motiv că au cele

Vântul puternic care a bătut,
sâmbătă şi duminică, în mai multe zone
ale ţării a distrus acoperişuri, reţele
electrice şi de comunicaţii şi a doborât
copaci, blocând traficul pe drumuri din
mai multe judeţe, potrivit unei statistici a
Ministerului Mediului şi Gospodăririi
Apelor.

Ministerul Mediului a contabilizat
pagubele din opt judeţe ale ţării. Pe de
altă parte, societatea Electrica a trimis
pe teren echipe care să remedieze
avariile, 22 de localităţi neavând
electricitate, ieri la prânz.

Astfel, în judeţul Alba, au avut de
suferit localităţile Arieşeni, Ciugudu de
Sus, Ciugudu de Jos, Hodiseşti şi Poiana
Bistra, fiind parţial distruse o reţea de
telecomunicaţii, şapte reţele electrice şi
două posturi de transformare.

În Caraş-Severin, vântul a provocat
pagube în localităţile Bocşa, Garana,
Valiug, Vermeş şi Staţiunea Semenic,
unde au fost distruse ori avariate
acoperişurile de la 12
apartamente, oficiul Romtelecom
şi sediile a trei firme. Totodată, vântul a
culcat la pământ o reţea de
telecomunicaţii şi una electrică, stricând
şi cinci posturi de transformare.

În judeţul Constanţa, avariile au fost
înregistrate la trei reţele electrice, 31
posturi de transformare, şase localităţi
(Comana, Casicea, Grădina, Orsari,
Scărişoreanu, Râmnicu) rămânând fără
energie electrică. În localitatea
Basarabi, mai multe maşini au fost
avariate, iar unele ferestre s-au spart

Comandantul navei împingător sub
pavilion sirian “Amin A”, Dragoş Dincă
(25 de ani), din Constanţa, a fost
arestat, sâmbătă seara, de Tribunalul
Constanţa, pentru 29 de zile, sub
acuzaţia de furt calificat în formă
agravantă, pentru furtul a peste 600 de
tone de tablă de pe altă navă.
Anchetatorii spun că în noaptea de 13
spre 14 noiembrie, în baza unei înţelegeri
prealabile avute cu alţi participanţi la furt,
Dragoş Dincă a sustras 610 tone de
tablă în valoare de 14 miliarde lei, prin
deplasarea unei barje a CNFR Navrom
SA Galaţ i fără aprobare ş i
transbordarea mărfii la bordul
motonavei “Amin A”. Anchetatorii spun
că Dincă dorea să exporte tabla
furată pe baza unor documente vamale
false. La verificarea documentelor, s-a
constatat că pe actele existente la
bordul navei Amin A, tabla figura ca fiind
cumpărată de la SC Dezmembrări Impex
SRL Galaţi şi urma să fie exportată în
Siria de Sc Rex Activ Bucureşti. Pe
parcursul audierii, Dragoş Dincă nu a
recunoscut comiterea faptei, susţinând
că învinuirile aduse sunt nefondate.

Poliţ iştii Secţ iei Transporturi

Ministrul federal de interne al Germaniei, Otto
Schilly, se va afla în vizită în România, astăzi, pentru
a doua oară în cursul acestui an, el urmând să
primească titlul de “Doctor Honoris Causa” al
Universităţii “Lucian Blaga” din Sibiu, informează
Ministerul Administraţiei şi Internelor (MAI).

Potrivit sursei citate, ministrul federal Otto Schily
“a sprijinit decisiv instituirea regimului liberei circulaţii
a cetăţenilor români în spaţiul Schengen”, iar vizita lui
va constitui “un foarte bun prilej” pentru abordarea
mai multor probleme prioritare de pe agenda
colaborării româno-germane în domeniul administraţiei
şi afacerilor interne. Astfel, Otto Schilly şi ministrul
român al Administraţiei şi Internelor vor lua în discuţie
intensificarea acţiunilor şi valorificarea mijloacelor de
combatere a migraţiei ilegale, traficului de fiinţe umane,
crimei organizate, terorismului şi a traficului de droguri.
Un alt punct aflat pe agenda convorbirilor va acoperi
problematica managementului integrat al frontierei,
precizează MAI. Acesta este un domeniu în care
contribuţia partenerilor din cadrul Poliţiei Federale de
Frontieră este “deosebit de importantă pentru
susţinerea pregătirilor şi eforturilor având ca finalitate

mai mari responsabilităţi în “jaful de la
Oneşti”. nnnnn Statistică nnnnn Mai mult de
68.000 de cetăţeni străini nu au fost
lăsaţi să intre sau să iasă din România
în acest an, Poliţia de Frontieră
apreciind că, deşi migraţia ilegală a
străinilor a scăzut, fenomenul a suferit
unele modificări, determinate de
măsurile de siguranţă luate de
autorităţile române la graniţă. nnnnn
Supraveghere nnnnn O cameră video va
transmite non-stop, până la sfârşitul
campaniei electorale, pe pagina de
web a PSD Suceava imagini din centrul
municipiului cu un banner al PSD+PUR
care a fost înlocuit în ultimele zile de
două ori, după ce a fost luat o dată de
un consilier judeţean PNL, iar a doua
oară de primar. nnnnn Părere nnnnn
Preşedintele UDMR, Marko Bela,

consideră că iniţiativele de a marca prin
indicatoare “graniţele” Ţ inutului
Secuiesc reprezintă o “exprimare
simbolică a dorinţei de autonomie”, însă
autonomia se obţine prin legi, respectiv
printr-un cadru juridic. nnnnn Proces nnnnn
Sindicaliştii bistriţeni din educaţie vor da
în judecată Inspectoratul Şcolar
Judeţean Bistriţa-Năsăud pentru a
recupera restanţe salariale neplătite din
1997, a declarat Titu Rauca, liderul
Uniunii Sindicatelor Libere din
învăţământ Bistriţa-Năsăud. nnnnn
Declaraţie nnnnn  Liderul PD, Traian
Băsescu, primarul general al Capitalei,
a declarat, sâmbătă, la Cluj-Napoca, că
nu are un conflict cu Biserica Ortodoxă
Română pe tema Catedralei Mântuirii
Neamului, ci doar cu unii administratori
ai acestei instituţii.

Reþea de falsificatori
de carduri

pe carduri noi, cu ajutorul unor
dispozitive speciale. Cu ajutorul cărţilor
de credit contrafăcute, aceştia
retrăgeau diferite sume de bani de la
bancomate.

Poliţiştii susţin că erau vizate în
special conturile unor cetăţeni
americani. Potrivit surselor citate, ofiţerii
verifică unde au mai acţionat membrii
reţelei şi la cât se ridică sumele sustrase
de ei din conturile cetăţenilor străini.

Anchetatorii bănuiesc că falsificatorii
au scos ilegal sume de ordinul sutelor
de milioane de lei din bancomatele
amplasate în mai multe localităţi din
Bistriţa-Năsăud şi judeţele limitrofe, Cluj
şi Mureş.

Pentru a nu afecta desfăşurarea
anchetei, poliţiştii nu au precizat cine
sunt autorii acestei fraude şi nici numărul
celor implicaţi în reţea.

Cantitatea de vaccin
antigripal a fost
suplimentatã

cazuri de viroze respiratorii au fost
înregistrate în perioada 8-14 noiembrie,
din care peste 24.000 erau infecţii
respiratorii acute superioare, iar 7.212
pneumonii acute.

De asemenea, din raportările primite
de Ministerul Sănătăţii rezultă că, în
aceeaşi perioadă, 26 de persoane au
avut simptome specifice gripei, doi din
bolnavi fiind internaţi în clinici de boli
infecţioase.

“Deşi a fost înregistrată o uşoară
creştere a cazurilor de viroze
respiratorii specialiştii declară că încă
nu se poate vorbi de o epidemie de gripă,
în această perioadă”, precizează
Ministerul Sănătăţii.

Furtuni
devastatoare în þarã

din cauza prăbuşirii acoperişului unui
bloc. Portul Constanţa Sud şi bara
Sulina au fost închise pentru navigaţie,
în timp ce traficul pe DJ 226 a fost oprit
temporar în urma căderilor de arbori.

Vântul puternic a afectat, în
Harghita, o reţea de telecomunicaţii,
reţele electrice şi 66 posturi de
transformare. Drept urmare, 35 de
localităţi au rămas fără energie electrică.
Potrivit aceleiaşi surse, circulaţia pe DN
12 a fost oprită temporar din cauza
ruperii unor copaci.

În Prahova, 19 localităţi nu au putut
fi alimentate cu energie electrică din
cauza avariilor la reţelele electrice. În
Suceava, vântul a stricat trei reţele
electrice şi 52 posturi de transformare,
lăsând zece localităţi fără energie
electrică. În Tulcea, două localităţi nu
erau alimentate cu energie electrică din
cauza avariilor provocate de vânt la
reţea.

Rafalele de vânt au dus, în Timiş, la
avarierea a 18 reţele electrice şi la
sistarea curentului electric către 107
localităţi. Mai mult, în municipiul
Timişoara, nouă anexe gospodăreşti au
acoperişuri stricate de vânt, fiind
afectată şi reţeaua electrică pentru
troleibuze. Vântul a doborât nouă
copaci, care au distrus în cădere pereţi
ai unor case şi chiar maşini.

Echipele de intervenţie ale Electrica
şi Romtelecom au intervenit pentru
remedierea avariilor la aceste reţele, în
timp ce lucrătorii de la Drumuri înlăturau
copacii căzuţi pe şosele.

ADRIAN NÃSTASE:
Datoriile Rafo nu au fost
ºterse, ci transferate

către stat. El a precizat că nota de
fundamentare a ordonanţei privind
datoriile Rafo a fost semnată de miniştrii
Dan Ioan Popescu şi Mihai Tănăsescu.

Candidatul Alianţei PNL-PD la
Preşedinţ ie, Traian Băsescu, a
prezentat, sâmbătă, la Cluj, într-o
conferinţă de presă, o copie de pe
ordonanţă şi a spus că documentul a
fost semnat de Adrian Năstase şi de
secretari de stat de la Finanţe şi
Economie. “Această ordonanţă este
singurul act normativ post-decembrist
care nu poartă viza ministrului Justiţiei”,
a afirmat Băsescu.

“Alma Mater”
denunþã acordul
încheiat cu Guvernul

alocă 0,2 la sută din PIB, deşi Legea
cercetării prevede finanţarea
domeniului cu cel puţin 0,8 la sută.
Preşedintele “Alma Mater” a
reproşat Guvernului şi faptul că nu a
finalizat legea salarizării întregului
personal din învăţământ, deşi acordul
stipula ca actul normativ să fie elaborat
până la sfârşitul lunii noiembrie. Mai mult,
Bobulescu susţine că observaţiile
făcute de sindicalişti faţă de proiectul
de lege propus de Guvern la începutul
lunii octombrie nu au fost luate în
considerare. “Am fost din nou duşi cu
vorba”, a afirmat liderul “Alma Mater”.

Răzvan Bobulescu a arătat că
federaţia pe care o conduce se va
alătura sindicaliştilor din federaţia “Spiru
Haret” (care a criticat şi ea modul în
care Guvernul ş i-a îndeplinit
angajamentele faţă de profesori), în
cazul în care aceştia vor decide să
declanşeze proteste. ”Federaţia nu mai
are nici o obligaţie, ca urmare a retragerii
semnăturii din acord, astfel că poate
declanşa orice acţiune de protest”, a
susţinut preşedintele “Alma Mater”.

În luna octombrie a acestui an, liderul
sindical al universitarilor se declara
mulţumit de creşterea salariilor din 2004
pentru personalul din învăţământul
superior conform celor prevăzute în
acord. Tot atunci, liderul sindical era
mulţumit şi de hotărârea Guvernului în
ceea ce priveşte legea salarizării
întregului personal din învăţământ.

Acordul din 15 septembrie - care a
dus la suspendarea protestelor din
învăţământ, ce ameninţau să împiedice
deschiderea anului şcolar 2004/2005 -
a fost semnat de trei din cele patru
federaţii din educaţie, mai exact de
“Alma Mater”, “Spiru Haret” şi Federaţia
Educaţ iei Naţ ionale. Federaţ ia
Sindicatelor Libere din învăţământ nu a
semnat protocolul, liderul ei precizând
atunci că propunerile guvernamentale
sunt insuficiente şi că decizia privind
participarea la festivităţ i le de
deschidere a anului şcolar rămâne la
latitudinea sindicaliştilor din teritoriu.

declanşarea grevei de avertisment, cu
încetarea lucrului timp de două ore, va
fi luată luni. “Pe timpul campaniei
electorale nu facem acţiuni de protest,
pentru a nu exista suspiciuni că suntem
angrenaţi politic”, a mai spus liderul
SNFC.

Potrivit liderului sindical, sindicaliştii
din Garda Financiară solicită ca statul
să suporte asigurările auto, de viaţă şi
sănătate ale funcţionarilor care exercită
controale pe teren. De asemenea,
comisarii Gărzii Financiare cer dublarea
salariilor şi a numărului de personal,
“pentru ca evaziunea fiscală să poată
fi combătută, iar Garda Financiară să
devină eficientă”.

SNFP reuneşte sindicalişti din Garda
Financiară, inspectoratele teritoriale de
muncă, vămi, gărzi de mediu şi oficii
pentru protecţia consumatorului.

Funcþionarii din
instituþiile de control
ameninþã cu proteste

minoritar, va conta pe sprijin parlamentar
din partea UDMR şi a minorităţilor.

Băsescu a precizat că Alianţa nu va
accepta o guvernare în care să fie
nevoită să-şi negocieze programul cu
alt partid. De asemenea, Traian
Băsescu a exclus o guvernare cu
Uniunea PSD+PUR şi cu PRM.

Liderul PD a mai spus că exclude
tratarea separată a problemei
autonomiei în România. “Ţinutul
Secuiesc va avea atâta autonomie câtă
au Bucureştiul sau Clujul”, a precizat
liderul PD.

TRAIAN BÃSESCU:

Alianþa D.A.
exclude un guvern
de uniune naþionalã

Constanţa au precizat că tabla sustrasă
de pe barjă a fost identificată la bordul
navei “Amin A” după seria înscrisă, din
acelaşi lot cu marfa de pe barjă. Şeful
Serviciului Transporturi Constanţa,
comisar şef Mihai Poliec, a declarat
că atunci când traficul portuar a fost
restricţionat din cauza condiţiilor
meteorologice, barja 30.086 pe care se
afla tabla a fost adusă lângă nava “Amin
A”, iar o parte din marfă a fost
transbordată.

Poliţia a fost sesizată de SC CNFR
Navrom SA Galaţi că de la bordul barjei
30.086, proprietate a societăţii, acostată
în 11 noiembrie în Portul Constanţa Sud
Agigea, lipsesc 470 de foi de tablă
groasă, în valoare de peste 12,5 miliarde
de lei. Tabla provenea de la ISPAT SIDEX
SA Galaţi şi urma să fie încărcată pe
nava Annasa Ioanna, sub pavilion Malta,
aflată în dana 116, pentru a ajunge în
Singapore. Marţ i, la efectuarea
controlului autorităţilor portuare, înainte
de plecarea vaporului, s-a constatat
lipsa mărfii.

Cele 610 tone de tablă au fost
recuperate ş i predate societăţ i i
prejudiciate.

Furtul de tablã din Portul Constanþa

Comandantul
navei “Amin A”
a fost arestat

Victime
Doi dintre cei 12 răniţi în accidentul din comuna constănţeană Ciocârlia au murit în drum spre

spital, ceea ce ridică la patru numărul persoanelor care şi-au pierdut viaţa, vineri seară, după ce
microbuzul în care se aflau s-a ciocnit cu o remorcă nesemnalizată.

Reproº
Preşedintele Ion Iliescu a vizitat, ieri, societatea Alro SA, o firmă

din Slatina specializată în construcţii şi Biserica Mănăstirii Călui,
unde a fost interpelat de o ţărancă care i-a reproşat că nu a rezolvat
problemele legate de corupţie.

Otto Schilly viziteazã
din nou România

asigurarea, de către România, începând cu anul
2007, a viitoarei frontiere externe răsăritene a Uniunii
Europene”. Vizita reprezintă un moment important al
dialogului politic bilateral, în contextul raporturilor
parteneriale dintre România şi Republica Federală
Germania, ”stat care deţine un potenţial economic
deosebit şi care susţine (...) atingerea de către
România a obiectivului strategic de integrare
europeană, prin finalizarea negocierilor în acest an
şi aderarea la Uniunea Europeană în 2007”. Programul
vizitei include şi decernarea titlului de “Doctor Honoris
Causa” al Universităţii “Lucian Blaga” din Sibiu,
discuţii cu primarul municipiului Sibiu, precum şi o
întâlnire cu liderii Forumului Democrat al Germanilor
din România.

Ministrul Schilly va fi însoţit la Sibiu de către
ambasadorul extraordinar şi plenipotenţiar al
Republicii Federale Germania în România, precum şi
de responsabili ai principalelor structuri din cadrul
Ministerului Federal de Interne de la Berlin, care
gestionează migraţia, problematica minorităţilor,
armonizarea europeană şi chestiunile de politică
externă.

Din Târgu
Neamþ au
dispãrut
cerºetorii

Târgu Neamţ este singura
localitate urbană din ţară în care
cerşetoria a fost eradicată cu totul.
Cel puţin aşa susţin reprezentanţii
primăriei, care au afirmat că această
minune s-a întâmplat după ce au
derulat un amplu program de
ajutorare a copiilor străzii şi a
familiilor nevoiaşe din oraş, prin
intermediul Fundaţiei filantropice
„Omenia”. „Am reuşit să strângem
fonduri de peste zece miliarde de lei
din sponsorizări şi din finanţări
externe, iar aceşti bani i-am folosit
atât pentru ajutorarea bătrânilor şi a
familiilor cu mulţi copii, cât şi pentru
integrarea în societate a cerşetorilor
şi a copiilor străzii care, până nu
demult, umpleau localitatea. Acum
pot să afirm cu certitudine că Târgu
Neamţ este singura localitate din
România  în care nu se mai găsesc
absolut deloc cerşetori autohtoni.
Singurii cerşetori care mai pot fi
văzuţi pe străzile noastre, şi aceia
foarte puţini, sunt veniţi din alte
localităţi”, susţine primarul din Târgu
Neamţ, Decebal Arnăutu.

Haitele de lupi au devenit o adevărată
teroare pentru locuitorii Văii Jiului.
Animalele le-au dat cel mai mult de furcă
celor care locuiesc în apropierea
pădurilor de lângă localităţile Boznea,
Dâlja, Maleia, Saşa, Câmpa, Câmpu lui
Neag şi Crivadia.

Localnicii nu mai intră în păduri pentru

Lupii terorizeazã
locuitorii Vãii Jiului

a-şi tăia lemne de foc, de teama haitelor
de lupi.

Reprezentanţii ocoalelor silvice au
început monitorizarea animalelor,
încercând îndepărtarea lor, întrucât
lupul este protejat prin lege şi nu poate
fi împuşcat fără autorizaţie.
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Agenda
biroului
electoral

În această dimineaţă, preşedintele
Tribunalului va trage la sorţi preşedinţii
şi locţiitorii secţiilor de votare din judeţ.
Mâine va avea loc instruirea celor care
vor conduce secţiile de vot. Instruirea
se va desfăşura la ora 11,00,
concomitent, în trei localităţi. Pentru
municipiul Galaţi şi localităţile arondate
Judecătoriei Galaţi,  se va desfăşura la
Teatrul Dramatic, pentru conducătorii
secţiilor din localităţile arondate
Judecătoriei Tecuci şi Lieşti,  în sala
Consiliului Local din Tecuci, iar  pentru
Târgu Bujor, Bereşti şi localităţile vecine,
la Casa de Cultură din Bujoru.

A.M.

Au furat
bannerul
de pe
stâlpi

Campania electorală din judeţul
Galaţi seamănă cu jocul “hoţii şi
vardiştii”: sunt distruse afişele,
fotografiilor unor candidaţi le sunt
făcute mustăţi şi coarne, sunt furate
bannerele electorale, iar toate acestea
se întâmplă mai ales în comunele
gălăţene.

În comuna Vlădeşti, o persoană a
reuşit să rupă un banner al PRM, montat
pe stâlpi. L-a împachetat frumos şi l-a
pus în portbagajul maşinii. Un martor i-a
luat însă numărul de înmatriculare de la
autoturism şi s-a dus la poliţie.

Lucrătorii Serviciului Poliţiei de Ordine
Publică i-au identificat pe Ionel B., de 34
de ani, din Galaţi şi pe Gheorghe C., de
28 de ani, din comuna Frumuşiţa a căror
sarcină era să distrugă campania
partidelor rivale din mediul rural.

Ei sunt cercetaţi în libertate pentru
săvârşirea infracţiunii de furt calificat.

A.C.D.

Capturã
impresionantã
de þigãri
la frontierã

Poliţiştii de frontieră gălăţeni,
împreună cu lucrătorii vamali, au
dat lovitura sâmbătă seară,
descoperind o cantitate imensă
de baxuri de ţ igări de
contrabandă. Captura a fost
impresionantă. În general, poliţiştii
de frontieră se confruntă cu
cazuri minore de contrabandă cu
ţigări. Aproape zilnic sunt prinşi
la vamă cetăţeni moldoveni care
încearcă să introducă în ţară
câteva zeci de pachete de ţigări,
fără a le declara la graniţă.

Sâmbătă seara, în timp ce
efectuau controlul de frontieră
asupra unui tren de marfă care
venea din Republica Moldova,
poliţiştii au descoperit într-un
vagon nu mai puţin de 6.490
pachete de ţigări ascunse şi
nedeclarate. “Marfa” a fost
confiscată de către vameşi.
Valoarea capturii se ridică la
aproape 130 de milioane de lei.
Subinspectorul de poliţie Bogdan
Carp, purtător de cuvânt al Poliţiei
de Frontieră, ne-a declarat: “În
continuare se efectuează cer-
cetări în vederea stabilirii pro-
venienţei ţigărilor descoperite”.

Trenul a intrat în ţară prin
Punctul de Trecere al Frontierei
Galaţi-Feroviar.

C.Z.G.

URGENÞE
Bãtutã cu
toporul de
propriul fiu

O femeie a scăpat ca prin
urechile acului cu viaţă, după ce
a fost atacată cu toporul de către
propriul ei fecior.

Dumitra Bârsan, în vârstă de
46 de ani, din comuna
Independenţa, spune că vineri i-a
dat bani fiului ei cel mai mare,
Cătălin, ca să se ducă să aducă
de la pădure o căruţă cu lemne
pentru foc. Femeia pretinde că
băiatul s-a întors de la pădure
băut şi a descărcat lemnele în
curte, în timp ce ea se afla în
grajd, unde dădea de mâncare la
animale. Cum a dat cu ochii de
mama sa, tânărul a început să-i
reproşeze că ea umblă aiurea, în
timp ce el se speteşte cu munca
şi, apucând din căruţă toporul cu
care fusese la pădure, a început
s-o lovească în cap şi peste
mâini. Dumitra susţine că a avut
noroc cu băiatul mai mic, Romeo,
care, deşi suferă de un handicap
fizic, a sărit şi i-a luat apărarea.
Cu sângele şiroindu-i din capul
spart, femeia a fugit la vecini, de
unde a chemat salvarea.
Transportată la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” şi
internată în secţ ia de
neurochirurgie, Dumitra spune
că nu vrea să depună plângere
împotriva fiului bătăuş, dar ar
vrea ca poliţiştii să-i dea un
avertisment, ca să-şi bage minţile
în cap.

VIOREL MÂRZA

Evolutia economiei nationale (PIB) si a productiei industriale, 1989-2004
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DUPÃ DEZASTRUL INDUSTRIAL DIN PERIOADA PNL-PD, 1997-2000

GUVERNUL ADRIAN NÃSTASE A
RELANSAT INDUSTRIA ROMÂNIEI

Producţia industrială din anul 2000, comparativ cu anul 1996,
a fost cu 16,4% mai mică, ca efect al reducerilor substanţiale ale
acesteia în anii 1997-1999, respectiv cu 7,2% în 1997, 13,8% în 1998
şi 2,4% în 1999. Această importantă scădere a producţiei industriale
româneşti a fost numai într-o modestă măsură compensată de
creşterea cu 7,1%, înregistrată în anul 2000. Ca efect al acestor evoluţii
negative, producţia industrială realizată în anul 2000 a reprezentat
numai 44,4% din producţia industrială a anului 1989.

Evoluţia industriei, ca factor hotărâtor al creşterii economice, ilustrează în modul cel
mai evident ce înseamnă aplicarea unui program economic coerent, fundamentat pe
realităţile din România, aşa cum a fost în perioada 2001-2004.

Astfel, în acest interval de timp, producţia industrială a înregistrat, an de
an, creşteri consistente: cu 8,4% în 2001, cu 6% în 2002, cu 3,2% în 2003 şi
cu 4,6% în 2004 (estimat).

În perioada 1997-2000, când conjunctura internaţională era favorabilă, producţia
industrială s-a redus cu 16,4%, (un ritm mediu anual de -4,4%). În perioada
2001-2004, pe fondul unor condiţii externe neprielnice, creşterea este de 24%, (un
ritm mediu anual de +5,5%).

În perioada 2001-2004, semnificativ este faptul că dezvoltarea industrială s-a
bazat aproape în exclusivitate pe creşterea activităţii în industria prelucrătoare, care
s-a majorat cu 29,7%, comparativ cu un declin de 14,5% în perioada 1997-2000.

Dacă ţinem cont de faptul că producţia industriei extractive şi a celei energetice
s-a menţinut aproximativ la acelaşi nivel ca în anul 2000, constatăm că sporul de
producţie din industria prelucrătoare s-a obţinut cu consumuri mai mici de resurse
energetice şi de materii prime, ceea ce confirmă eficienţa procesului de restructurare
şi modernizare din economia românească realizat în intervalul de timp menţionat.

Aceste rezultate favorabile s-au obţinut în condiţiile creşterii consistente a
productivităţii muncii, care, la finele anului 2004, va fi cu 30% mai mare faţă de
cea înregistrată în anul 2000.

OFERTA UNIUNII NAŢIONALE PSD+PUR  2005 - 2008
 Intensificarea regenerării industriei şi transformării acesteia într-un

sistem deschis şi flexibil în vederea sporirii semnificative a competitivităţii.
 Stimularea dezvoltării industriilor cu piaţă în expansiune, bazate pe

tehnologii de vârf specifice “noii economii”.
 Privatizarea societăţilor viabile şi lichidarea celor neviabile, în special

din sectorul de utilităţi.
 Continuarea politicii de înfiinţare şi dezvoltare a parcurilor industriale

şi tehnologice.
 Asigurarea compatibilităţii tehnologiilor şi produselor industriale cu

exigenţele de protecţie a mediului înconjurător.

Ascensiunea meteorică a lui Dan Nica se datorează exclusiv PSD.
De la un simplu director al Romtelecom Galaţi, deputatul a ajuns ministru
al Telecomunicaţiilor. Astăzi este managerul de campanie al PSD.
Averea sa a sporit direct proporţional cu funcţia. Dan Nica are în conturi
466 de milioane de lei şi 15.161 de dolari, conform declaraţiei sale de
avere. A fost opt ani angajat al statului. Fiica sa, Diana Cristina studiază
în străinătate.

42.380 de dolari
Adică patruzeci şi două de mii trei sute optzeci de dolari; atâta costă

în fiecare an şcolarizarea unui student la Universitatea Stanford din
California, Statele Unite ale Americii. Ziariştii de investigaţie ai Academiei
Caţavencu au descoperit-o pe juna studioasă în camera 312 din
Complexul Grove Mayfield din Stanford, California 94305. Diana Cristina
Nica este studentă la Facultatea de Matematică şi Ştiinţa Calculatoarelor.
În acelaşi timp, colegii săi de generaţie îşi rod coatele pe băncile reci
ale universităţilor de profil dâmboviţene, având burse de merit de
maximum 1.400.000 de lei, adică 52 de dolari pe lună.

“Iliescu: relicvã a trecutului”
Dan Nica nu s-a mulţumit cu puţin. În 1996 a ajuns deputat pe listele

PDSR. Voia mai mult. L-a detronat de la şefia partidului pe Ilie Plătică
Vidovici, magisterul ce părea de neclintit. De la tribuna Parlamentului,
obscurul deputat gălăţean, Dan Nica, notează Academia Caţavencu,
l-a atacat dur pe Ion Iliescu făcându-l “relicvă a istoriei”. Pe vremea
ieşirii sale din anonimat, a devenit unul dintre cei trei membri ai
Consiliului de Administraţie al Romtelecom, în guvernarea ţărănistă.
Apetitul pentru comunicaţii i-a sporit după victoria din alegerile din
anul 2000. În timpul mandatului său, s-au vândut şi restul  de 16 la
sută din acţiuni, pentru ca grecii să aibă pachetul majoritar. Nimeni
nu-l întreabă de ce preţul acţiunilor au scăzut de trei ori de la prima
vânzare.

Boghici, finul “apropritar”
“Pentru fidelitatea dovedită faţă de «firma» Adrian Năstase, pe

adresa căreia se pare că a trimis mereu câte cel puţin trei «capace»
din tot ce a produs, Dan Nica a fost răsplătit, în urma unor trageri în
piept a celorlalţi competitori, cu una dintre cele mai mari întreprinderi
din ţară, ICMRS Galaţi, printr-un interpus”, mai scrie săptămânalul
de moravuri grele. Statul român i l-a făcut cadou finului Boghici,
ştergându-i datoria dar nu şi cei 1700 de salariaţi.

ÃSTEA SUNT DOAR O PARTE DIN
SLOGANUL “POLITICA E FAPTELE

MELE!”  RESTUL E PE VINE!

Fiica lui Dan Nica studiazã în America

P

Electoralã
În această dimineaţă, preşedintele Tribunalului va trage la sorţi

preşedinţii şi locţiitorii secţiilor de votare din judeţ.

Capturã
În timp ce efectuau controlul de frontieră asupra unui tren de marfă care venea din Republica

Moldova, poliţiştii au descoperit într-un vagon nu mai puţin de 6.490 pachete de ţigări ascunse
şi nedeclarate.
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Evoluþia Bursei
de Valori

Piaþa este în
creºtere
Valoarea schimburilor de la Bursa

de Valori Bucureşti s-a apreciat în
săptămâna analizată, însă meritul l-au
avut în principal tranzacţiile din piaţa
regular, piaţa ofertelor publice, piaţa
“deal” ş i sistemul obligaţ iunilor
acaparând până în 17% din valoarea
totală a schimburilor.

Valoarea totală a tranzacţiilor
derulate prin sistemul bursier a crescut
cu 17%, către nivelul de 729 miliarde
lei, media zilnică a valorii tranzacţiilor
fiind de 146 miliarde lei/şedinţă.
“Blue-chips”-urile din sectorul
financiar-bancar şi reprezentantele
sectorului petrolier au captat atenţia
pieţei, la bursă resimţindu-se intrarea
unor investitori importanţi.

Cel mai căutat emitent de la bursă a
fost Banca Transilvania, valoarea totală
a schimburilor cu acest emitent
reprezentând circa 18,36% din
valoarea totală a tranzacţiilor cu acţiuni.

Piaţa obligaţiunilor a atras sume
reduse, de circa 906 milioane lei, ce au
fost împărţite în mod egal de obligaţiunile
Raiffeisen BANK (RZB07A) şi de cele
mai noi venite obligaţiuni în această piaţă
la secţiunea nelistate: Finansbank
România (FBR07A). Pentru aceste titluri
s-a plătit în medie cca. 1,6 puncte
procentuale peste valoarea nominală.

Indicii bursieri
s-au apreciat
Toţi indicii pieţei au crescut, mai

semnificativ urcând indicele
BET-Compozit, cel mai probabil datorită
evoluţiei pozitive a titlurilor

Rompetrol Rafinare Constanţa, în
săptămâna analizată acesta doborând
un nou maxim istoric. Indicele BET a
câştigat 2,34%, pe fondul aprecierii
cotaţiei BRD-Groupe Societe Generale
şi a Alro Slatina.

Indicele BET-Compozit s-a apreciat
cel mai mult, câştigând 2,46%, creştere
la care a contribuit şi evoluţia pozitivă a
titlurilor Rompetrol Rafinare Constanţa.
Evoluţia pozitivă a bursei a condus la
depăşirea unui nou vârf de către acest
indice, în şedinţa de miercuri, 17
noiembrie, când s-a atins valoarea de
2.544,56 puncte, în creştere cu 83%
faţă de ultima sedinţă din anul 2003.
Acest randament este de cinci ori mai
ridicat faţă de câştigul mediu posibil de
obţinut din depozitele bancare, bursa
dovedind în continuare că este unul din
cele mai rentabile variante de plasament,
însă investiţia în acţiuni implică totodată
şi riscul de a pierde.

Indicele BET-FI s-a apreciat uşor în
săptămâna analizată, câştigând doar
0,43%, lichiditatea celor cinci Societăţi
de Investiţii Financiare fiind în creştere.

Mopan conduce
detaºat
Din punctul de vedere al evoluţiei

săptămânale, 26 societăţi s-au apreciat,
faţă de doar 25 care s-au depreciat. În
topul creşterilor din săptămâna 15 - 19
noiembrie, conduce detaşat Mopan
Târgu Mureş (MPN) cu +30,33%,
societatea anunţând o posibilă fuziune,
urmate de acţiunile Prodplast Bucureşti
(PPL) cu +14,29% şi de cele ale
Rompetrol Rafinare Constanţa (RRC) cu
+11%.

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Topul scăderilor are pe prima poziţie
acţiunile Carbochim Cluj-Napoca (CBC)
cu -18,12%, urmate de cele ale
Şantierului Naval Orşova (SNO) cu
-11,43%, precum şi de cele ale Petrolsub
(PTS) cu -10,87.

Sectorul bancar a
fost la înãlþime
Sectorul bancar a fost la înălţime în

săptămâna analizată prin valoarea
ridicată a schimburilor, însă dintre cele
trei bănci o creştere pe un volum total
de peste un milion de dolari a avut-o
doar BRD-Groupe Societe Generale.
Rezultatele financiare foarte bune pe
primele nouă luni la BRD-Groupe Societe
Generale (BRD) continuă să atragă
investitori importanţi.

Profitul pe acţiune la nouă luni este
de 1.774 lei, ceea ce face ca BRD să
fie cea mai profitabilă bancă listată,
după indicatorul PER. În săptămâna
analizată, aceste titluri au atins un nou
maxim istoric, la nivelul de 33.100 lei/
acţiune, însă valoarea tranzacţiilor s-a
menţinut la un nivel ridicat, în total
aceasta depăşind jumătate de milion de
dolari/şedinţă. Banca a încheiat
săptămâna cu o creştere de 2,81%,
“trăgând în sus” indicele BET, în care
are o pondere importantă. Valoarea
totală a schimburilor de 76,5 miliarde
lei, la care a contribuit şi “deal”-ul de
vineri, cu 500.000 de titluri BRD, a făcut
ca societatea să ocupe poziţia a treia
în topul lichidităţ ii, după Banca
Transilvania şi Rompetrol Rafinare
Constanţa, ponderea în valoarea totală
a pieţei fiind destul de însemnată,
aproape 12%.

Banca Transilvania
- cel mai cãutat
emitent
Cel mai căutat emitent de la cota

bursei a fost Banca Transilvania (TLV),
cu o pondere în totalul pieţei de 18,36%,
tranzacţiile ridicate făcându-se în preţul
de 8.000 lei/acţiune, pentru ca ulterior
cotaţia să se erodeze cu 50 de lei/
acţiune. Important este că piaţa
reuşeşte să absoarbă cantităţ i
impresionante de acţiuni fără ca preţul
să se modifice, ceea ce face din cotaţia
de 8.000 lei/acţiune una corectă din
punctul de vedere al bursei, însă puţin
cam scumpă faţă de indicatorii financiari
pe primele nouă luni.

Creºtere
impresionantã a
RRC
Creşterea impresionantă pe titlurile

Rompetrol Rafinare Constanţa (RRC)
s-a datorat cumpărătorilor tot mai mari
ce au intrat pe aceste titluri. Presiunea
pe cumpărare a dus la atingerea unui
nou maxim istoric, de 780 lei/acţiune.
Valoarea ridicată a schimburilor a adus
un randament săptămânal de 11%
pentru aceste titluri, creştere ce a
influenţat şi aprecierea indicelui
BET-Compozit către un nou maxim
istoric. În medie, valoarea tranzacţiilor
cu aceste titluri se apropie de 20 miliarde
lei, rafinăria ocupând poziţia a doua în
top.

Evoluþia SIF-urilor
Adunãri Generale
Extraordinare
Rezultatele financiare pozitive

anunţate de cele cinci Societăţi de

Investiţii
Financiare s-au materializat la bursă

mai degrabă printr-o creştere
semnificativă a valorii tranzacţiilor şi mai
puţin printr-o evoluţie spectaculoasă a
indicelui ce le cuantifică. Finalul
săptămânii analizate a adus oprirea
câtorva SIF-uri de la tranzacţionare, pe
fondul desfăşurării Adunării Generale
Extraordinare a Acţionarilor, în şedinţa
de vineri fiind prezentă la tranzacţionare
doar SIF 2 Moldova.

La SIF 1 Banat-Crişana s-a repetat
situaţia de la SIF 2 Moldova, atât la prima
cât şi la a doua convocare existând o
neîntrunire a cvorumului.

SIF 5 Oltenia (SIF5) a fost de departe
cel mai lichid SIF de la cota bursei,
valoarea schimburilor cu acesta
reprezentând aproape jumătate din
valoarea totală a tranzacţiilor cu SIF-uri.
Cu toate că rezultatul pe acţiune pe
primele zece luni ale anului a depăşit
1.200 lei, în piaţă SIF 5 a suferit o
depreciere de 0,66%, încheind
săptămâna cu o cotaţie de 7.500 lei/
acţiune. Valoarea medie a schimburilor
cu acest emitent a fost de 12,2 miliarde
lei/şedinţă.

SIF 3 - cel mai bun
randament
Cel mai bun câştig pe acţiune a fost

anunţat de SIF 3 Transilvania (SIF 3),
acesta obţinând 1.498 lei/acţiune doar
în primele zece luni ale acestui an. SIF 3
a fost singurul dintre cele cinci Societăţi
de Investiţii Financiare care a depăşit
maximul istoric, atingând un nou vârf,
la 9.750 lei/ acţiune. Interesul pe
cumpărare şi numărul mic al vânzătorilor
au făcut ca SIF 3 Transilvania să aibă
cel mai bun randament dintre SIF-uri,
creşterea săptămânală fiind de 1,03%,
până la nivelul de 9.650 lei/acţiune.

Evoluþia pieþei
Rasdaq

Rompetrol - cele
mai cãutate acþiuni
În săptămâna analizată, pe piaţa

Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
27,2 milioane acţiuni, iar valoarea totală
a tranzacţiilor a fost de 145,6 miliarde
lei. Rompetrol Bucureşti (VEGA), cele
mai tranzacţionate acţiuni, a revenit pe
creştere spre sfârşitul săptămânii şi a
închis la preţul de 640 lei, după ce în
prima zi a săptămânii a scăzut până la
nivelul de preţ de 620 lei, nivel pe care
nu l-au mai repetat în următoarele zile.
De menţionat că pe 18 noiembrie, pe o
volatilitate crescută, cursul a atins un
maxim de 669 lei. În total s-a raportat un
volum de 3,3 milioane acţiuni.

Romportmet Galaþi
se divizeazã
Anunţul privind intenţia de divizare

a societăţii şi o presupusă perioadă mai
lungă de suspendare de la tranzacţio-
nare a acţiunilor Romportmet Galaţi

(ROMT) au dus la o scădere
drastică a preţului acestora. Astfel,
dacă la sfârşitul lunii octombrie, acţiunile
au atins maximul istoric de 43.000 lei,
săptămâna aceasta au ajuns la un minim
de 22.500 lei, cu aproape 50% în
scădere faţă de maximul istoric. S-au
tranzacţionat 95.123 acţiuni.

D.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

Sâmbãta seara

Vadim
la Galaþi
Muzicã
ºi discurs

Vă mai aduceţi aminte de fostul
director al Şantierului Naval, Ion
Mocanu? Puţină lume ştie că din
momentul când DAMEN a renunţat la
domnia-sa alţii s-au gândit imediat să-l
“recupereze”. Pentru că, nu e prima
dată când o spunem, o lozincă din
antichitate aminteşte faptul că omul
sfinţeşte locul. Ei bine, Ion Mocanu a
aterizat în curtea Şantierului Naval
Giurgiu, într-o poziţie cheie, aceea de
director Marketing. Şantierul Naval
Giurgiu a avut o istorie zbuciumată, fiind
de două ori declarat în faliment, iar ultima
dată fiind chiar vândut ca fier vechi.
Cel care l-a cumpărat, un personaj din
Topul celor 300, Teodor Gheorghe
Apostol, s-a înconjurat mai întâi de
specialişti de clasă. La această oră,
şantierul din Giurgiu a renăscut ca
pasărea Phoenix din cenuşă. Cel mai
important lucru ce s-a întâmplat acolo a
fost că Ion Mocanu a reuşit “să
îngroape” şantierul în comenzi. Nu mai
departe decât săptămâna aceasta a
fost lansată la apă o navă de 3.000

Candidatul PNŢCD la preşedinţie,
Gheorghe Ciuhandu, a fost prezent,
ieri, la Galaţi în cadrul unui turneu
electoral mai larg pe care îl întreprinde
în judeţele ţării. Pe ordinea de zi au fost
incluse contacte directe cu electoratul
- în Piaţa Centrală, întâlniri cu o serie de
lideri de sindicat, precum şi cu membrii
organizaţiilor locale PNŢCD. Nu în ultimul
rând, liderul creştin-democrat a ţinut,
aşa cum se cuvine în zi de duminică, să
fie prezent la slujbele ţ inute în
catedralele ortodoxă şi catolică.

“Am simþul
mãsurii”
Comentând participarea sa în cursa

prezidenţială, Gheorghe Ciuhandu a
precizat că intrarea în campanie nu s-a
făcut “pentru a schimba scaunul de
primar al Timişoarei cu fotoliul de
preşedinte la Cotroceni”. “Am simţul
măsurii. Obiectivul principal este ca, prin
mesajul electoral pe care-l promovez
să fac cunoscute ideile PNŢCD şi să-mi
sprijin colegii în lupta pentru Parlament.
Vreau să arăt că sunt garantul
oamenilor pe care noi îi propunem pe
liste, că am încredere în ei”, a declarat
Ciuhandu. Liderul ţărănist a mai arătat
că prin candidatura  la preşedinţie sunt
depăşite, fie şi în parte, piedicile în plan
mediatic generate de statutul de partid
neparlamentar al PNŢCD. “Problema
noastră fundamentală este că mesajul
nostru nu poate ajunge de multe ori la
electorat. Ce poate spune un candidat
pentru Parlament în 45 de secunde
alocate la cine ştie ce oră, la radio sau
TV? Pe mine mă lasă jumătate de oră...
Candidatura mea nu este obiectivul meu

n “Vrem sã fim
egali în bogãþie,
nu în sãrãcie!”
- spune
preºedintele P.A.S.
Preşedintele Partidului Alianţa

Socialistă, Constantin Rotaru, s-a
întâlnit sâmbătă, la Casa de Cultură a
Sindicatelor, cu membrii filialei conduse
de scriitorul Ion Grosu. Rotaru nu a
venit cu mâna goală, ci, ca invitaţi, cu
dramaturgul Paul Everac şi poetul
Nicolaie Dragoş.

P.A.S. este membru fondator al
Partidului Stânga Europeană,
reprezentat în Parlamentul European,
unde, a spus Rotaru, era să fie invitat
înainte de a fi înscris, căci înscrierea a
fost tergiversată de către oficialităţi:
chiar preşedintele Năstase nu a vrut
ca P.A.S. să devină fondator înaintea
altora, a explicat el. Partidul a fost
înscris în aprilie, dar s-a organizat foarte
repede, înfiinţând filiale în toată ţara şi
chiar participând la alegerile din iunie.
P.A.S. cuprinde şi membri PSM nemulţu-
miţi de absorbţia partidului de către PSD...
P.A.S. este în corespondenţă cu 83 de
partide de stânga din lume, inclusiv
comuniste (de exemplu cel din Spania,
din Grecia sau Cehia - unde Partidul
Comunist a obţinut multe locuri în
Parlamentul European, ca şi în cel ceh).
Arătând deschidere europeană, Rotaru
a relatat că, de curând, la Roma, la
şedinţa Consiliului Preşedinţilor Stângii
Europene, a susţinut, alături de ceilalţi,
ca muncitorii emigranţi - deci, inclusiv
românii - să aibă drepturi egale cu
cetăţenii ţărilor UE în care lucrează.
Nemulţumită că liderii sindicali de la
centru ajută guvernele să-i păcălească
pe muncitori, numai să tacă,

“Sunt garantul oamenilor
pe care PNÞCD îi propune”

personal, este un obiectiv care vine să
susţ ină promovarea PNŢCD în
Parlament.”

Mobilizare
creºtin-democratã
Candidatul PNŢCD a declarat că, pe

parcursul vizitelor întreprinse în ţară,
mesajul creştin-democrat “s-a bucurat
de receptivitate, atât în oraşele mari,
cât şi în mediul rural”. Un argument în
acest sens ar fi sondajele de opinie
realizate la nivel naţ ional care
creditează PNŢCD cu procente de
5,1-5,6 în opţiunile alegătorilor. “Această
creştere în sondaje - faţă de 2,5 la sută,
la locale - este un motiv de mobilizare,
un semnal că PNŢCD are şanse reale
de a depăşi pragul necesar intrării în
Parlament. În această ultimă săptămână
până la alegeri, printr-o campanie
participativă şi directă ne dorim să
consolidăm acest curs şi să avem
certitudinea că vom reuşi în demersurile
noastre”. Gheorghe Ciuhandu a
declarat că ţărăniştii vor merge în
continuare pe un mesaj pozitiv, fără
atacuri la persoană. “Este un mesaj axat
pe dorinţa de revenire la o normalitate
bazată pe nişte valori morale şi sociale.
Pledăm pentru respectarea proprietăţii
şi sprijinirea întreprinzătorilor, pentru un
program special de dezvoltare rurală,
pentru întărirea comunităţii locale prin
descentralizare.”

“O altã structurã”
Prezenţa PNŢCD în Parlament ar

aduce, în calitate de partid de
centru-dreapta, o echilibrare a
eşicherului politic, consideră Gheorghe
Ciuhandu. “Spectrul politic este puternic
dezechilibrat spre stânga, iar prezenţa
noastră ar face auzite şi alte puncte de
vedere, respectiv, cele care au la bază
principiile creştin-democrate”, a arătat
Ciuhandu. Liderul ţărănist a mai ţinut să
precizeze că, în cursa electorală,
PNŢCD nu îşi propune să rupă din
electoratul Alianţei D.A. (PNL-PD) care,
de altfel, “are o altă structură”. “Se
inoculează ideea că prezenţa noastră
ar slăbi Alianţa şi ar face jocul PSD.
Problema nu este pusă corect. Noi
sperăm să-i atragem în procesul
electoral în primul rând pe cei care
ne-au votat în 1996 şi care după 2000
au stat în expectativă, pe cei care nu
se regăsesc în ofertele electorale de
până acum”. Gheorghe Ciuhandu ţine
să mai reamintească faptul că “PNŢCD
nu mai este partidul din 2000.  Prin cei
de la conducere şi mare parte din
organizaţiile judeţene ne prezentăm cu
alţi oameni, cu alt program, cu dorinţa
de a construi un pol creştin-democrat
care să ofere soluţii pentru problemele
cu care se confruntă societatea
românească”.

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: VASILE CABURGAN

PARTIDUL ALIANÞA SOCIALISTÃ

Stânga europeanã
ºi România într-o aripã

conducerea P.A.S. a atras lideri de
sindicat în mişcare.  “Vrem să fim egali
în bogăţie, nu în sărăcie!”, a mai spus
Rotaru...
nnnnn Ambii oameni de litere invitaţi au

declarat că nu fac politică. Poetul
Nicolaie Dragoş, fost redactor-şef,
pentru lungă vreme, la “Luceafărul”, a
vorbit despre actuala condiţie precară
a scriitorului: “N-am avut niciodată un
partid, ci o ţară”. Vorbind despre o
stângă autentică, poetul a spus că un
stat fără partide de stânga este ca un
avion cu o singură aripă: “N-am văzut
avion să zboare cu o singură aripă!”
Dramaturgul Paul Everac a mărturisit
că l-a adus la Galaţi “curiozitatea
normală a unui scriitor”, care vrea să
vadă ce se întâmplă în ţară. Dramaturgul
poate cel mai jucat înainte de ’89 a citit
publicului două dintre articolele sale,
polemice, de ziar şi, cu toate că a apărat
valorile de dinainte de revoluţie, s-a
arătat sceptic în privinţa creşterii Stângii
la noi.
nnnnn Membrii de partid prezenţi (filiala

are 42 de înscrişi cu carnet, inclusiv
femei şi tineri,  deşi s-a înfiinţat abia pe
9 octombrie) au descris cu cuvintele
lor dezamăgirea faţă de sărăcia

populaţiei şi decăderea unor simboluri
naţionale încurajate de stat înainte de
1989 - lucruri pe care le ştim şi despre
care scriem - dar au avut  şi viziuni
nostalgice. De pildă, unul dintre gălăţenii
prezenţi dorea trecerea SIDEX-ului în
proprietatea statului! “Uşi închise, vorbe
urâte” - s-a plâns de viaţă unul dintre
vorbitori. Un tânăr participant la
evenimentele din decembrie ’89 declara
că nu a primit “de la revoluţie” nici casă,
nici pământ. Altul a spus că nu doreşte
decât un trai decent: un apartament şi
“o Dacia de-a noastră”, iar altul a vorbit
despre preluarea a “tot ce-i bun” în
tradiţia muncitorească. Omul, care
spunea că vede la “Discovery” cum
merg lucrurile în lume, şi-a amintit că,
deşi provenea dintr-o familie de ţărani
înstăriţi, a venit în ’52 la oraş în picioarele
goale, iar statul (comunist) i-a dat
sandale, bocanci, haine de cânepă,
chiloţi şi maiou flanelat... Este cert că
lipsa de performanţă a guvernărilor
postdecembriste a adus multă sărăcie.
Dar oare, în 50 de ani, dacă rămâneam
în capitalism, credeţi că n-am fi purtat
acum chiloţi?

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

Ion Mocanu a relansat
ªantierul Naval
Giurgiu

tdw. Este vorba despre un tanc fluvial
chimic, cu o lungime de 110 m, o lăţime
de 15,4 m şi o înălţime de construcţie
de 5,45 m, cu un pescaj de 2,6 m. Nava
se numeşte LYAEMER, armatorul fiind
VEKA, din Olanda. Este prototip şi s-a
construit în cinci luni. Armatorul vrea
încă patru, dar capacitatea de producţie
a şantierului este ocupată până la
sfârşitul anului 2007. Până atunci,
trebuie să fie date la gata şase cargouri
şi patru corpuri container. Anul acesta

s-au mai livrat încă trei nave, un tanc
petrolier fluvial către Olanda şi două
happer-barges pentru Grecia. Ce ar mai
trebui spus? Doar că dl Mocanu vine
acasă la Galaţi o dată sau de două ori
pe lună, una dintre deplasări fiind la
Lepşa, unde-şi încarcă bateriile. Mai
mult, patronul milionar în dolari i-a propus
acţiuni la şantier, ca să fie sigur că
navalistul gălăţean nu are de gând să
plece.

AUREL STANCU

n Din postura de director
de Marketing acesta a adus
ºantierului comenzi pânã
la sfârºitul anului 2007

- declarã Gheorghe
Ciuhandu,
candidatul
creºtin-democrat în
cursa prezidenþialã

 ION
MOCANU

Tărăboi sâmbătă seara pe
Faleză. Pe scena de la Elice, patru
tinere interprete - trupa Cristal -
încercau să anime o atmosferă
îngheţată la propriu şi la figurat.
Jandarmi, circulaţie întreruptă,
puştime şi oameni care veniseră
până la malul Dunării atraşi de muzică
încercau să afle cine şi cu ce ocazie
concertează. Se lămureau uşor.
Deasupra scenei era un banner al
candidatului PRM la şefia statului,
Corneliu Vadim Tudor, iar baza
scenei era “îmbrăcată” cu afişele
candidaţilor PRM la Parlament. Două
reflectoare ţinteau ultimele etaje ale
blocurilor de vizavi de scenă unde
atârnau două afişe imense ale lui
Vadim. Lângă scenă, câţiva tineri şi
câteva femei purtând haine galbene
cu sigla PRM fluturau drapelele
partidului şi pancarte cu numele şi
fotografia liderului lor. Prezentatorul
show-ului a anunţat că asistăm la
lansarea la Galaţi a candidaturii
pentru preşedinţie a lui Corneliu
Vadim Tudor. Ne-a îndemnat ca pe
28 să punem ştampila “şi pe PRM”.
Cu alte cuvinte să mai votăm şi
altceva, să ne anulăm votul? A
poftit-o apoi în scenă pe Andreea
Bălan (Andreea B. - nume de scenă)
care a încins atmosfera şi-a povestit
despre noul ei album. A urmat-o
Giulia care a anunţat că este primul
ei concert solo acasă. Ca să nu se
spună că au venit doar cu CD-ul,
solistele au mai cântat şi câte o
frază live. Pe scenă a răsărit din nou
Andreea B. care ne-a explicat că
domnul Vadim Tudor ţine să-şi facă
apariţia “pe programul” ei artistic. A
luat-o de la capăt cu ce ne cântase
mai devreme. Brusc a întrerupt a
doua piesă anunţând că se vede
maşina lui Vadim. “Haideţi, domnu’
Vadim, v-aşteaptă lumea”, l-a
mobilizat Andreea. Vadim a urcat pe
scenă şi i-a oferit un buchet de flori.
“OK, vă predăm ştafeta, ne
retragem”, a mai spus Andreea B.
Mulţumind că a fost aşteptat la o
temperatură de zero grade, Tribunul
şi-a cerut iertare că a întârziat pentru
că vine de la Bucureşti după ce s-a
oprit la Focşani. “Am ajuns în acest
oraş extraordinar, Galaţi. Vă iubesc!
Ştiţi de ce am venit la voi în această
seară de noiembrie? Am venit să vă
eliberez de mafie!”. Tribunul avea la
gât un fular şi de-atâta zbucium o
bucată din tivul paltonului i se
desprinsese. Alături de Vadim se
aflau candidaţii PRM din Galaţi şi
reprezentanţi ai stafului PRM: Lucian
Bolcaş, Corneliu Ciontu şi Viorel
Onaca. Vadim a ţinut un discurs,
virulent, incendiar de vreo jumătate
de oră, în care termenii: mafie,
ticăloşi, nemernici etc. au apărut
frecvent. După ce a trecut în revistă
programul electoral al partidului,
Vadim i-a prezentat nominal pe
candidaţii PRM de la Galaţi: “Să mă
ierte cei care nu au mai avut loc, nu
s-a născut încă Parlamentul cu zece
mii de membri. Am fi vrut să-i
promovăm pe toţi, dar prin forţa
lucrurilor a trebuit să facem nod la
aţă. Mizăm pe cel puţin doi senatori
şi trei deputaţi”. Vadim ne-a asigurat
că nici glonţul nu-l mai poate opri să
ajungă preşedinte, a împărţit câteva
autografe şi a plecat. Susţinătorii
l-au urmat. Puţini gălăţeni au rămas
să asculte “Parlamentul”. De formaţia
cu acest nume este vorba... Printre
cei care părăseau zona după
plecarea lui Vadim am văzut-o şi pe
dna Alexandrina Bostan, recent
exclusă din PRM care, în sfârşit, a
aflat de ce nu au încăput gălăţenii
pe locurile eligibile pentru Parlament:
pentru  că s-a făcut... “nod la aţă”.
Se pare că venirea lui Corneliu Vadim
Tudor a luat ca din oală filiala locală
a partidului care nu a mai găsit timp
să anunţe presa. Auzind un zvon
că vine Vadim, am sunat la sediul
PRM şi am întrebat dacă e adevărat.
Ni s-a spus că Tribunul va sosi pe
Faleză la ora 16,00. A venit la 20,00,
dar ce mai contează acolo câteva
ore?

Text ºi foto:
ANCA MELINTE

Randament
Cel mai bun câştig pe acţiune a fost anunţat de SIF 3 Transilvania

(SIF 3), acesta obţinând 1.498 lei/acţiune doar în primele zece luni
ale acestui an.

Sãptãmânã plinã
Valoarea totală a tranzacţiilor derulate prin sistemul bursier a crescut cu 17%, către

nivelul de 729 miliarde lei, media zilnică a valorii tranzacţiilor fiind de 146 miliarde lei/
şedinţă.
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Þepeº, preºedinte!
România îşi caută un nou preşedinte. Cei 12 bravi bărbaţi înscrişi în cursa

prezidenţială se străduiesc să ne convingă, care mai de care, că îşi merită
fotoliul de şef de stat. Surpriză! Românii îşi doresc cu totul şi cu totul altă
căpetenie. Reporterii postului de televiziune Antena 1 au colindat mediul rural
pentru a afla cam ce fel de preşedinte îşi doresc ţăranii. Iată răspunsurile
sătenilor: “Vlad Ţepeş, că era un om serios. Care nu făcea ca el, îl executa!”;
“L-aş pune pe Vlad Ţepeş, să-i tragă în ţeapă!”; “Vlad Ţepeş era cel mai bun.
Termina dracului cu toată hoţia!”. Tocmai când fiul lui Vlad Dracul părea a fi în
unanimitate de opinii, preşedintele ideal s-a trezit cu un contracandidat: “Mihai
Viteazu, că a luptat şi a scos ţara la lumină!”. Nu ştim dacă anteniştii s-au gândit
şi la un favorit pentru postul de prim-ministru, dar le oferim noi câteva sugestii
pentru viitoarele ministere. De exemplu, credem că Badea Cârţan ar fi tocmai
potrivit ca ministru de Externe, deşi nici la Transporturi nu i-ar sta prea rău. Iar
pentru a scăpa de împovărătoarele taxe şi impozite, Pintea Haiducul ar fi
nemaipomenit pentru funcţia de ministru al Finanţelor Publice. Cert e că puţini
l-ar putea concura pe Dimitrie Cantemir la funcţia de ministru al Culturii. Hai că
nu e o idee prea rea! n Şi dacă tot veni vorba de Ţepeş/Dracula, telespectatorii
ştirilor Pro Tv s-au putut îngrozi aflând despre ritualul de alungare a moroilor pe
care l-a săvârşit o familie dintr-un sat doljean, ritual desprins parcă din Evul
Mediu. Crezându-se bântuiţi şi chinuiţi de strigoiul rudei lor decedate, membrii
familiei au dezgropat mortul, i-au scos inima cu un vârf de coasă şi  au ars-o.
Cenuşa rezultată au amestecat-o cu apă şi au băut-o. Brrr! Chiar că-ţi vine să
scuipi în sân de trei ori şi să spui: “Piei, Satană!”. n Vorbeam la început despre
pretendenţii la funcţia supremă în stat. După cum se ştie şi sexologul Bebe
Mihăescu a cochetat cu candidatura la preşedinţie, dar în final n-a mai ajuns să
figureze pe buletinul de vot. Dacă tot nu a avut noroc de ţară, omul s-ar putea
reprofila cu succes realizând ştirile sportive ale Pro Tv. Iată ce subiect “fierbinte”
au abordat proteviştii la fotbal: “Dinamoviştii n-au de gând să-i vadă pe olteni
cum au orgasm”. Aţi citit bine, n-am mâncat nici o literă. Fotbaliştii de la Dinamo,
alde Mihalcea şi Bogdan Stelea au fost realmente vârâţi în corzi de întrebarea
indiscretă a reporterilor şi abia au putut bâlbâi un răspuns la întrebările
indiscrete. Păi nu era bun un Bebe Sexologu’ ca să le explice competent
băieţilor cum poţi provoca adversarului o asemenea emoţie... adâncă?

Incendii
de sâmbãtã
seara

Seara de sâmbătă a fost una cu  totul
şi cu totul... fierbinte pentru pompierii
din judeţul Galaţi.

La Cudalbi, Costică Palade, de 73
de ani, s-a certat cu familia şi, dorind
să se răzbune, a incendiat locuinţa.
Casa s-a aprins repede, au fost
distruse mai multe bunuri: plafon,
acoperiş, mobilă, ferestre şi o tonă de
grâu. Au intervenit pompierii de la Garda
3 Iveşti şi pompierii civili.

În aceeaşi seara, la Tecuci, Maricel
Dimofte s-a dus în magazie,
luminându-şi calea cu o lumânare. Fiind

beat, a uitat lumânarea aprinsă, iar
incendiul  a izbucnit în câteva minute,
provocând pagube. Au intervenit
pompierii din Tecuci.

A.C.D.
Foto: V. MÂRZA

Biroul Electoral de Circumscripţie
Galaţi are, de sâmbătă, o nouă
componenţă. Celor trei judecătoare li se
adaugă reprezentanţii Alianţei D.A.,
Uniunii Naţionale PSD+PUR, UDMR, PNG,
PNŢCD, PRM, Acţiunii Populare, Partidului
Alianţa Socialistă, Partidului Ecologist şi
PSD “Constantin Titel Petrescu”. După
cum se observă, în vreme ce PRM are
un reprezentant în biroul electoral,
Partidul Mileniului III (PM3) a fost silit să
părăsească această structură. Printr-o
hotărâre, Biroul Electoral Central (BEC)
a dispus refacerea componenţei Biroului
Electoral de Circumscripţie nr. 18 Galaţi,

PRM câştigându-şi astfel locul în birou.
În “cursa” pentru celelalte patru locuri
rămase disponibile în biroul electoral,
se aflau cinci partide neparlamentare,
care aveau acelaşi număr de candidaturi
definitive depus la Galaţi: 18. Biroul
Central a impus drept criteriu de
departajare a acestora numărul de liste
complete de candidaturi depuse la
nivelul ţării. Cum cel mai mic număr de
liste le avea PM3, 45, reprezentanta
acestei formaţiuni a fost scoasă din
birou. Aceasta a declarat că partidul
său a făcut  recurs împotriva hotărârii
Biroului Electoral Central. Legea

alegerilor generale, însă,  nu prevede o
asemenea cale de atac. Hotărârea BEC
a impus aceeaşi procedură şi pentru
completarea birourilor secţiilor de votare
cu cei şapte reprezentanţi ai partidelor
politice. Dându-şi seama că, în aceste
condiţii, nu va putea avea reprezentanţi
în secţiile de votare, Partidul Ecologist
Român a depus o întâmpinare la Biroul
Electoral de Circumscripţie prin care îşi
arată nemulţumirea faţă de hotărârea
BEC. Ecologiştii afirmă că prin hotărârea
pe care a dat-o, BEC modifică practic
legea pentru alegerea Camerei
Deputaţilor şi a Senatului, lucru pe care
numai Parlamentul îl poate face.
Întâmpinarea PER a fost înaintată spre
soluţionare Biroului Electoral Central.

ANCA MELINTE

Agenda
electoralã

Cărţi: Prima etapă a acţiunii de
colectare a cărţ i lor destinate
bibliotecilor din localităţile judeţului
Galaţi a fost finalizată duminică, a
anunţat Adelina Hristea, candidat la
Camera Deputaţilor din partea PSD
Galaţi. Acţiunea intitulată “Ai carte,
iei parte” este organizată de PSD
Galaţi, până acum fiind strânse circa
12.000 de volume, care, duminică,
au fost distribuite în comunele
gălăţene. Programul continuă, so-
cial-democraţii gălăţeni intenţionând
să înfiinţeze un punct de colectare
a cărţilor pe esplanada de la
Potcoava de Aur. nnnnn Program:
Ministrul MCTI, Adriana Ţicău, candi-
dat la Senat din partea PSD Galaţi, a
declarat că programul de guvernare
propus de Uniunea Naţională PSD+
PUR se bazează pe modernizarea
şi creşterea economiei româneşti. “În
ultimii patru ani am asigurat o
creştere economică constantă,
PIB-ul crescând în medie cu 5,5 la
sută pe an. Pentru anul 2008 ne
propunem ca PIB-ul să ajungă la
9.500 de euro pe cap de locuitor, o
sumă cu 30-40 la sută mai mare
decât valoarea pe care o aveau ţări
ca Spania, Portugalia sau Grecia în
momentul integrării în UE”, a afirmat
Adriana Ţicău. Ministrul gălăţean a
adăugat că programul de guvernare
se bazează pe creşterea investiţiilor
care va conduce la creşterea
productivităţii muncii cu 11-13 la sută
pe an “astfel încât să punem în
aplicare măsurile propuse - moder-
nizarea zonei rurale, continuarea
informatizării unităţilor de învăţământ,
precum şi încurajarea specialiştilor
români plecaţi peste hotare în
vederea reîntoarcerii lor în ţară”. nnnnn
Politică de Sus: Preşedintele
executiv al Partidului “Renaşterea
României” (partid care, alături de
Partidul Pensionarilor şi Protecţiei
Sociale a format Alianţa Popular
Creştin Democrată din România -
APCD), Aurelian Ciorâţă, a prezentat
câteva date cu privire la doctrina,
programul şi candidatul pentru
preşedinţia ţării - părintele Aurel
Rădulescu - “vicar general şi lider
spiritual al Bisericii Ortodoxe
Române din America”, după cum
scrie în fluturaşul electoral. Aurelian
Ciorâţă, originar din Galaţi, dar care
trăieşte de zeci de ani la Bucureşti,
candidat pentru Camera Deputaţilor
a declarat: “APCD constituie polul
creştin democrat din România (...).
Alianţa este condusă de dr. în
Teologie şi în Drept Rădulescu Aurel,
are ca semn electoral pe Sf.
Gheorghe călare pe un cal omorând
balaurul (siglă pe care o regăsim şi
la candidatul independent Gheorghe
Dinu! - n.a.) şi (...) va lua măsuri
pentru eradicarea sărăciei din
România”. Programul APCD va
asigura “protecţie socială maximă şi
siguranţa cetăţeanului şi domnia legii
şi a moralităţii”. În fluturaşul electoral
cu o iconiţă - pe care scrie “sfinţită”!
-, cetăţenii pot citi o rugăciune
destinată “să protejeze şi să ajute
pe salvatorul Părinte Rădulescu
Aurel - care a îmbrăcat <<cămaşa
morţii>> în nobila şi creştineasca
misiune pentru salvarea şi prospe-
ritatea noastră”. nnnnn Sprijin: În
perioada 23-24 noiembrie, o
delegaţie a Partidului Popular
European (PPE), condusă de
preşedintele Wilfried Martens, va fi
prezentă în România în dorinţa de a
acorda un sprijin moral PNŢCD, a
declarat, la Galaţi, liderul ţărănist
Gheorghe Ciuhandu. PPE, exponent
al curentului creştin-democrat, este
cea mai puternică formaţiune din
Parlamentul European. “Vizita dlui
Martens, actual preşedinte PPE, fost
prim-ministru al Belgiei, este o
dovadă a importanţei acordate la
nivel european alegerilor din
România”, a declarat Ciuhandu. Ca
dovadă de sprijin, PPE a emis în
cursul lunii octombrie o rezoluţie în
favoarea PNŢCD şi a candidaturii lui
Gheorghe Ciuhandu la preşedinţie.

V.L.

Un autoturism Ford Transit, cu număr de înmatriculare
GL 04 WYZ, care făcea curse de maxi-taxi a fost cuprins
de flăcări sâmbătă seara pe strada Ionel Fernic din Galaţi.

Pompierii Detaşamentului 1 Galaţi au stins flăcările, dar
dubiţa a fost distrusă de incendiu. Au ars bordul, scaunele,
au fost distruse geamurile. Focul a izbucnit, potrivit declaraţiei
pompierilor, de la un scurtcircuit provocat de un cablu
electric.

A.C.D.
Foto: V. MÂRZA

Unul iese, altul intrã
n Reprezentantul Partidului Mileniului III
a trebuit sã pãrãseascã Biroul Electoral
de Circumscripþie n Hotãrârea BEC
stârneºte nemulþumiri

Maxi-taxi
în flãcãri

Euro este cotat
pentru martie
viitor la
40.200 lei

Fluctuaţiile cursului de schimb au
caracterizat şi săptămâna trecută
evoluţia pieţei valutare. Astfel, euro s-a
menţinut în culoarul 39.000 - 40.000 lei,
iar dolarul în cel cuprins între 30.000 -
31.000 lei.

Această tendinţă este apreciată de
un comunicat al BNR în care arată că
„decizia aplicării unei politici favorabile
accentuării flexibilităţii cursului de
schimb al leului a condus la creşterea
substanţială a volumului tranzacţiilor pe
piaţa valutară şi la o amplitudine sensibil
mai mare a variabilităţii  cursului de
schimb".

Noua politică a băncii centrale relevă
că în ultimele 52 de săptămâni moneda
naţională a câştigat faţă de cea
europeană 496 lei (+ 1,25%) şi 3.335
lei (+ 10.95%) comparativ cu cea
americană. În aceeaşi perioadă euro a
crescut faţă de dolar cu 9,59%.

La Sibiu, primele contracte cu
scadenţa martie 2005 au fost realizate
la preţul de 40.500 lei/euro, un agent
economic acoperindu-şi o operaţiune
valutară în valoare de 50.000 euro. În
următoarele şedinţe speculatorii au fost
cei care au avut cuvântul, euro fiind
tranzacţionat la preţuri cuprinse între
40.100 şi 40.500 lei, vineri preţul de
cotare fiind stabilit la 40.200 lei.

Pentru scadenţa 23 decembrie, euro
a coborât la începutul săptămânii la
39.400 lei. În următoarele două zile
tranzacţiile au fost realizate în culoarul
39.500 - 39.850 lei, pentru ca vineri după
o deschidere la 39.650, euro să scadă
la 39.380, ultimele contracte
realizându-se la 40.050 lei.

Preţul futures al dolarului cu
scadenţa decembrie a coborât sub
valoarea de 31.150 lei, care reprezenta
minimul atins până atunci. Luni
tranzacţiile au fost realizate între 30.760
şi 31.010 lei, miercuri coborând până la
30.400 lei. Vineri, s-a înregistrat un uşor
rebound, cotaţiile fiind de 30.500 -
30.600 lei.

Pe pieţele internaţionale euro şi-a
consolidat poziţia peste pragul de 1,30
dolari, înregistrându-se un maxim de
1,3074 dolari. Această valoare poate fi
depăşită în perioada următoare având
în vedere ultimele declaraţii ale lui John
Snow, şeful Trezoreriei americane,
respectiv Alan Greenspan, preşedintele
Rezervei Federale, care au apreciat
zilele trecute că deprecierea dolarului
este în folosul reducerii uriaşelor deficite
de cont şi comerciale americane. Astfel
că vineri euro a fluctuat între 1,2937 şi
1,3067 dolari.

Faptul că vânzările în dolari s-au
înmulţit este întărit de aprecierea
spectaculoasă a monedei japoneze,
dolarul coborând până la 103,04 yeni.
La rândul lor analiştii internaţionali cred
că este posibilă o scurtă revenire a
monedei verzi, investitorii dorind să îşi
încaseze profiturile, dar pe termen
mediu şi lung este prognozată o
creştere a euro la 1,35 dolari şi a
monedei nipone la 100 yeni/dolar.

În opinia lui Radu Luca, economist la
bursa din Sibiu, „în perioada imediat
următoare este de aşteptat ca
intervenţiile oficiale europene să se
rezume la declaraţii şi semnale de
alarmă verbale, însă nu ar fi de mirare
ca o dată atins un anumit «nivel
dureros» pentru spaţiul economic
european, să se apeleze şi la intervenţii
directe pe pieţele internaţionale".

RADU GEORGESCU

Învaþã sã
tranzacþionezi
pe piaþa
futures

Până în data de 20 decembrie,
Bursa din Sibiu oferă celor interesaţi
posibilitatea de a se familiariza cu
sistemul de tranzacţionare folosit în
cadrul pieţei la termen. Pentru aceştia
a fost lansat un „maraton de
tranzacţionare virtuală” , la dispoziţia
lor fiind pusă platforma ELTRANS. În
cadrul jocului pot fi realizate contracte
futures şi opţiuni pe acţiuni şi pe valute
(leu/euro, leu/dolar şi euro/dolar), iar
condiţiile şi mediul de tranzacţionare
sunt identice cu cele din piaţa reală.
Fiecare participant va primi, la debut,
un cont creditat cu 100.000.000 lei
virtuali, de care va dispune conform
tehnicilor şi strategiilor proprii. Intervalul
orar zilnic în care „maratonul virtual”
poate fi accesat este cuprins între
orele 9,00 şi 16,00. Prin acest demers,
Bursa din Sibiu doreşte să
familiarizeze cât mai mulţi investitori,
companii sau persoane fizice, cu ceea
ce înseamnă tranzacţionarea de
produse financiare derivate, urmând
ca o dată iniţiaţi, aceştia să treacă la
„nivelul următor”, tranzacţionarea
reală pe una din cele mai atrăgătoare
pieţe din sectorul financiar românesc.
Pentru acces trebuie să apelaţi adresa
http://www.bmfms.ro/ şi să trimiteţi un
e-mail la maraton@bmfms.ro, de unde
veţi primi contul şi parola de acces
precum şi orice alte informaţii.

RADU GEORGESCU

Un incident în care a fost implicat
reprezentantul Alianţei D.A. petrecut la
sfârşitul săptămânii trecute la Biroul
Electoral de Circumscripţie (BEC), a
atras după sine reacţia promptă a
prefectului Marius Necula.
Reprezentantul Guvernului în teritoriu a
decis să ia poziţie după ce magistraţii
care coordonează activitatea BEC i-au
adus la cunoştinţă faptul că una dintre
persoanele desemnate de Alianţa D.A.
pentru a face parte din această
structură are un comportament
neadecvat şi agresiv.

Preşedintele BEC,  judecătorul
Mariana Baban, l-a informat pe prefect
despre faptul că, în cursul zilei de joi,
atât ea cât şi colegele sale au fost jignite
de către reprezentanta Partidului
Naţional Liberal. Conform declaraţiilor

Am primit la redacţie din partea
Sindicatului Naţional al Funcţionarilor
Publici un comunicat de presă foarte
acid cu privire la o acţiune a comisarului
general al Gărzii Naţionale de Mediu,
Constantin Silinescu, care a trimis un
fax către toate comisariatele regionale
cerând aderarea salariaţilor la o
organizaţie sindicală de sine stătătoare.

Povestea a început cam aşa: pe 15
noiembrie a plecat de la Bucureşti către
toate Comisariatele Regionale şi
Judeţene şi Inspectoratele Teritoriale de
Regim Silvic şi Cinegetic fax-ul semnat
de Constantin Silinescu. După ce face
o introducere referitoare la necesitatea
înfiinţării unui sindicat care să apere
interesele angajaţilor din sistem, “misiva”
intră în subiect. Să spicuim câteva
fragmente. “Vă aducem la cunoştinţă
că această organizaţie sindicală  este
în curs de constituire la nivelul CG al
GNM şi va include toate structurile
teritoriale din ţară. Vă rugăm să ţineţi
cont de această situaţie şi să luaţi
măsurile legale ce se impun în
vederea aderării personalului din
subordine şi inclusiv a
dumneavoastră, pentru a nu fi
puşi în situaţia în care instituţia pe

magistraţilor, aceasta ar fi declanşat un
adevărat scandal după ce i-a fost
refuzată cererea de a sta în acelaşi
birou cu judecătoarele, în condiţiile în
care ceilalţi reprezentanţi ai formaţiunilor
politice ocupă o încăpere separată.

După această întâmplare neplăcută,
prefectul, în calitate de organizator al
alegerilor, a ţinut să atragă atenţia
reprezentanţilor tuturor formaţiunilor că
au datoria de a-i trata pe magistraţi cu
respectul cuvenit.

"Dezaprob modul verbal virulent al
reprezentantului Alianţei D.A., care i-a
jignit pe magistraţii din Biroul Electoral
de Circumscripţie. Nu mi se pare normal
ca statura magistratului să fie astfel
diminuată. Solicit tuturor partidelor, dar
în special Alianţei, să respecte
judecătorii", a afirmat Marius Necula.

REP.

AFLÃM DE LA PREFECTURÃ
Prefectul sare în ajutorul
magistraþilor

care o conduceţi să fie inclusă în
alte organizaţii sindicale create la
nivel teritorial sau central”. Ei, şi acum
vine de fapt partea interesantă: “Dacă
până în prezent comisariatul sau
inspectoratul pe care îl conduceţi s-a
afiliat la o astfel de organizaţie sindicală
vă rugăm să comunicaţi de urgenţă
acest fapt”. Este aşadar un soi de
implicare - discutabilă legal - a domnului
Silinescu în problema opţiunilor sindicale
ale angajaţilor Gărzii.

Or, tocmai acest lucru îl remarcă şi
SNFP. Sub semnătura preşedintelui
Sebastian Oprescu, ni s-a comunicat:
“SNFP va demara toate acţiunile
necesare, inclusiv a procedurii penale
în conformitate cu dispoziţiile Codului
de procedură penală, astfel încât
intervenţia politicului şi a conducătorului
de instituţie să nu aibă de căuta în
domeniul sindical”. De altfel, Legea
Sindicatelor stipulează clar că
Organizaţ i i le sindicale sunt
independente faţă de autorităţile publice,
iar persoanele încadrate în muncă “au
dreptul fără nici o îngrădire  sau
autorizare prealabilă, să adere la o
organizaţie sindicală”. De asemenea,
“nici o persoană nu poate fi constrânsă
să facă sau să nu facă parte, să se
retragă sau nu dintr-o organizaţie”, şi,
atenţie, “persoanele care deţin funcţii
de conducere, funcţii de demnitate
publică, nu pot constitui organizaţii
sindicale”.

Pe de o parte, luarea de poziţie a
SNFP este justificată câtă vreme, spun
ei, reprezintă salariaţii din instituţiile de
control: Garda Financiară, Agenţia
Naţională de Administrare Fiscală,
Inspecţia Muncii, Autoritatea Naţională
pentru Protecţia Consumatorului, Garda
Naţională de Mediu (!), Autoritatea

Naţională a Vămilor. Pe de alta, nu ştim
cât de  “reprezentaţi” se simt cei în
cauză...

Noi am stat de vorbă şi cu dl Ion
Drugan, comisarul-şef al Comisariatului
Regional Galaţi al Gărzii Naţionale de
Mediu. Iată ce ne-a declarat: “Din 2003,
de când ne-am desprins de Agenţia de
Mediu, noi nu mai facem parte din nici
un sindicat. Nu avem nici o treabă cu
acest sindicat, nu ne-am afiliat la nici o
organizaţie. Ei (este vorba despre
SNFP) se erijează în apărătorii noştri
fără ca noi să le fi cerut ceva. Asta nu
înseamnă că dacă cineva te ajută
trebuie să dai cu piciorul, dar n-am fost
ajutaţi corespunzător. Noi vrem să avem
un sindicat propriu, cum au profesorii,
cum au poliţiştii,  care să ne apere
interesele, pentru că munca noastră nu
se compară cu a celorlalţi funcţionari
publici. Noi lucrăm noaptea, înarmaţi,
avem câteodată o muncă mai grea ca a
poliţiştilor. La această oră, pe raza
Regionalei Galaţi nu există nici un
sindicalist, am înţeles că ar fi prin ţară,
în jur de 10-15 persoane, din totalul de
800 cât numără Garda în total. Cât
despre adresa pe care am primit-o de
la CNGNM, aceasta nu e decât o
recomandare. Nu ne obligă nimeni. Vrem
să avem un sindicat al nostru şi cu
asta-basta. Cei care ameninţă cu datul
în judecată să-şi vadă de treabă. O să
ne afiliem tot la ei, nici o problemă, dar
avem nevoie de un reprezentant dintre
oamenii noştri”.

Deocamdată “luptele” dintre cele
două tabere continuă doar la nivelul
declaraţiilor. Însă părţile sunt teribil de
înverşunate. Nouă nu ne rămâne decât
să urmărim îndeaproape evoluţia acestui
conflict.

PETRICA PAÞILEA

O ORGANIZAÞIE PENTRU FIECARE...

Garda de Mediu vrea
sindicat propriu

n Pânã atunci, se dã o luptã acerbã
la nivel central între Sindicatul
Naþional al Funcþionarilor Publici
ºi Comisariatul General al Gãrzii
Naþionale de Mediu

Tranzacþii virtuale
Până în data de 20 decembrie, Bursa din Sibiu oferă celor interesaţi posibilitatea de a se

familiariza cu sistemul de tranzacţionare folosit în cadrul pieţei la termen. Pentru aceştia a fost
lansat un „maraton de tranzacţionare virtuală” , la dispoziţia lor fiind pusă platforma ELTRANS.

Cotaþii
Fluctuaţiile cursului de schimb au caracterizat şi săptămâna

trecută evoluţia pieţei valutare. Astfel, euro s-a menţinut în culoarul
39.000 - 40.000 lei, iar dolarul în cel cuprins între 30.000 - 31.000 lei.

Costicã Palade
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Bucurie pentru
copii ºi pãrinþi

Sâmbăta trecută, la ora când
dimineaţa stă să se lovească de
amiază, la Casa Corpului
Didactic din Galaţi s-a desfăşurat
un eveniment cultural deosebit
pentru copii şi părinţi: Rareş Strat,
cunoscut în lumea şcolii, a presei,
a cărţii, şi-a prezentat şi lansat a
doua sa carte, “Micii mei talibani”,
carte pentru copii şi despre copii,
pentru toţi cei care consideră că
mai au multe de învăţat de la cei
care stau sau nu stau cuminţi în
banca lor, în faţa caietului sau a
calculatorului, cu spectrul
“profului” şi catalogului în realitate
şi vis.

Evenimentul a fost condus de
prozatorul şi profesorul Teodor
Parapiru, dar a fost foarte bine
susţinut de directorul Ghiţă
Nazare, editorul şi criticul literar
Viorel Ştefănescu, de Tincuţa
Popa şi Iuliana Agachi,
educatoare, profesorul Nicolae
Leonte, alţi oameni de catedră şi
carte. Autorul a explicat copios
despre ce înseamnă să scrii şi să
te laşi scris de către elevi, despre
cât de minunată este activitatea în
mijlocul şcolarilor, “micii
talibani”, cum le spune Rareş
Strat.

Cartea este interesant şi bogat
ilustrată de copii, conţ ine
adevărate pilde/maxime/sentinţe
savuroase şi inteligente pentru
adulţi.

“Micii mei talibani” - un risc
asumat şi rezolvat foarte serios,
una dintre victoriile clare ale Editurii
“Şcoala gălăţeană”.

Subsemnatului parcă-i pare rău
că nu mai poate fi personaj în
cartea acestui original scriitor.

ION ZIMBRU

Moto: “N-am venit că am venit.
Am venit că n-am venit”.
(Mihai Eminescu la fisc)

Cred că abia acum începe. Sigur nu a avut
inimă. Nu a avut ochi. Nici auz. Nimic
n-a avut. Un fel de cenuşăreasă era.
I-am dat ochii şi urechile mele. Şi scut
I-am dat să se apere de duşmani şi frig.
Şi toate aripile. Astăzi, gata, îi dau inima!

De când o aştept, Doamne, de când aştept
să nu dea moartea peste ea, şi să creadă
că este scara mea de la pământ la cer,
scara pe care mă sui din ce în ce mai drept,
scară din oasele mele, grădină şi ogradă,
loc în care lumina şi noaptea se nasc şi pier!

O să mi se spună că n-am inimă, că sunt
orb şi surd, foarte multe mi se vor spune,
unii vor vrea să dispar dracului mai repede,
alţii mă vor toca fără cusur şi mărunt,
ca pe o bestie, ca pe o banală mătăciune,
am să râd, am să-mi scriu singur pe lespede.

Cum să las făptura asta fără să înceapă?
Cum s-o las în hainele astea însingurate?
Cum să trăiesc şi ea să nu aibă răsuflare?
Un poet zicea că poetul este un animal de apă,
trăieşte pe uscat, vrea să zboare, bate şi bate
la uşi care nu se deschid niciodată... Şi moare!

Orb ºi surd
(ºi fãrã inimã)

AMALGAM

CATEDRA
Sprijin pentru
elaborarea
proiectelor

Galaţiul este unul dintre cele
şapte judeţe-pilot la nivel de ţară în
care se derulează Proiectul pentru
Învăţământul Rural. Şcolile vor
participa la o competiţie în urma
căreia vor primi granturi de maxim
7.000 de dolari pentru
îmbunătăţ irea sistemului de
învăţământ. Pentru aceasta, o
unitate de învăţământ trebuie să
facă dovada că va cheltui aceşti
bani în baza unui proiect bine
fundamentat care să răspundă
unor nevoi reale ale şcolii şi ale
comunităţii. Aici intervine rolul
facilitatorului de proiecte, şcolile
fiind sprijinite şi încurajate  să
identifice problemele cu care se
confruntă, să-şi formuleze şi să
aplice propriile soluţii. Ca urmare,
facilitatorul nu este altceva decât
o persoană care acordă
consultanţă pentru elaborarea
unor proiecte eligibile.  În judeţul
Galaţ i există trei persoane
specializate pentru a oferi
consultanţă pentru elaborarea
unor proiecte şcolare: Diana Bulai
- coordonatorul Centrului Judeţean
de Asistenţă Psihopedagogică,
Nicoleta Maimon - profesoară la
Grupul Şcolar “Elena Doamna” şi
subsemnata, Maria Mândru  -
coordonator al Biroului de
informatizare al ISJ.

La întâlnirile cu facilitatorii care
au avut loc au participat  primarul,
medicul, preotul, poliţistul şi
investitori locali. Aceste întâlniri cu
toţi factorii de decizie dintr-o
comunitate ajută facilitatorul să
descopere care sunt relaţiile dintre
şcoală şi celelalte instituţii locale şi
cât de interesaţi sunt membrii
comunităţii să ajute şcoala. Cum
era de aşteptat, cei mai mulţi îşi
doresc  ca şi copiii din mediul rural
să fie la fel de bine pregătiţi ca şi
cei de la oraş, îşi doresc centre de
informare cu dotări adecvate şi
acces la informaţiile de ultimă oră.
Pentru identificarea unei idei de
proiect care să răspundă corect
la nevoile şcolii sunt câţiva paşi de
parcurs, paşi în care trebuie să se
ţină cont de faptul că principalul
beneficiar trebuie să fie elevul.
Încât suntem într-o fază incipientă,
nu pot divulga ideile celor 25 de
şcoli care se află într-o competiţie
pentru a dobândi granturile
respective. Nu-mi rămâne decât să
le urez succes şi multe idei
originale.

MARIA MÂNDRU -
coordonator al Biroului
de Informatizare al ISJ

Cei care au absolvit o facultate
înainte de 1989 îşi amintesc probabil că,
în momentul în care şi-au luat repartiţia,
au primit şi diploma de absolvire, cu care
au plecat acasă. Nu au avut de aşteptat
deloc pentru a intra în posesia actelor
de studii. E drept că, pe vremea aceea,
absolvenţii de învăţământ superior erau
puţini, iar actele de studii erau absolut
necesare la angajare (cu atât mai mult
cu cât absolvenţii îşi obţineau locurile
de muncă în baza unei repartiţii
ministeriale).

După 1989, numărul studenţilor a
crescut, ca urmare, s-au înmulţit şi
problemele lor, una dintre acestea fiind
cea a eliberării actelor de studii.

Ordin vechi pentru
facultãþi noi
Diplomele universitare se eliberează

în baza unui Ordin al ministrului, datând
din 1986, în care se stipulează că
instituţiile de învăţământ superior sunt
obligate să elibereze absolvenţilor
diplomele în termen de un an. Diplomele
se redactează pe nişte formulare
speciale, care se comandă la o singură
tipografie din ţară, Romprint.

Universitatea “Dunărea de Jos” a
comandat încă din luna martie
formularele necesare pentru eliberarea
diplomelor de absolvire şi de licenţă,
alături de alte diplome, cum ar fi cele de
grade didactice, de doctor sau de
absolvire a unor cursuri universitare.
După examenul de licenţă, facultăţile au
trimis actele studenţilor la serviciul

După mai bine de cinci ani de
inactivitate, Cenaclul literar “Calistrat
Hogaş” a revenit în viaţa culturală
tecuceană. Acest fapt se datorează în
mare parte conducerii Casei de Cultură
Tecuci, care  a susţinut propunerea
scriitorilor tecuceni  şi a amenajat o sală
pentru a găzdui întâlnirile literare. Prima
întrevedere dintre scriitorii tecuceni a
stat sub semnul organizării. Chiar dacă
se cunosc “de o viaţă”, tecucenilor le-a
fost relativ greu să-şi desemneze
“prezidiul”, dar  până la urmă s-au
hotărât: Eleonora Stamate, Vasile Ghica,

În cadrul “Săptămânii educaţiei
globale”, Şcolile Speciale Nr. 1 şi 2 au
organizat în perioada 15-20 noiembrie
o serie de activităţi reunite sub genericul
“Împreună pentru o lume fără sărăcie”.

La ambele unităţi de învăţământ au
avut loc lecţii demonstrative, dezbateri,
tombole, acţiuni de colectare de obiecte
destinate elevilor nevoiaşi. Manifestările
au culminat cu o expoziţie cu vânzare
a lucrărilor decorative realizate de elevii
şcolilor respective.

În decursul unei luni întregi, elevii au
colectat materiale şi au realizat tot felul
de obiecte decorative (flori, tablouri,
coliere, păpuşi etc.) în vederea
organizării unei expoziţii cu vânzare.
“Le-a plăcut foarte mult să lucreze, s-au
implicat cu tot sufletul. Fiecare a vrut
să facă ceva pentru expoziţie. Asta mai
ales pentru că le-am promis că din
bănuţii adunaţi le vom cumpăra ce-şi
doresc ei. Am făcut un sondaj şi cei mai
mulţi vor dulciuri”, ne-a declarat

UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”

Lungul drum al diplomei
cãtre absolvenþi

“Diplome” - copie după certificatul de
naştere, diploma de bacalaureat,
discheta cu notele obţinute în facultate
şi la examenul de licenţă. Până acum,
şase facultăţi au trimis actele necesare:
Facultatea de Educaţ ie Fizică,
Facultatea de Ştiinţe, Facultatea de
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, Facultatea
de Nave, Colegiul de Institutori şi
Facultatea de Metalurgie. “Au trimis
actele facultăţile mai mici, cele care au
mai puţini studenţi”, am aflat de la
serviciul “Diplome”. Din momentul în care
sosesc actele, ele trec printr-o serie
de verificări, în aşa fel încât ceea ce
apare în foaia matricolă a studenţilor
(de la date personale, la note) să
corespundă cu ceea ce se trece în
diplomă. Ulterior, acestea se semnează.
Diplomele poartă patru semnături: ale
secretarelor din facultăţi, ale decanilor,
a secretarei-şefe şi a rectorului. Fiecare
verifică datele. Se ordonează apoi pe
facultăţi şi pe specializări, apoi se leagă
şi... gata. Cel puţin teoretic, absolvenţii
de facultate le pot ridica. Drumul lor este
însă lung şi până în momentul eliberării
trec câteva luni bune, după cum se
dovedeşte.

Când se încheie
perioada “de
urgenþã”?
Deşi cele şase facultăţi menţionate

au trimis încă din luna iulie sau august
actele studenţilor, foile speciale pe care
se redactează diplomele au sosit abia
pe data de 18 octombrie. Au fost

comandate  50 de carnete a câte 25 de
diplome. Valoarea lor a fost de 31,250
milioane de lei.

Absolvenţii care au nevoie de
diplomă mai devreme de un an plătesc
o taxă de urgenţă. Aceasta este de
două milioane de lei. Ei trebuie să depună
o cerere, în care să solicite eliberarea
în regim de urgenţă a actelor de studii,
după care secretariatele facultăţilor trimit
individual documentele necesare către
universitate.

La cele şase facultăţi menţionate
deja, diplomele de licenţă/absolvire sunt
aproape gata. Unele dintre ele mai au
nevoie de câte o semnătură. Teoretic,
în câteva zile, absolvenţii de învăţământ
superior şi le pot ridica. Problema este...
taxa de urgenţă. Metodologia
ministerului şi a universităţii nu prevede
care este termenul legal minim înainte
de care, solicitând diploma, absolvenţii
trebuie să plătească această taxă. Nici
din ce moment aceasta nu se mai aplică.
“Trebuie să definim mai bine urgenţa în
cazul diplomelor”, ne-a explicat prof.
Alexandru Epureanu, rectorul
universităţii. “În general, le spunem că
îşi pot ridica actele în termen de un an,
deşi ele sunt gata înainte de acest
termen, pentru a nu-i chema inutil să şi
le ridice”, am aflat de la unul dintre
decani.

De la urgenþe la
cozi
Mulţi dintre absolvenţii de facultate

nu îşi ridică diplomele nici după un an,

nici după doi ani. “Avem încă diplome
din 2002”, ne-a spus Mirela
Râmniceanu, de la serviciul “Diplome”,
arătându-ne mai multe registre frumos
legate, în care mai existau încă
suficiente foi, deci destule diplome. “Ei
vin când au nevoie de ele”, a adăugat
interlocutoarea noastră. Dacă îşi ridică
diploma după mai mult de un an,
absolvenţii nu întâmpină greutăţi. În
schimb, dacă se prezintă în termenul
prescris de un an, atunci au de stat la
cozi, se face înghesuială, apar
nemulţumirile. “Se întâmplă ca, pe lângă
absolvenţii din anul respectiv, să se
prezinte şi cei din anii precedenţi. Sunt
nemulţumiţi, deşi noi ne străduim să le
dăm actele de studii cât mai repede”, a
conchis dna Râmniceanu.

În urmă cu câtva timp, rectorul
Alexandru Epureanu declara că
intenţionează să dea diplomele chiar în
momentul absolvirii, într-un cadru festiv.
În universitate se vorbeşte că şi
ministerul lucrează la un alt ordin, prin
care diplomele să fie eliberate în termen
de cel puţin nouă luni. Deocamdată,
pentru a ridica diploma de licenţă sau
de absolvire de la Universitatea
“Dunărea de Jos”, licenţiaţii trebuie să
aştepte cel puţin câteva luni. Timp în
care unii dintre ei au nevoie de aceste
acte, documente care nu pot fi
substituite întotdeauna de adeverinţa de
licenţiat pe care o primesc tinerii şi care,
în general, e valabilă până în momentul
primirii diplomei...

NICOLETA CRÂNGANU

Festivalul a murit.
Trãiascã festivalul!

“Sãptãmâna educaþiei globale”

“Împreunã într-o
lume fãrã sãrãcie”

coordonatoarea proiectului de la Şcoala
Specială Nr. 1, Poliana Prepelipcean,
directoarea educativă.

Directoarea Şcolii Speciale Nr. 1,
Gabriela Ivanovici, a motivat de ce a
ales această formă de a ilustra tema
proiectului: “Copilul trebuie învăţat că,
dacă munceşte, va avea din ce trăi.
Faptul că vor strânge nişte bănuţi
pentru materialele create i-a motivat
foarte mult”.

Conducerea Şcolii Speciale Nr. 1 a
transmis oficialităţ i lor locale ş i
rugămintea de a le oferi posibilitatea să
continue proiectul. “Ne dorim un cadru
legal pentru înfiinţarea unui atelier mic
de creaţie. Elevii cu nevoi speciale au
foarte multă trebuinţă de aşa ceva,
pentru că ei nu vor fi niciodată
competitivi pe piaţa muncii”, ne-a spus
în final Gabriela Ivanovici.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Marcela Ciobănuc ş i Cătă l ina
Mărmureanu. Preşedintele Cenaclului a
fost ales prof. Dionisie Duma, membru
în Uniunea Scriitorilor din România. După
ce prof. Gelu Chiriac a dat citire unei
creaţii proprii, membrii Cenaclului literar
“Calistrat Hogaş” au stabilit să se
întâlnească de două ori pe lună, joia,
începând cu ora 17,00.

În ziua de 25 noiembrie, la sediul
Cenaclului literar  “Calistrat Hogaş” vor
citi tinerele Cătălina Mărmureanu (proză)
şi Iulia Zaharia (poezie).

CARMEN SECAN

TECUCI

S-a redeschis Cenaclul
literar “Calistrat Hogaº”

Foto:
Vasile

Caburgan

Pentru cei obsedaţi de reperele
internaţionale (sincronismul fiind acum
la mare cinste), vă pot asigura că
festivalurile se poartă pe toate
meridianele, dar mai ales în Europa. De
aceea nu există  întâlnire a oamenilor
de cultură în care să nu se vorbească
de amplificarea şi intensificarea
reţelelor şi,  pretutindeni în lume,  atari
manifestări “fac” mândria
municipalităţilor şi a regiunilor care le
susţin - financiar şi logistic.

Am avut o asemenea confirmare şi
la Reuniunea Teatrelor din Sud-Estul
Europei găzduită la mijloc de noiembrie
de Macedonia - unde au participat şi
invitaţi din Rusia, Germania, Franţa şi
Belgia. Şi de unde m-am întors cu câteva
kilograme de programe şi prezentări ale
unor mari întâlniri teatrale, unele - de
veche tradiţie, care au loc de la Marsilia
la St.Petersburg, de la Butrinti şi Ohrid
la Zagreb şi  Ljubliana, de la Bonn,  la
Atena şi Salonic or la Istanbul şi Bursa
- Turcia etc.

Pentru mine, de mai mulţi ani încoace,
lista festivalurilor naţionale de teatru
începe cu Galaţi şi cu Festivalul său de
comedie - pentru care  am conceput,
patru ediţii la rând, configuraţia afişului.

Cum se face selecţia, ce probleme
ridică cernerea ofertelor, cât de grea
este  alegerea, cât de tensionată este
finalizarea concretă a opţiunilor? - am
fost întrebată adesea.

“Simplu ca Bună Ziua!” - eşti tentat
să răspunzi mai ales după încheierea
unui proiect, când “totul se sfârşeşte
cu bine” .  Mai întâi vezi cât mai mult din
tot ce se produce nou în teatre - fapt
pentru care “dai fuga” , desigur cu trenul
şi cu maşina  (niciodată cu avionul, care
e atât de scump!) până la Braşov şi
Piatra Neamţ, Cluj-Napoca şi Oradea,
Craiova şi Timişoara. Sunt situaţii când
nu ai voie să ignori nici piese care
figurează în istoria literaturii  drept
drame şi chiar drept tragedii. Căci astăzi,
oamenii de teatru, din ce în ce mai
sceptici şi pesimişti, ajung să facă
mişto, şi să transforme în băşcălie -
chiar  teme dintre cele mai grave.

Şi aşa, din toamnă până în primăvară
- vezi multe!  Nu o dată te bucuri (ca
selecţioner  şi critic, dar şi ca om, care
a avut privilegiul unor  întâlniri spirituale
generoase). Alteori te înfurii, te  întristezi
şi pleci acasă “cu mâna goală”, chiar
de la pomul lăudat.

Adevărul este că şi  în materie de
teatru mediocritatea prevalează asupra
performanţei,  asupra creativităţii
autentice, inspirate, emoţionante. Iar
printre  spectacolele “de excepţie” -

“comedii” piesele sale sunt din ce în ce
mai rare. De ce? E greu de spus! Mai
mult decât Cehov, care  şi-a intitulat
comedii despre oameni care se zbat  şi
care aspiră zadarnic - dramaturgii de
azi  “ suferă de gravitate”, văd toate în
negru, par mai ales sceptici, cinici  ca
să nu zic  mai “constipaţi”. Indignarea
nu prea mai naşte satire vesele şi
spirituale, ci mai ales pamflete amare,
de un umor negru, de “spânzurătoare”.
La rândul lor, regizorii şi actorii,  însetaţi
să biciuiască publicul şi să determine
reacţia imediată a sălii - recurg adesea
la efecte ieftine, la soluţii la îndemână,
la gesturi vulgare şi chiar licenţioase.
(Aşa încât,  cum zice unul că-l doare
burta - cum se aude apa de la closet; şi
cum zice una: “te iubesc Fănică!” se şi
urcă pe bietul om sau începe un program
de strip - tease).

Dar să nu mâniem  pe Dumnezeu :
tot căutând, tot  triind afli întotdeauna,
un număr mai mult decât satisfăcător
de montări demne de privit şi admirat,
care să merite aplauzele la scenă
deschisă şi chiar ovaţiile la lăsarea
cortinei - cu care ne-am obişnuit la
Galaţi.

Numai că nu asta e problema . După
alegere - apare  faţa nevăzută a
surselor de blocaj, a stavilelor în calea
unei manifestări ideale. Aici încep “să
lucreze” cu totul alte criterii decât cele
valorice, estetice. Trec peste pretenţii
băneşti, cărora nu ai cum să le faci faţă
- respectând prevederile legale şi
fructificând sponsorizările, cam puţine,
pe care le ai. ( Un impresar ne-a pretins
aproape 200.000.000 pentru o montare
cu două vedete, başca contravaloarea
transportului şi cazării! A trebuit să
spunem “Sorry” şi să căutăm altceva!).
Trec peste faptul că premierele din
sistemul teatrelor de proiecte şi ale
teatrului “independent”  nu au
longevitatea necesară pentru a putea
fi reluate în perioada festivalului. Trec
peste faptul că ţi se spune: cutare actor
filmează în Ungaria  sau face regie în
Japonia - atunci când ar trebui să vină
la Galaţi.

Nu toate spectacolele  concepute
într-un loc sunt deplasabile şi adaptabile
la condiţiile din alte oraşe. Aşa încât
“Ultima oră” a putut ajunge pe malul
Dunării abia în 2004, după ce Naţionalul
a realizat o variantă de turneu;  fără
tramvaiul care circula, la premieră, între
actele piesei lui Sebastian; şi fără ampla
(dar costisitoare !) figuraţie care evoca
atmosfera Capitalei în perioada
interbelică. Aşa încât - pentru piesa lui
Vişniec a trebuit să găurim scena  de la

“Fani Tardini” şi să construim o trapă
anume  - acea trapă din care au apărut,
magic, baloanele colorate ale lui Pepino,
semn că anumite minuni mai sunt
posibile!

Altă problemă: creatorii mai tineri
explorează intens noi spaţii de joc.
Foarte bine. Numai că  rău în chestia
asta  este că spectacolele lor, unele
excelente, lasă goală  sala teatrului, se
despart de ea; şi se desfăşoară în
ateliere şi chiar în foaiere, cafenele etc.
Acum, să vă spun drept, eu ţin la teatru
şi mai ales la sala lui “Fani Tardini”. Dar
chiar dacă n-aş avea această
prejudecată sentimentală - oricum
Teatrul din Galaţi nu are încă un Studio,
iar  cluburile, barurile de aici nu dispun
de  dotările de la Green Hours,
Prometheus - din Bucureşti. Altă
tendinţă “modernă” fiind aceea de a
juca, cu actori şi public, cu tot, chiar pe
scenă - apare o altă problemă. Scena
Naţionalului din Bucureşti şi Craiova are
o cu totul altă suprafaţă decât cea a
instituţiilor de spectacole din alte oraşe.
Şi aşa - a trebuit să ne despărţim şi de
ultima realizare a lui Silviu Purcărete cu
“A douăsprezecea noapte”. Mai
departe:  admiţând că  transplantări de
acest fel ar fi posibile - este oare
compatibil un Festival Naţional anual cu
o reprezentaţie care nu acceptă decât
80 - 100 de spectatori? N-aş zice!  Ceea
ce explică şi faptul că “Angajare de
clown”, cu minunaţii actori braşoveni
sub bagheta lui Claudiu Goga a fost
programată de două ori.

Ş i aşa, adunând ş i scăzând,
măsurând şi calculând, alegând şi

renunţând, evitând eşecuri sigure şi
operând  înlocuiri necesare - ajungi la
ultima formulă. O cântăreşti, vezi că stai
bine şi cu clasicii, şi cu autorii români, şi
cu colectivele din Bucureşti, şi cu
teatrele din ţară; şi cu noutăţile; şi cu
montările solide tradiţionale, şi cu  -
tendinţele  înnoitoare; şi cu vedetele
consacrate şi cu talentele noilor
generaţii.  Dar când să fii mulţumit, iată,
auzi că cineva se miră că pe afişul ultimei
ediţii a Festivalului ar fi fost prea mulţi
autori ruşi. Ce replică să dai la o
asemenea observaţie -  care mai sună
şi a reproş. Poţi aminti că ruşii se numesc
Cehov şi Ostrovski şi Galin (acesta din
urmă - un autor contemporan jucat nu
numai în întinsa sa ţară, ci şi în Japonia,
America Latină, ca şi la Berlin , Paris şi
Geneva). Mai poţi spune că nu ştii de
ce comediile franceze promovate în
ultima vreme sunt nu numai uşurele şi
frivole, dar chiar plictisitoare, aşa cum
cele germane, în care fraţii sunt
incestioşi şi copiii îşi căsăpesc părinţii -
sunt evident... macabre.

Preferi să  dai asigurări că nu eşti
nici un nostalgic, dar nici un adept cu
orice preţ al principiului “political
correctness” mai ales  când e vorba de
cultură;  şi că pentru tine moneda forte,
atunci când organizezi un festival,
rămâne impactul spectacolelor cu
sufletul oamenilor, bucuria trăirilor
emoţionale a ofertelor artistice.

Oricum, să dorim Festivalului ce va
urma să fie şi mai bun decât cel din
2004. Mai ales că atunci Teatrul “Fani
Tardini” îşi va sărbători 50 de ani de
existenţă!   NATALIA STANCU

Competiþie
Şcolile vor participa la o competiţie în urma căreia vor primi granturi de maxim 7.000 de

dolari pentru îmbunătăţirea sistemului de învăţământ.

“Nu cred că factorul estetic are prea
mult viitor în SUA”. (Robert Mc Crum)

Pentru că nu are nici prezent.
n
“O lucrare nu este niciodată gata”.

(Gh. D. Anghel)
Acesta fiind marele mister al

capodoperei.
 n
“Ocupaţia favorită a oamenilor este

aceea de a stoarce plăceri din hoitul
lor, ca dintr-o lămâie”. (Petre Pandrea)

Păi, să-l hrănim  degeaba?
n
Conducătorii către supuşi: “Dormiţi

în pace! Noi veghem la liniştea voastră”.
Şi sunt popoare care dorm de

veacuri.
n
“Popoarele  ar fi îngrozite de spaimă,

dacă ar afla cu cât de puţ ină
înţelepciune sunt conduse”. (Bismarck)

Să fie vorba de autocritică?  Ori
cancelarul aruncă pisica moartă pe
tronurile altora?
n
“Nimeni nu posedă o biografie, decât

în ochii celorlalţi”. (Malraux)
Pentru că numai ei ştiu să ne-o

ajusteze.

n
“Televiziunea este cum este şi ca

dânsa suntem noi”. (Bernard Pivot)
Aoleu! Asta sună mai degrabă a

blestem.
n
“Spune adevărul, pentru că numai

aşa devii puternic şi liber”. (Augustin
Buzura)

Sub dictatură nu ştiu dacă devii
puternic; liber însă  niciodată.
n
“Nu de moarte mă cutremur, ci de

plictiseala ei”. (Fănuş Neagu)
Bafta noastră e că alcoolul dizolvă

orice spleen.
n
“Fără ciorba  Paraschivei, literatura

mea nu ar face doi bani”. (T. Arghezi)
Sublim omagiu adresat soţiei. Alţii

le-au zidit de vii.
n
“N.Iorga are multă minte, dar nu toată

e bună”. (Regina Elisabeta a României)
Ca “nomenclaturist”, Iorga primea

zilnic pâinea de la Palat. Când maşina
întârzia, savantul o batjocorea la telefon
pe regină.

V. GHICA

Cenaclu
După mai bine de cinci ani de inactivitate, Cenaclul literar “Calistrat

Hogaş” a revenit în viaţa culturală tecuceană.
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Leii - binecunoscuta emblemă a
elegantelor automobile Peugeot - au,
începând de vineri seară, o nouă “casă”
în Galaţi. Este vorba despre noul
show-room Peugeot, pe care firma
brăileană Axa Motor, concesionar
Peugeot pentru zona Galaţi-Brăila, l-a
deschis pe bulevardul George Coşbuc
nr.74, colţ cu str.Mihail Kogălniceanu,
chiar lângă restaurantul Moldova.

Noua “Casă a leilor” din oraşul nostru
respectă întocmai implementarea
normelor elaborate de către
Automobiles Peugeot, referitoare la un
nou concept de complex de servicii,
numit Blue Box. Acest lucru a fost
subliniat, la deschiderea de vineri seară,
şi de reprezentantul Trust Motors
(reprezentant general pentru România

al Automobiles Peugeot),
care a salutat “isprava
din Galaţi a unuia dintre
cei mai buni dealeri ai
noştri din ţară”,
referindu-se astfel la
Axa Motor Brăila şi la
directorul său general,
Lucian Ivan. “Carac-
teristica automobilelor
Peugeot este felinitatea.
Peugeot vine spre
dumneavoastră cu o
gamă de modele
frumoase şi cu un preţ
absolut civilizat. Dar, de

asemenea, Peugeot le propune tuturor
clienţilor săi şi un parteneriat pe termen
lung, prin serviciul de asistenţă care
funcţionează 24 de ore din 24, pe tot
cuprinsul ţării”, a mai spus
reprezentantul Trust Motors.

Noul show-room Peugeot din Galaţi
are o suprafaţă de 225 de metri pătraţi,
iar o atenţie deosebită a fost acordată
Service-ului. Acesta este dotat cu utilaje
noi, de ultimă generaţ ie ş i are
capacitatea de a executa o gamă
extrem de variată de servicii la
standarde Peugeot: revizii, întreţinere
în garanţie şi post-garanţie, diagnoză
computerizată, reglaje electronice
autoturisme, reglaje geometrie, verificări
frâne, amortizoare şi articulaţii, analiza
complexă a gazelor de eşapament,

curăţat injectoare, întreţinere sisteme
de aer condiţionat.

Peugeot mai are şi un alt atu, de care
nu ai cum să nu ţii seamă: “Peugeot
Assistance”, un serviciu specializat de
asistenţă rutieră pus la dispoziţia
clienţilor Peugeot 24 de ore din 24, 7
zile din 7. Acesta reprezintă aportul
Automobiles Peugeot, importatorul
general Trust Motors şi Roumanie
International Assistance, cu implicarea
directă a tuturor concesionarilor din
ţară, utilizarea acestui serviciu urmând
a fi posibilă prin apelarea gratuită a unui
număr de telefon unic la nivel naţional
(08008.44.24.24). “Peugeot
Assistance” reprezintă asistenţa
tehnică promptă la locul incidentului şi
asigurarea depanării sau remorcării
vehiculului în cauză până la cel mai
apropiat service autorizat Peugeot;
remedierea defecţiunilor în traseu;
punerea la dispoziţie a unui autovehicul
de înlocuire.

Şi încă o veste bună pentru actualii
şi viitorii clienţi Peugeot din Galaţi:
expansiunea leilor pe piaţa auto din
această zonă a ţării nu se opreşte aici.
În maximum două săptămâni, la Brăila
va fi deschis un nou service, dotat cu
tehnologie de ultimă oră, conform cu
normele impuse de Peugeot.

Text ºi foto:
CRISTINEL LUCA

Tea t ru l  “An ton  Pann”  d in
Râmnicu Vâlcea  a prezentat
sâmbătă cea de-a treia “Scufiţă
Roş i e ”  ven i tă  l a  Fes t i va lu l
“Gulliver”. Plecând de la povestea
clasică ,  spectacolul a adus în
scenă  no i  persona je ,  Ar ic iu l ,
Bursucul, Veveriţa, Gaiţa, Iepurele
ş i  i ez i i  ca re  au  reuş i t  să - i
cucerească pe copii cu vioiciunea
lor.  Surpriza poveştii oferită de
actorii vâlceni a apărut la final.
Vânătorul s-a hotărât să nu-l mai
împuşte pe Lup, ci l-a pedepsit
obligându-l să devină dulăul curţii
bunicuţei şi s-o păzească. După
reprezentaţie, marionetiştii Mădălin
I l ie  Anescu,  Vior ica Stamate,
Georgiana Marin, Felicia Ştefan,
Mioara Dospina, Dana Dinică şi
Robert Roiban au coborât printre
copii cu păpuşile în braţe. Puştii şi
puştoaicele s-au înghesuit să le
pipă ie, să  le mângâie ş i  să  le
vo rbească .  Un  p i c i  i - a  spus
Lupului ,  at ingându-i  cu teamă
vârful nasului cu degeţelul, să se

Anul acesta, Premiul “Dan Ganea”
- oferit, prin tradiţie, de cotidianul
“Viaţa liberă” în memoria celui care a
iniţiat în 1987 Festivalul “Gulliver” - a
fost câştigat de o gălăţeancă: Rodica
Panu, o voce inconfundabilă, artist
păpuşar la Teatrul  de Păpuş i
“Gulliver” din 1988.

Rodica Panu este şi deţinătoarea
Premiului III pentru interpretare la
Festivalul Naţional de la Bucureşti în
1989 pentru rolul Ariciul albastru din
spectacolul cu acelaşi nume de Al.T.
Popescu. Gălăţeanca a mai câştigat
în 1994, la Sebeş Alba, Premiul
“Şcoala Albei” cu recitalul “Cărăbuşul
de aramă”, la Festivalul Lucian Blaga
şi Premiul Vasilache pentru recitalul
“Un vis” după “Visul unei nopţi de
vară”  la Gala interna ţ ională  a
recitalurilor păpuşăreşti la Botoşani,
în 1998.

“Viaţa liberă” i-a acordat Premiul
“Dan Ganea” pentru sensibilitate,
dăruire şi talent în arta mânuirii
marionetei, dar şi pentru farmecul cu
care a dat viaţă personajului Christen
din povestea “Fergie ş i f loarea

fermecată” ,  de Joel  Guerr iau,
spectacol  în regia lu i  Bogdan
Drăgulescu, prezentat de Teatrul de

De sâmbă ta t recută ,  străzi le
Ş t i in ţei ş i  Radu Negru sunt mai
c u r a t e .  C e l  p u ţ i n  î n  z o n a
Grupului Şcolar “Radu Negru” ş i
a Centrului de Plasament “Negru
Vodă ” .  E lev i i  de la  ce le  două
u n i t ă ţ i  a u  i e ş i t  s â m b ă t ă  l a
c u ră ţe n i e .  E i  a u  î n d e pă r t a t
g r ăm e z i l e  d e  p i e t r i ş  d e  p e
t ro tuar,  pământu l  ş i  res tur i le
vegeta le ,  în lesn ind c i rcu la ţ ia
p i e t o n a l ă .  U n  c o n t a i n e r  a l
ECOSAL a s ta t  toată  z iua în
z o n ă ,  p e n t r u  a  l e  p e r m i t e
tineri lor să  ecologizeze spa ţ iul.

Activitatea, ini ţ iată  de Clubul
d e  Vo l u n t a r i a t  ş i  C l u b u l
Ecolog is t  de la  Grupul  Şcolar
“Radu Negru”, s-a bucurat ş i  de
p a r t i c i p a r e a  e l e v i l o r  d e  l a
Centru l  de Plasament  “Negru

Vodă ” .  “Ecolog iş t i i ”  ad-hoc au
f o s t  c o o r d o n a ţ i  d e  D a w n
Harvey, voluntar în Corpul Păcii,
p r o f .  M ă r i o a r a  L a z ă r  ş i
Leontina Barbu de la Centrul de
P l a s a m e n t  “ N e g r u  Vo d ă ” .
“Ac ţ i unea  a  avu t  ca  scop  nu
numai  curăţarea s t răz i i ,  dar  ş i
dezvo l ta rea sent imentu lu i  de
ataşament fa ţă  de comuni tate,
fa ţă  de zona în  care locu im ş i
ne desfăşurăm act iv i ta tea” ,  a
e x p l i c a t  p r o f .  M a r i a n a
Păcuraru,  d i rectoru l  Grupulu i
Şcolar  “Radu Negru” ,  mobi lu l
e d u c a ţ i o n a l  a l  a c t i v i t ă ţ i i ,
subliniind că aceasta face parte
d i n  P r o g r a m u l  N a ţ i o n a l  d e
Ac ţ iune Comunitară .

NICOLETA
CRÂNGANU

Printre trupele care vin în fiecare
an la festivalul gălăţean, anul acesta
am remarcat o prezenţă nouă: cea a
Companiei particulare  de teatru
pentru copii “Arabela” din Bucureşti,
care a participat în concurs cu
spectacolul “Omul de piatră”, adaptare
după Nicolae Filimon în regia lui Ciprian
Nechita. Un spectacol de la care am
văzut părinţi şi copii ridicându-se şi
părăsind sala. Povestea celor doi
prieteni, Afin şi Dafin, dintre care
primul se sacrifică în numele prieteniei
(neputând ţine un secret, acesta este
transformat în stană de piatră, în timp
ce Dafin trăieşte bine-mersi, fericit,
alături de frumoasa Kiralina) nu s-a
bucurat de prea mare succes. Poate
că şi  mijloacele tehnice (decor,
păpuşi) modeste, vocile care nu prea
i-au servit pe actori şi muzica (Fritz
Kreisler şi Ciprian Porumbescu într-un
spectacol adresat celor mici!) s-au
combinat cam ca nuca în perete, dând
impresia unui spectacol realizat de
amatori. Noroc de Mihăiţă, un băieţel
din sală care, cu întrebări le ş i
comentariile lui inocente şi spontane,
a mai destins atmosfera şi frunţile
membrilor juriului care au rezistat
eroic până la final.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Teatrul “Prichindel” din Alba Iulia
le-a oferit copiilor, sâmbătă dimineaţă,
o “Frumoasă adormită” ca o bijuterie
impecabil şlefuită. Un spectacol
complet. Muzica, aleasă de Oana
Leahu, că re ia î i  apar ţ in  ş i
dramat izarea binecunoscutei
poveşti, şi regia, a creat atmosfera
propice care să-i ţină pe toţi copiii
(sala Dramaticului a fost arhiplină) cu

sufletul la gură, aşteptând urmarea.
Nici  un ingredient nu a l ipsi t :
momentele hazlii ale bătăii dintre
bucă tarul-şef ş i  ucenicul  său,
apari ţ ia mâini lor magice, care
îndeplineau comenzile zânelor de
câte ori era nevoie, Prinţesa şi Prinţul,
făcuţi unul pentru celălalt. Culori vii,
haine în acelaşi timp clasice şi
moderne (combinaţii de materiale în

colţuri şi fâşii, montate pe crinoline
scurte, şi ghete cu tocuri înalte pentru
ursitoare şi prinţesă), totul ales cu
grijă pentru a impresiona. Ceea ce
ne-a plăcut însă mai mult a fost partea
interactivă a spectacolului: actorii au
coborât în sală, au vorbit cu copiii,
s-au jucat cu ei. Evident, efectul a
fost pe măsură. Atât de bine integraţi
în basm s-au simţit cei mici încât,
atunci când Prinţesa a anunţat
“Astăzi împlinesc 15 ani”, un băiat din
public a ţinut să-i spună, dovedind
bună  creş tere,  “La mul ţ i  ani ,
Prinţesă!”. Faptul că, după somnul de
100 de ani, Prinţesa s-a trezit în
secolul XXI, cu prinţi moderni - un
dansator de break dance ş i un
împătimit al computerelor, pe lângă
prinţul romantic ce a cucerit-o până
la urmă - luptându-se pentru ea - nu
a făcut decât să-i încânte pe cei mici.
Scenografia Danielei Drăgulescu
Voicilă a pus în valoare jocul însufleţit
al actorilor Ioana Vieru, Costin
Gavaza, Teodora Popa, Amalia Pop,
Felicia Dicu, Viorica Jurju, Anca
Hărăpian Dan şi Radu Hărăpian Dan.
Aplauzele ş i râsul dezlănţuit al
copiilor au fost, credem noi, răsplata
binemeritată pentru teatrul din Alba
Iulia.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: ROXANA PENCIU

Mircea Ghiţulescu, preşedintele
juriului, cunoaşte evoluţ ia
festivalului din ultimii zece ani. Ieri,
după decernarea premiilor, scriitorul
ne-a declarat:  “Ediţia din acest an a
festivalului a fost cea mai importantă.
Pentru că  a ţ i  reuş i t  să  face ţ i
douăsprezece ediţ i i. Mai rar se
întâmplă astăzi ca un festival de teatru
să aibă o asemenea vitalitate: ele se
nasc şi mor. Din acest motiv, ediţia din
2004 a fost cea mai importantă. Şi,
dacă  vre ţ i ,  din acest moment,
următoarea ediţie va fi cea mai
importantă. Din punct de vedere
valoric, aş spune că  lucrurile sunt
mai puţin importante de vreme ce
festivalul are loc şi a rămas cam
singurul de gen din România - celelalte
sunt, aşa cum spuneam, rapsodice.
Valoric n-aş spune că n-au fost ediţii
mai bune, dar şi de data aceasta am
găsit patru, cinci spectacole de nivel
artistic foarte bun. Ce mi se pare demn
de semnalat este faptul că nimeni nu
se înşală asupra spectacolelor bune
şi asupra celor mai puţin bune,
aproape că nici n-ar fi nevoie de un
juriu care să judece spectacolele
pentru că reacţiile copiilor şi ale celor
aşa-zis nepricepuţi sunt extrem de
exacte. Ei sancţionează spectacolele
fie prin plictiseala manifestată, fie prin
aplauze. Teatrul nu este o artă pentru
specialişti, este o artă pentru public,
iar publicul se înşală foarte rar şi
sancţ ionează spectacolele fără
valoare chiar cu o anumită doză de
cinism - manifestat, cum spuneam,
prin plictiseală sau chiar prin ieşirea
din sală”.

Nici Þãndãricã
nu mai e ce-a fost
Pentru Mircea Ghiţulescu, absenţa

din ediţia din acest an în festival a
Teatrului Ţăndărică nu este un lucru
alarmant: “Mi se pare mai degrabă puţin
inexplicabilă, explicaţiile care s-au dat
pe mine nu mă conving. Trebuie să fie o
dereglare în circuitul dintre directorul
Teatrului Ţăndărică, organizatorii
festivalului şi chiar eu însumi, care aş fi
putut eventual să mediez eventuala
prezenţă a Teatrului Ţăndărică aici.
Acum, ca să fim sinceri, nici Teatrul
Ţăndărică nu mai e ceea ce era, nu mai
are producţii atât de bogate, e un fel de

stare de aşteptare şi acolo, ies mai
puţine premiere, Cristian Pepino
lucrează mai mult în altă parte decât la
Bucureşti - sunt mai multe posibile
explicaţii. Pe de altă parte, nu trebuie
să ne scandalizăm, pentru că n-o să
facem la nesfârşit festivaluri în care
Teatrul Ţăndărică să ia, de fiecare dată,
marele premiu. Poate că e mai bine aşa,
deocamdată, deşi sigur că e regretabil
că un teatru cu un asemenea renume
nu a fost aici. Rămân la ideea că şi anul
viitor va fi cea mai importantă ediţie a
Festivalului Gulliver!”.

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC

Foto: VASILE CABURGAN

Premiile
A luat sfârşit ediţia a XII-a a

Fest iva lu lu i  Na ţ ional  de
Marionete “Gulliver”, Galaţi -
2004.

Juriul, alcătuit din Mircea
Ghiţulescu (preşedinte), Maria
Mierluţ, Zeno Fodor, Marian
Popa, Dan Marius Zarafescu
a acordat următoarele premii:

Marele premiu  - specta-
colelor  prezentate de
UNATC “I.L.Caragiale” din
Bucureş t i  ( “O rază  de
soare” ,  “Scuf i ţa Roş ie ” ,
“Gai ţele” ,  “Comedia de i
Burat t in i ”  ş i  “Hercule” ) .
Realizatori: lect.univ.Decebal
Marin, Lil iana Gavrilescu,
Gabriel Apostol, Ionuţ  Brancu
ş i  Anca Opr işan,  sub
îndrumarea prof.  univ. dr.
Cristian Pepino);

Premiul  de regie  -
ex-aequo: Ion Popescu
pentru spectacolu l  “Doi
purceluşi” de Ion Popescu,
Teatrul “Merlin” din Timişoara
şi Victor Ioan Frunză pentru
spectacolul “Teatrul mic pentru
cei mici” (“Capra cu trei iezi”
şi “Motanul încălţat”) - Teatrul
de marionete Arad;

Premiul de scenografie
-  Adriana Grand  pent ru
scenografia spectacolului
“Teatrul mic pentru cei mici”
(“Capra cu trei iezi” şi “Motanul
încă l ţat” )  -  Teat ru l  de
Marionete Arad;

Premiul  pentru inter-
pretare feminină - Carmen
Mărginean  pentru rolurile
titulare din spectacolul “Teatrul
mic pentru cei mici” (“Capra cu
trei iezi” şi “Motanul încălţat”)
- Teatrul de Marionete Arad;

Premiul  pentru inter-
pretare masculină - Dragoş
Toma  pent ru  ro lur i le
interpretate în spectacolele
prezentate de UNATC
Bucureşti;

Premiul pentru debut -
Petronela Purima  pentru
ro lur i le  d in  spectacole le
UNATC Bucureşti;

Premiul  special  a l
juriului - spectacolul “Fergie
şi floarea fermecată” de Joel
Guerriau, Teatrul “Gulliver”
Galaţi.

Premiul “Dan Ganea”,
acordat de cotidianul “Viaţa
liberă” Galaţi - Rodica Panu,
Teatrul “Gulliver”, pentru rolul
Chr is ten d in  spectacolu l
“Fergie şi floarea fermecată”.

ANGELA RIBINCIUC

Rodica Panu - câºtigãtoarea
Premiului “Dan Ganea”

Păpuşi “Gulliver” din Galaţi în festival.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Spectatori de... piatrã

Copiii au dat la pace
cu Lupul

facă dulău cuminte. Deşi în timpul
spectacolului, copiii i-au cam purtat
pică Lupului cel rău, la final au venit

să dea noroc cu el şi să dea la
pace.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

O nouã “Casã a leilor”
în Galaþi n Peugeot a deschis un nou

show-room, situat în
bdul George Coºbuc nr.74

GONG FINAL LA FESTIVAL

De 12 ori “Gulliver”

“La mulþi ani, Prinþesã!”
- i-a urat un spectator protagonistei
din “Frumoasa adormitã” a Teatrului
“Prichindel” din Alba Iulia

PROGRAMUL DE ACÞIUNE
COMUNITARÃ

Douã strãzi mai
curate

Reacþie
"Nimeni nu se înşală asupra spectacolelor bune şi asupra celor mai puţin bune, aproape că

nici n-ar fi nevoie de un juriu care să judece spectacolele pentru că reacţiile copiilor şi ale celor
aşa-zis nepricepuţi sunt extrem de exacte." (Mircea Ghiţulescu)

Mihãiþã
ºi
Ioana

"Scufiþa Roºie"

La "Scufiþa Roºie"
Un pici i-a spus Lupului, atingându-i cu teamă vârful nasului cu

degeţelul, să se facă dulău cuminte.
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gars. Micro 19, et. 1 - 300 neg.
gars. Micro 39, curată - 280 mil.
1 cam. Micro 20, parter - 560 mil.
1 cam. Micro 21, et.2 - 460 mil,
1 cam. Micro 19, et.2, gaze - 430 mil.
2 cam. Micro 20, et.5 - 700 mil.
2 cam. Ţig. II, 2 balc - 700 mil.
2 cam. Ţig. I, et.2 - 700 mil.
2 cam. General, parter - 730 mil.
2 cam. Sider. et. 2, 2 balc. - 21.000 E
2 cam. I.C.Frimu, et.3 - 800 neg.

2 cam. Micro 40, et.2, gaze - 480 neg.
2 cam. Ţig. II, et.4, f. probl. - 650 neg.
2 cam. Micro 40, f. curat - 450 neg.
2 cam. Micro 38, p/4, balc. - 580 mil.
2 cam. Micro 20, p/8, bl.nou - 800 mil.
2 cam. Ţig. II, f. curat - 700 neg.
2 cam. Ţig. III, liber  - 660 neg.
2 cam. Centru, parter - 850 neg.
2 cam. N.L., et.1, S - 950 mil.
2 cam. Micro 39 A, liber - 540 neg.
2 cam. Micro 13, et.2 - 670 neg.

2 cam. Micro 39 B, et.3 - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3 - 520 neg.
2 cam. Ţig. I, et.2 - 680 neg.
2 cam. Micro 17, et.2 - 780 mil.
2 cam. Micro 21, et.3 - 620 neg.
2 cam. Micro 21, et.7 - 650 neg.
2 cam. Centru, 4/7 - 770 neg.
2 cam. Micro 40, et.2 - 600 mil.
3 cam. I.C.Frimu, curat - 740 neg.
3 cam. Micro 38, et.2 - 600 neg.
3 cam. Ţig. III, et.3 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, et.9 - 760 neg.

3 cam. Micro 17, et.1 - 650 neg.
3 cam. Micro 20, curat - 700 neg.
3 cam. Micro 21, balcon - 570 mil.
3 cam. Micro 16, f. curat - 700 mil.
3 cam. Micro 14, et.3 - 950 mil.
3 cam. Micro 17, et.2 - 750 neg.
3 cam. Micro 17, et.2 - 900 neg.
3 cam. Micro 21, parter - 700 neg.
4 cam. Micro 38, et.2 - 650 mil.
4 cam. Micro 18, et.9 - 700 mil.
4 cam. Micro 21, et.3, bloc nou

- 1,2 mld.

gars. Micro 39A, et.1, curată- 300 neg.
gars. Micro 19, et.1, balcon - 220 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.4, curată- 480 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, spaţios - 630 mil.
2 sdec. Micro 38, et.2, curat - 500 mil.

2 sdec. Micro 19, et.3, balcon - 520 mil.
2 sdec. Micro 21, p, balcon - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat - 620 neg.
3 dec. Siderurg., et.4, spaţios - 750 neg.
3 dec. Micro 13, et.2, spaţios - 650 neg.

gars. Ţiglina I, A, 2/4, curată - 480 mil.
1 cam. Micro 14, M, 1/4, gr.+f, pe est, 36 mp - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă - 540 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, termopan, uşi culisante, p.laminat
- 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, simplu, f.probleme - 570 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, p/4, 2 balc., gr.+f - 900 mil.
2 dec. Sid-Vest, SD, 2/4, 2 balc., 60 mp, simplu - 20.000 E
2 dec. Micro 14, S, 2/4, 2 balc., simplu, pe est - 19.500 E
2 dec. I.C.Frimu, O, p/4, balc., gr.+f, parchet - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, curat - 760 mil.

Ofertă specială
2 DEC. I.C.FRIMU, U, 4/4,
F.PROBLEME IZOLAŢIE, CURAT,
SIMPLU - 610 MIL.NEG.

ÎNCHIRIEM APARTAMENTE COMISION ZERO
PROPRIETAR
3 dec. I.C.Frimu, N, 3/4, gr.+f, uşă nouă - 950 mil.
3 dec. Sid-Vest, C, 3/4, îmb. - 31.500 E
3 dec. Sid-Vest, PS, 2/4, 70 mp, curat - 1.300 mil.
3 dec. Sid-Vest, SD, spaţios, simplu - 25.000 E
5 dec. Sid-Vest, A, p/4, 1 balc., 2 gr.sanit., gr.+f,
parchet - 1.500 mil.

3 DEC. PIAŢĂ, A, 1/8,
CENTRALĂ, TERMOPAN,
AER CONDIŢIONAT, BLOC
NOU - 40.000 E

gars. Aviaţie, et.1, liberă, gr.sanit. - 300 neg.
gars. Micro 19, termopan, liberă - 380 neg.
1 cam. Micro 20, et.2, curat, îmb. - 460 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, îmb., curat - 500 neg.
2 cam. Micro 19, et.1, dec., curat - 550 neg.
2 cam. Micro 39A, et.2, curat, stradal - 550 mil.
3 cam. Micro 21, curat, îmb. - 550 neg.
1 cam. Siderurg., et.1, bl.mixt, liberă - 550 neg.
3 cam. Micro 38, et.3, stradal - 550 mil.
gars. Ţiglina I, et.1, liberă, îmb. - 560 neg.
2 cam. Micro 16, modest - 560 neg.
1 cam. Micro 20, balcon, parter - 560 mil.
2 cam. Micro 20, sup. 55 mp, stradal - 580 neg.
2 cam. Micro 39C, conf.I, curat - 600 mil.
2 cam. Micro 39, p, decomandat, curat - 610 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.3, modest - 620 mil.
3 cam. Micro 17, et.1, curat - 650 mil.
2 cam. Micro 21, et.3, curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Micro 16, et.3, liber, curat - 650 mil.
2 cam. Micro 39, p, îmb.recente - 650 mil.

3 cam. Micro 13B, et.3, curat, liber - 680 neg.
2 cam. Micro 20, p, liber, curat - 700 neg.
3 cam. Micro 17, et.4, iz.cu garanţie - 700 mil.
2 cam. Mazepa I, liber, renovat - 700 neg.
2 cam. Micro 17, p, balcon, conf.I - 700 mil.
3 cam. Micro 19, S, et.1, îmb. - 700 neg.
2 cam. Micro 21, et.3, conf. I - 740 neg.
2 cam. Micro 14, p., balc., liber -745 neg.
2 cam. Sid. Vest, p, curat, stradal - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc., liber - 750 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.1, curat, îmb. - 750 mil.
3 cam. Micro 20, conf.I, 2 gr.sanit. - 800 neg.
2 cam. Sid., et.1, balc.mare - 800 neg.

3 cam. Micro 17, et.2, curat, liber - 800 neg.
3 cam. Ţiglina I, et.2, 2 balc., curat - 800 mil.
3 cam. Micro 20, cf.I, 2 gr.sanit. - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, p, balcon, curat - 820 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3, 2 balc., liber - 850 mil.
2 cam. Centru, et. 1, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Micro 21, et. 2, 2 balc, curat - 850 mil.
3 cam. Micro 16, et.1, liber, curat - 830 neg.
3 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., 2 WC - 850 mil.
3 cam. I.C. Frimu, p, balcon, curat - 920 neg.
3 cam. Micro 18, p, balc., 2 gr.sanit. - 930 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et.3, îmb., curat - 950 neg.
3 cam. Sid. Vest, et. 1, 2 balc., 2 WC - 950 neg.
3 cam. Sid.Vest, p, balc., modest - 970 neg.
4 cam. I.C.Frimu, p, balc., curat - 1100 mil.

gars Micro 14, et.1, curată - 270 neg. - 250 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc. - 480 neg. - 460 mil.
2 cam. Micro 19, et.3, dec. - 550 mil. - 500 neg.
2 cam. Aviaţie, L, p, balc. - 600 mil. - 540 mil.
2 cam. Micro 18, curat - 600 mil. - 560 mil.
2 cam. Aviaţie, simplu - 450 mil. - 420 mil.
2 cam. Micro 17, et.1, conf.I - 680 mil. - 600 mil.
2 cam. Micro 21, et.2, cf.I - 670 mil. - 650 mil.

4 cam. Micro 18, 100 mp - 750 mil. - 700 mil.
2 cam. Micro 13, et.1, curat - 700 neg. - 650 mil.
2 cam. Port, 3 balc., curat - 750 mil. - 690 mil.
2 cam. Micro 20, et.1 - 750 mil. - 710 mil.
2 cam. Silozului, et.3 - 750 mil. - 720 mil.
3 cam. Sid-Vest, modest - 800 mil. - 750 neg.
3 cam. Dunărea, dec., curat - 780 mil. - 760 mil.
3 cam. Mazepa II, 2 WC - 1100 mil. - 1000 mil.

Vând garsonieră simplă fără probleme,
curată, apometre, Micro 19. Telefon
0740402166. (002646)

Garsonieră Ţiglina 1, A8, 1/4, liberă,
14.000 E. 469891, 0740063137.
(8269082)

Vând garsonieră cu balcon Ţiglina I.
406010, 0788146933. (006054)

Vând garsonieră bloc I, et. 8/10, Ţiglina
1, curată, liberă, îmbunătăţită. Tel.
0744776850, 0788500213. (006065)

Vând cameră Micro 39A, et. 1. Telefon
438294. (005707)

Vând apartament o cameră, et. 3/4,
curat, exclus intermediari, 540 mil. lei.
Tel. 310833, 322640. (002699)

Vând apartament 1 cameră pentru
privatizare, poziţie. 410317, 427434.
(006052)

Vând apartament 1 cameră Ţiglina I,
îmbunătăţit. 0740253090, 410317.
(006051)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

Vând apartament 1 cam. bl. mixt, 2
balc. General, 530 mil. Telefon 430926.
(ctr)

1 cam. I.C.Frimu, preţ negociabil.
438874. (4743355)

Apartament 1 cameră Nae Leonard,
etaj 3, sub preţul pieţei, termen o zi.
Agenţia Intercasa. Tel. 472902, 411709.
(ctr.)

Apartament 1 cameră Mazepa, etaj 2,
liber, 650 mil. Agenţia Intercasa. Tel.
472903, 411709. (ctr.)

Apartament 1 cameră Micro 20, etaj
1, bloc mixt, 580 neg. Agenţia Intercasa.
Tel. 411709, 472902. (ctr.)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/8,
vedere splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (002412)

Vând apartament 2 camere, Micro 20,
et. 3, persoană fizică. Telefon
0742040266. (001991)

Vând 2 semi., 4/4, Francezi. Telefon
463506. (002204)

Vând apartament 2 camere Micro 19,
în spate la Neacşu, 4/4, 513 mil.
negociabil. 0740827280. (005636)

Persoană fizică vând apartament 2
camere decomandate, liber, curat,
parter, I.C.Frimu. Tel. 462917,
0743428761. (002714)

Urgent! Vând apartament 2
camere, liber, preţ foarte avantajos.
Telefon 0727625726. (ctr.)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

2 decomandate, Sid-Vest, p/4, 750
negociabil. 469891. (8269082)

2 decomandate I.C.Frimu, 3/4, 750
negociabil. 469891. (8269082)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)
Ţiglina I, 2 camere, et. 2. 406010,

0788146931. (ctr)
Micro 16, 2 camere, aer condiţionat,

580.000.000. 406010, 0721092968.
(ctr)

Vând 2 camere, 2 terase închise,
700.000.000. 412654, 318229.
(006016)

Vând 2 camere Micro 40, parter,
gr+f+ap+başcă, 450 mil. neg. sau
schimb cu 3, zonă apropiată, după ora
17,00. Telefon 476766. (005703)

Vând apartament 2 camere, amenajat,
mobilat, Micro 21. Telefon 0788884498,
0722384498. (06030)

Vând apartament 2 camere. Telefon
440969. (006069)

2 decomandate Mazepa et.
intermediar, simplu, 999.999.999 lei.
431347. (8269092)

2 decomandate Micro 21, 2/4, cf. 1,
650 mil. Telefon 432231. (ctr)

2 camere Ţiglina 1, 1/4, 630 mil. Telefon
430926. (ctr)

2 semi Mazepa 2, parter, bloc nou,
820 mil. Telefon 432231. (ctr)

2 Micro 19, et. 1/4, 600 mil. Telefon
432231. (ctr)

Vând urgent 2 camere Micro 17, preţ
650 mil. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

Vând urgent 2 camere Micro 17, bloc
2003, parter, preţ 25.000 E. Tel. 498750,
0740492621. (ctr)

2 semidecomandate Micro 40, parter,
L-uri, 500 mil. 438874. (4743355)

Vând urgent 2 decomandate în Micro
17, 50 mp, liber, urgent, preţ 540 milioane.
Tel. 0788409713, 0741033394. (ctr.)

Vând 2 camere Centru, Romarta
Veche, liber, 48 mp, 620 neg. Tel.
0788409713, 0741033394. (ctr.)

Vând urgent 2 camere Micro 17, preţ
650 mil. Tel. 498750, 0740492621. (ctr.)

Vând urgent 2 camere, Micro 17, bloc
2003, parter, preţ 25.000 E. Tel. 498750,
0740492621. (ctr.)

Apartament 2 decomandate I.C.Frimu,
etaj 1, stradal, 740 mil. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472902, 472903. (ctr.)

Apartament 2 decomandate I.C.Frimu,
parter, spaţ ios, preţ neg. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472902, 411709. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Sid-Vest,
etaj 1, 2 balcoane, 770 neg. Agenţia
Intercasa. Tel. 472903, 472902. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Micro 21,
etaj 2, liber, confort I, 650 mil. Agenţia
Intercasa. Tel. 411709, 472903. (ctr.)

Apartament 2 camere Micro 16, etaj
3, zona Bingo, 680 mil. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472902, 411709. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Micro 19,
etaj 1, stradal, 500 mil. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472903, 472902. (ctr.)

Apartament 2 camere Ţiglina II, preţ
neg. Agenţia Intercasa. Tel. 411709,
472902. (ctr.)

Apartament 2 camere Ţiglina I, etaj 3,
urgent, 630 mil. Agenţia Intercasa. Tel.
472903, 411709. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Mazepa,
etaj 2, deosebit. Agenţia Intercasa. Tel.
472902, 411709. (ctr.)

Vând apartament Micro 17, 3 camere,
toată tâmplăria este din termopan,
gresie, faianţă, parchet, parter, preţ
35.000 E, negociabil. Telefon
0743560538. (002454)

Urgent 3 camere complet amenajat N.
Leonard, S-uri, parter, 39.000 E
negociabil. 0744535383. (005723)

F.f. urgent! Vând 3 camere decoman-
date, spaţios, posibilităţi privatizare, 2
balcoane, parter, negociabil. Telefon
0743804578. (006004)

Vând apartament 3 camere, 3/4, Micro
17 sau schimb cu 2 + diferenţă. Telefon
0726294682. (005564)

3 semidecomandate, conf. 1, Micro 17,
4/4, 670 negociabil. 469891. (8269082)

3 decomandate Siderurgiştilor, 4/4, 750
negociabil. 469891. (8269082)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

900.000.000 3 camere, I.C.Frimu, et.
2. 406010, 0721092968. (ctr)

3 decomandate et.1 + garaj,  N.
Leonard, 0788146934. (ctr)

Micro 20, stradal, 3 decomandate, 2
balcoane, gresie, faianţă, bl. B7, ap. 62,
Micro 20, et. 1, sc. 4. (005985)
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OFERTE:

                Casă 4 cam. Coşbuc, îmb.,
centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă str. Basarabiei -  25.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 915 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.

3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 620 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 545 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

INTERMEDIEM VÂNZĂRI-
CUMPĂRĂRI DE APARTAMENTE,
INDIFERENT DE ZONĂ, NR.DE

CAMERE, ETAJ ŞI SITUAŢIE
JURIDICĂ.

CASE ŞI TERENURI
ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

Garsoniere
gars. Ţiglina I, A, et.1,2,3

- între 450-560 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, 2/4 - 450 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 535 neg.
ap. 1 cam. Mazepa I, 2/4 - 700 neg.
2 camere
2 dec. Micro 21, 2/4 - 660 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 520 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p+balc. - 800 neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4 - 760 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, centrală, termopan

etc. - 33.000 E
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, centrală etc.

- 900 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 470 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, îmb. - 600 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 21, p+balc. - 680 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4, termopan, centrală
etc. - 30.000 E neg.

3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Sid., 4/4, 80 mp, 3 balc. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 980 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 450 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 800 neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E neg.
3 dec. Mazepa II, p/4 - 33.000 E neg.
Oferte speciale
3 dec. I.C.Frimu, K, 2 WC, multiple îmb.

- 32.000 E neg.
5 dec. Doja, p+ balc.+ 2 WC, apom.,
parchet - 39.000 E neg.

2 dec. Mazepa, BR3, pe faţă, gr.+f+p,
liber - 25.000 E
2 dec. General, M, 1/4, curat - 780
neg.
3 dec. Micro 20, C, 2/4, 2 gr.sanit.,
gr.+f - 850 neg.
3 cam. Micro 18, B, p/10, balc.mare
- 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 950 mil.

Ofertă specială
Casă zona Parc CFR, St=400
mp, Sc=150 mp, 2 corpuri,
cărămidă, gaze, canalizare,
centrală termică, 2 băi cu
cadă, gresie, faianţă, parchet
- 75.000 E

3 decomandate Mazepa, et. 1, 2
balcoane, 33.000 E. 431347. (8269092)

3 camere I.C.Frimu, et. 3, 950 mil.
438874. (4743355)

3 camere I.C.Frimu. Telefon 432231.
(ctr)

3 camere Ţiglina 1, cu/fără garaj, preţ
negociabil. Telefon 430926. (ctr)

Vând 3 camere Micro 18, parter,
pretabil birouri, cabinet, preţ 930
milioane. Tel. 0788409713. (ctr.)

Apartament 3 decomandate Sid-Vest,
etaj 3, liber, 2 balc., spaţios, 880 mil.
Agenţia Intercasa. Tel. 472902, 411709.
(ctr.)

Apartament 3 decomandate IREG, etaj
1, 2 balcoane, 920 mil. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472903, 411709. (ctr.)

Apartament 3 decomandate
N.Leonard, etaj 2, S, preţ neg. Agenţia
Intercasa. Tel. 472902, 472903. (ctr.)

Apartament 3 decomandate Micro 20,
spaţios, 700 neg. Agenţia Intercasa. Tel.
472903, 411709. (ctr.)

Apartament 3 camere Micro 19, etaj
1, balcon, zona pieţei, 630 mil. Agenţia
Intercasa. Tel. 411709, 472902. (ctr.)

Apartament 3 decomandate Centru,
bloc nou, preţ excelent. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472902, 472903. (ctr.)

Apartament 3 decomandate Piaţa
Centrală, 5/8, bloc nou. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472903, 411709. (ctr.)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

4 decomandate zonă bună, peste 100
mp, 30.000 E. 438874. (4743355)

Silozului, 4 decomandate, 3 grupuri
sanitare, parter, balcon, 950 milioane.
431002, 436899. (ctr.)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr garsonieră, plata pe loc.
Telefon 329395. (002493)

Cumpăr apartament o cameră, urgent.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 2 camere Sid.Vest, Micro 16
şi I.C.Frimu, preţ maxim. Tel. 472902,
411709. (ctr.)

Doresc 2 camere zona Ţ iglina,
Mazepa, eventual Piaţă. Tel. 472903,
472902. (ctr.)

Apartament 2 camere cartier Dunărea,
prefer bloc nou. Tel. 411709, 472903.
(ctr.)

Cumpăr 2 camere în Aviaţie poate fi şi
semidecomandat. Tel. 472902, 411709.

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr)



Nr. 4571
Luni,

22 noiembrie 2004 10
COMUNICAT
DE PRESÃ

Casa Judeţeană de Pensii face cunoscut locaţiile de colectare a formularelor
transmise către pensionari de Casa Naţională de Pensii la următoarele adrese:

în oraşul Galaţi - program zilnic (de luni până vineri) între orele 9,00-13,00,
la următoarele instituţii:

1. Uniunea Judeţeană a Pensionarilor la adresele:

Zona Adresa         Persoana de contact

Mazepa I str.Alexandru Lăpuşneanu nr.24, bl. C4, ap.50, tel. 434589 Mardare Livius
Mazepa II str.Alexandru Lăpuşneanu nr.20, bl.C2, ap.33, tel. 464941 Hristea Ileana
Ţiglina I str.Regiment 11 Siret nr.9, bl. E3, ap.77, tel. 430963   Mileschin Graziela Mimi
Ţiglina II str. Constructorilor nr.5, C6, ap.2, tel. 454500 Maravela Maria
Ţiglina III-Micro 16 str. Blaj nr.4, bl.E1, ap.1, tel. 316190 Nicolae Elena
Ţiglina IV-Micro 17 str.Oltului nr.47, bl.I, ap.20, tel. 469900 Zlavog Aurel
Micro 18 str.Brăilei nr.236, bl.R6, ap.56, tel. 324344 Iliescu Lucreţia
Micro 19 şi 20 str.Lăcătuşilor nr.19, bl.E4, ap.24, tel. 445099 Ştefanov Ştefana
Micro 21 str.Victor Vâlcovici nr.10, bl.K7, ap.93, tel. 323124 Negoiţă Radu
Siderurgiştilor Vest str.Anghel Saligny nr.145, bl.7C, ap.41, tel. 310956 Ţuchel Mariana
Micro 14 str.Nae Leonard nr.2, bl.C4, ap.5, tel. 454807 Petre Şerban
Micro 13B şi 39A str.Feroviarilor nr.14, bl.B3, ap.103, tel. 325021 Andrei Ioan
Micro 39B str.Grigore Ventura nr.15, bl.K10, ap.52, tel. 423606 Patriche Maria
Centru str.Brăilei nr.54, bl. BR1A, ap.81 Pârlog Valerica
Centru-Nord str.Bravilor nr.1 Fulga Lilica
Centru-Piaţă str.Traian nr.1, bl.H5B, ap.12, tel. 432320 Lazăr Vasilica
Centru-Port str.Portului nr.35, bl.Mălina 2 Manache Ana

2. Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor - strada Domnească nr.53, telefon
411474.

3. Asociaţia Nevăzătorilor - strada Gării nr.64, telefon 412151.
4. Casa Locală Tecuci - str. 1 Decembrie 1918 nr.85, tel. 820410.
5. Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Tecuci - str. Galaţi nr.12, tel. 811588.

În localităţile judeţului Galaţi, colectarea scrisorilor se va desfăşura la
sediul primăriilor, urmând ca săptămânal, Casa Judeţeană de Pensii, conform
unui grafic, să le ridice de la acestea.

Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să vă adresaţi Compartimentului
Comunicare la nr. de telefon: 0236/463661; persoane de contact: Mihaela Nahorne
şi Cristina Vidraşc.

Modiga Georgeta,
director executiv

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid-Vest, etaj
1-2. Ofer 940 mil. Tel. 0788461184. (ctr.)

Ofer minim 1 miliard pentru 3 camere
Sid-Vest, Ţiglina II, I.C.Frimu. Tel. 472903,
411709. (ctr.)

Cumpăr 3 camere cartier Dunărea,
prefer bloc nou, preţ maxim. Tel.
411709, 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament zonă centrală,
decomandat, plata valută. Tel. 472903,
411709. (ctr.)

Cumpăr apartament 4 camere.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 4-5 camere, parter, Sid.Vest,
I.C.Frimu, orice stare, preiau datorii. Tel.
0788409713. (ctr.)

Cumpăr 4 camere în cartier Dunărea
şi I.C.Frimu. Tel. 411709, 472902. (ctr.)

Apartament 4 camere în zonă centrală,
etaj inferior. Tel. 472903, 411709. (ctr.)

Vând casă zona Aurel Vlaicu 65.000
E. 319666, 0740631276. (005145)

Vând casă + dependinţe, grădină cu
vie 1500 mp poziţie foarte bună, preţ
500 mil. lei negociabil. Rel. tel.
0742100523, 0722328325. Oraş Tg.
Bujor, str. Nucilor nr. 9. (001975)

Vând casă în com. Independenţa, 3
dorm. 1 living cu bar, aer condiţionat,
bucătărie, baie, curte, pavaj termopan
toată sau schimb apartament 2 camere
plus diferenţă. Telefon 0740835700.
(001651)

Vând casă Independenţa la şosea,
1000 mp, utilităţi, 650 mil. 434739,
0740098203. (ctr)

Vând casă p+1 zonă centrală cu
spaţ iu comercial pretabil birouri
cabinete sediu firmă. Telefon
0745009988. (002466)

Vând imobil, str. Grădina Veche
nr. 57, St=1000 mp, SC=240, toate
utilităţile, preţ 140.000 E. Tel.
0745607115, 315892. (005711)

Vând casă com. Smârdan, preţ 470
mil. lei negociabil. Rel. Butnaru Irina.
(005688)

Vând casă la roşu str. Cernat.
0744859303. (002447)

Vând casă Movileni, Galaţi, negociabil.
0743611283. (002588)

Vând casă+teren extravilan la 9 km
de Galaţ i. Telefon 0722259035.
(006018)

Vând urgent casă nouă, ultracentral
p+1, 9 camere, pretabil privatizare.
Telefon 415682. (002735â)

Vând vilă str. Română 121.

Telefon 0742395868. (003579)
Casă com. Pechea, 5 camere, liberă,

330 negociabil. 469891. (8269082)
Urgent! Particular vând casă 250 mp,

zona Portului, preţ negociabil, str. Griviţei
nr. 31. Relaţ i i la tel. 471092,
0722490461, 0741424207. (002725)

Vând casă, teren loc Suceveni. Tel.
0788884498, 0722384498. (006029)

Agenţia Prima vinde case în orice
zonă. 406010. (ctr)

Casă zonă centrală, nou, nefinisată,
p+1, 400 mp, 80.000 E negociabil.
431347. (ctr)

PF vând casă p+1+m zona A St=534
mp, preţ 65.000 E negociabil, exclus
agenţii. Tel. 0740966624, 469254.
(006076)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Schimb apartament 2 camere zona
Ţiglina III cu altă zonă Micro 19 sau 40,
plus diferenţă. Telefon 451993.
(006001)

Schimb/vând apartament 3 camere cu
2 garsoniere, eventual diferenţă.
Telefon 492239. (002741)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez garsonieră sau apartament.
477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Închiriez apartament 2 camere,
complet mobilate, curate, Ţiglina I, 150
E/lună + garanţ ie. 0745776408.
(002386)

Închiriez 3 camere, nemobilate.
Telefon 0743693362. (005935)

Apartament o cameră mobilat lux,
regim hotelier/scurt. 0744793223.
(002666)

Primesc în gazdă o fată sau un băiat.
Telefon 441625. (002689)

Închiriez apartament 2 camere Micro
20. Telefon 313278. (002692)

Închiriez cameră curte fără copii,
Domnească 217. (006049)

Oferim cazare pentru studenţ i,
salariaţi. 410317, 427434. (0060501)

Ofer cameră pentru fată fără obligaţii
pentru menaj. 446288. (002751)

Agenţia Volaret închiriază aparta-
mente, garsoniere. 432991, 433083.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

3 camere, parter, Ţiglina I, stradal.
406010, 0721092968. (ctr)

Ofer  închiriere apartament 2 camere
mobilate, ultracentral. Telefon
0722460810. (002641)

Primesc în gazdă la bloc. Telefon
312825. (005901)

Închiriez o garsonieră, mobilată,
Mazepa. Telefon 432422. (006036)

2 camere semimobilate, Ţiglina, 100 E.
431347. (8269092)

Închiriez garsonieră şi apartament
ne(mobilat). 438874. (4743355)

Apartament 1 cam. mobilat, Mazepa,
anticipat 6 luni, 450 E, 3 luni, 280 E.
410053. (002644)

Garsonieră Ţiglina I, A, parter, curată,
90 E lunar. 431002, 498531. (ctr.)

4 camere superamenajate, nou,
termopan, centrală termică, I.C.Frimu.
Tel. 432231. (ctr)

3 camere nemobilate I.C.Frimu, 80 E.
Telefon 432231. (ctr)

2 camere mobilate, utilate, Micro 17,
100 E. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez hală 1060 mp, anexe la
cerere, amenajări în funcţie de obiectul
de activitate. Tel. 0239613121 sau
0239611235, 0724515277. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial ultracentral,
parter bloc, 110 mp. 418808,
0741557129. (005630)

Spaţiu comercial Ţiglina II, parter.
0722384360. (8268871)

Spaţiu ultramodern  120 mp, str. N.
Bă lcescu. Telefon 0788135346.
(005783)

Închiriez apartament transformat
în magazin, cu vad. 316908. (002616)

Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I, A7,
37 mp, lângă Amadeus. 0743600609.
(005914)

Închiriez spaţiu comercial pretabil
notariat, stomatologie, birou proiectare,
etc. 0744642131. (8268856)

Închiriez chioşc 2.000.000, Şc. Nr. 12,
urgent. 0740841551. (005345)

Ofer spre închiriere spaţii pentru
birouri, cabinete, coafor, farmacie.
430711, 0742827431. (002515)

Vând teren 80 mp, zona Coşbuc.
Telefon 0740669526. (002664)

Dau în arendă teren arabil Vânători.
Telefon 413603. (00713)

Vând urgent 435 mp Eroilor.
Telefon 0744787787. (006022)

Dau în chirie 50 ha de teren agricol
irigat, zona Brateş-Prut-vama
Giurgiuleşti, urgent. Telefon
0722205781. (006032)

Vând 1,75 ha pădure zona mănăstirii
Buciumeni, lângă şosea, esenţe
valoroase, acces energie electrică,
posibilitate construire, preţ negociabil.
Telefon 0741515536. (002746)

Agenţia Prima vinde teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Teren St=215 mp, deschidere 12 m,
zona Falezei, 100 E/mp. Telefon 498750.
(ctr)

Teren St=1000 mp, ds 10 m, sat Fileşti,
3 E/mp. Telefon 498750. (ctr)

Teren St=470 mp, ds 10,5 m, zona P.
Centrală, 21.500 E. Telefon 498750.
(ctr)

Teren St=330 mp, ds 16 m, zona
Coşbuc, 23.500 E. Telefon 498750. (ctr)

Teren St=433 mp, ds 12,5 m, str.
Eroilor, 90 E/mp. Telefon 498750. (ctr)

Arcaşilor, parcele de 1.000 mp, 12 E/
mp neg. 0745637013. (ctr.)

Vând sau închiriez hală 1000 mp
zona Patinoar. Relaţ i i la tel.
0744545158. (8268735)

Vând teren 1000 mp sat Vânători
cu deschidere 20 m la şoseaua spre
Odaia Manolache, aproape de
centrul satului Vânători. Tel.
0741262319, 0722870015.
(005828)

Cumpăr/arendez teren Agrogal,
condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (005197)

Cumpăr 1 ha teren arabil Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (002573)

Urgent 1000 mp zona bloc
experimental. 0740066433. (002393)

Cumpăr pământ arabil zona Bădălan
ş i Zătun, preţ avantajos. Telefon
0742995059. (002738)

Persoană fizică cumpăr teren la
şosea, zona Metro spre Vânători.
0745278220. (006047)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Cumpăr teren intra/extravilan. 431002,
0745637013. (ctr.)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, toate facilităţile

Gh. Doja Ţiglina II. 0744617755.
(001433)

SC vinde sau închiriază spaţ i i
depozitare în strada Traian nr. 444.
Telefon 0722259660. (8268758)

Vând spaţiu comercial. Informaţii tel.
0722573475, 0722487227. (8268729)

Cedez stand Galgros. 0740245317.
(005601)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr/închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 0722460056. (005787)

Cumpăr spaţ iu comercial zona
Mazepa şi Micro 19 (capăt troleu linia
102). Tel. 416964, 0722657580.
(8281793)

Agenţia Prima cumpără spaţii în orice
zonă. 406010. (ctr)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0741600964. (002358)

Cedez contract fast-food-gogoşerie,
bl. A8, lângă Tribunal, preţ negociabil,
vad bun. Telefon 0741145200.
(002617)

Vând chioşc 12 mp în spatele Şcolii
Nr. 29. Tel. 0743964941. (006038)

Vândem/închiriem hală producţie sau
depozit utilităţi, zonă f. bună. Telefon
0741417092. (8269079)

Agenţia Prima vinde spaţii în orice
zonă. 406010. (ctr)

Trei steluţe strălucitoare pe copilăria
şi chipul tău dulce şi frumos. Eşti
bucuria noastră şi tot ce avem mai
scump pe lume

Andra Bianca Humulescu. Mamaia,
tataia şi unchiul Marius îţi urează toată
dragostea din lume. Te iubim, ˝La mulţi
ani!˝ (005979)

Agenţ ie matrimonială atestată
intermediază relaţii, căsătorii între
românce ş i domni din Uniunea
Europeană. 0740096965. (005157)

Vând Renault 25 Nevada, stare
foarte bună, 3000 E negociabil, an
´86. Telefon 0745655830.

Vând Dacia 1992, 41,5 mil. negociabil,
Micro 13B, bl. D1/25. Telefon
0723619752. (005855)

Piese auto Dacia ş i Oltcit din
dezmembrări cu garanţie. Telefon
0723289905. (004771)

Audi A4, 1,9 TDI 116 CP, 2001,
climatronic, full option, recent adus
din Germania. 0742840024. (005493)

Vând Dacia Break 1995, îmbunătăţiri,
variante. Telefon 0745370382.
(002439)

Vând Peugeot 405, an fab. ´88 stare
ireproşabilă, preţ 2500 E sau variante,
diferenţă. Telefon 0742512979.
(005777)

Vând VW Passat Break 1994, 1,9 TDI,
roşu, 6400 euro. 0745564170. (005800)

Vând combină Claas Dominator 48 S,
1900 ore funcţionare, masă 3 m. Tel.
0742071075, 0237622884. (002578)

Vând Cielo 1999, full, 4900 E,
impecabil. 0742030440. (005637)

Vând Opel Astra Caravan 1,6i, an
1994. Tel. 0722309312, 432014.
(002632)

VW Passat 2002, full option,
avantajos. 0740300659. (002629)

Vând Dacia 1310, dec. 1996, alarmă,
radio CD player + 4 boxe, preţ 70 mil.
Tel. 0745518149, 432734, după ora
17.00. (002640)

Vând TV Rocar carosată, cabină
dublă. Telefon 497656. (005950)

Vând Dacia 1310 L, oct. 1995,
casetofon cu boxe. Tel. 478757,
0742038549. (005951)

Vând Super Nova licenţă taxi,
fabricaţ ie 2002, negociabil.
0742432356. (005934)

Vând Dacia Papuc 5 locuri 2002, 130
mil. Telefon 0743076088. (005943)

Mercedes Cobra Diesel piese
Mercedes, garaj. 454009. (002296)

Vând Oltcit ´89, RAR 2006. Telefon
0742806167. (002685)

Vând Ford Mondeo 1994. Rel. tel.
325349. (005995)

Vând Dacia Super Nova an fabr. 2002,
dotată taxi, preţ 3350 E. 0740019962.
(3338392)

Vând urgent Cielo 1996, 3500 E
negociabil. 0740839943. (006017)

Cielo Executiv, an fabricaţie 2003, full
options, 49.000 km, stare excepţională.
Tel. 436362, 0721837985, 0740433384.
(006019)

Mercedes Sprinter blocuri 1999
septembrie, ABS, ABD, tahograf, stare
excepţ ională, variante. Tel.
0721837985, 0740433384. (006019)

Urgent! Dacia Berlină 1995, alarmă, 4
boxe, 51 mil. negociabil. 0724042348.
(006025)

Dacia 1310, 1997, proprietar,
impecabilă. Telefon 498732. (002700)

Seat Ibitza, ́ 86 Diesel, 1714 cmc, 5%,
stare perfectă de funcţionare, 1500 E
negociabil. Telefon 0722599223.
(002695)

SC Comcereal SA Alexandria
Sucursala Galaţi scoate la vânzare
autoturismul marca BMW 518i, an
fabricaţie 1996, capacitate cilindrică
1795 cmc, full option în stare de
funcţionare. Autoturismul poate fi
vizionat la sediul societăţii din str. Griviţei
nr. 38. Relaţii suplimentare la tel.
460490, 491158. (8269062)

Vând Opel Vectra 2,2 DTI Berlină,
an fab. 2001, full option, variante auto.
Telefon 0766530305. (002378)

Raba Benă înscrisă în circulaţie, bună
stare. Telefon 0240561212,
0745658391. (ctr)

Vând TV izotermă, stare foarte bună.
Telefon 342381. (005884)

Vând Dacia 1300 din 1989, cutie viteze
5 trepte. Relaţ i i la tel. 312061,
0722951117. (ctr)

Dacia 1989, Break, 1400, 30 milioane.
474222. (ctr.)

Dacia 1994, Berlină, 42 milioane.
474222. (ctr.)

Dacia Super Nova, unic proprietar, 115
milioane, preţ neg. 474222. (ctr.)

Dacia Solenza Scala 2003, 4900 E.
474222. (ctr.)

Oltcit 1994, stare foarte bună, 30
milioane. 474222. (ctr.)

VW Golf 3, 1994, 5400 E neg. 474222.
(ctr.)

Renault Megane 2000, 1,9 TDI, 7500
E. 474222. (ctr.)

Renault Clyo-Symbol, 2001, 5600 E.
474222. (ctr.)

Cielo 1996, full electric, 3750 neg.
474222. (ctr.)

Cumpăr Renault Megane sau Laguna
de fab. 1999-2004. Telefon
0766530305. (002377)

Cumpăr Daewoo Matiz, Espero sau
Cielo. Telefon 0766530305. (002376)

Cumpăr Dacia şi Oltcit orice stare
pentru dezmembrare. Asigurăm acte
radiere. Tel. 0723289905. (004770)

Dacia ’80-2000 plata imediat. 426150,
0745004667. (004947)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,
Volkswagen orice stare. 334183,
0744502929. (003143)

Cumpăr Dacia, Super Nova, Solenza
2000-2004. 466102. (006012)

Vând congelator Arctic cu 5
sertare şi frigider. Telefon 311597.
Vând maşină de spălat automată
Siemens. Telefon 325114. (002715)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta toamnei: cumpăraţi o maşină
de spălat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând congelator cu geam termopan.
0740081654. (005862)

Vând combină frigorifică nouă, 2 luni,
13 mil. lei. Tel. 480436, 0788276719.
(002709)

Vând staţie Motorola pentru taximetrie.
Telefon 0722163194. (006003)

Vând centrală termică Vaillant tiraj
natural 24 KW, 10 mil. negociabil,
garanţie 1 an. Relaţii tel. 421483,
0723205956. (002698)

SC VICOVAS VINDE CALCULA-
TOARE SH, MONITOARE, IMPRIMAN-
TE, BĂLCESCU 52. TELEFON 415053.
(8268917)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate direct
în magazin. Telefon 410014. (ctr)

Copiatoare second hand cu
reparaţie capitală, arată ca noi,
în rate: 30% avans  + maxim 5
rate lunare. Asigurăm garanţie,
service, consumabile. Gratuit:
transportul, instalarea,
instruirea operatorilor. Telefon
0723398000. (ctr)

Cumpăr electronice,electrocasnice,
telefoane mobile. Telefon 0743042512.
(002332)

Sufragerie nuc, 1940, stare
excepţională. Tel. 416917.

Vând tractor U 650 M, remorcă 7 t,
presă balotat, cositoare 1,85 m Met
1200 L, Met 600 L. Telefon 0745370412.
(002224)

Vând mobilă sufragerie stare foarte
bună, preţ negociabil, urgent (aviz
tineri). 0741066123, 476963. (002424)

Confecţionăm, vindem mobilier din
lemn pentru curţi, grădini, foişoare.

0744395480. (8269040)
Vând fasole boabe şi strung SN

630x2500. Tel. 0744587325,
0239618384. (ctr)

Bormaşini cu percuţie, flexuri sh
Germania. 316908. (002615)

Vând butoi tablă de 200. Tel. 497672,
0745307598. (005902)

Sifonărie automată 2 capuri
25.000.000. Tel. 0744179097. (005917)

Vând loc veci Cimitirul Eternita-
tea. Informaţii tel. 433535, după ora
14.00. (002566)

Vând garaj Ţiglina III neterminat, 85 mil.
negociabil. Tel. 0740200669. (005684)

Garaj dublu 30 mp, beci, 30 mp, zidit,
groapă de vizitare, ultracentral, 7300
E. 442742. (002585)

Vând covor persan 3/4 şi maşină de
cusut Ileana, stare bună. Telefon
472578. (006002)

Vând urgent 2 morminte, parcele
diferite, Eternitatea. Telefon 415682.
(002734)

Vând cojoc bărbătesc, nefolosit, de
Orăştie, nr. 50-52. Telefon 466016.
(002702)

Mobilier nou şi divers, stare foarte
bună şi combină muzicală Aiwa (3 CD,
radiocasetofon) foarte avantajos.
322491, 0788265105. (ctr)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(8269086)

Vând pui de câine-lup, 2 luni. Telefon
415906. (005750)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. www.onlineclinic.ro.
0726166066, 0741088800. (ctr)

Pomi fructiferi pentru plantările de
toamnă la PEPINIERA LIEŞTI.
0745327444, 821796. (8281873)

Vând maşini de găurit radiale şi
multiax, strunguri paralele şi semiauto-
mate, stare f. bună, import Germania.
Telefon 0741417092. (8269080)

Vând vin. Telefon 343297, com.
Oancea. (006071)

Centrală de apartament cu instalaţie
la cheie. Rate fără avans, fără girant.
Aprobare imediată. Tel. 458869. (ctr.)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat,  second hand, TV color.
Adresa incinta grupului de firme
Mariano-Agrodunărea din Micro 39.
Telefon 0745807371. (8268785)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8281674)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier
obiecte vechi de peste 80 de ani:
mese, măsuţe de joc, birouri, vitrine,
fotolii, canapele, cuiere, scrinuri,
secretiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(005542)

Cumpăr aur. Ofer  preţ avantajos.
Telefon 0743042512. (002333)

Cumpăr staţie sortare balast 80/100
mc/h şi concasor, granulator. Telefon
0723559082. (ctr)

Cumpăr cântar basculă romană de 1
sau 2 tone, stare bună de funcţionare.
Relaţii la tel. 312061, 0722739098. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8281888)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISTICE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţional autorizat, sigur, conve-
nabil. 0744785636, 0744570595.
(8281617)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8281781)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8281781)

Muzică nunţi ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (003457)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (005614)

Jaluzele toate tipurile, inclusiv rulouri
PVC ş i lemn de tei. 827038,
0745504743. (004467)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, rapid. 0726835985. (8281865)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8281865)

Top Ceramica execută lucrări de
amenajări interioare de calitate. Tel.
0741245030, 411136. (8281762)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(001714)

Transport marfă izotermă 3 tone.
Tel. 0788467748, 0724684775.
(002121)

INTERMEDIA oferă MONTAJ
GRATUIT la parchet şi lambriu laminat,
jaluzele verticale şi orizontale, rulouri
exterioare, calitate garantată la preţuri
minime. Telefon 435746. (ctr)

Termopan preţ-calitate, super-
avantajos. Rate fără avans. Tel. 458869,
0743988843. (ctr)

Execut orice tip de amenajări interi-
oare la preţ avantajos. 328964. (002723)

Ocazie! În noiembrie, decembrie la
încheierea unui contract de montare
centrală termică TOATĂ ŢEAVA ESTE
GRATUITĂ ŞI CADOU UN TERMOSTAT
DE AMBIANŢĂ. Tel. 320748, 458869,
0740239346. (ctr)

Decupăm pereţi cu disc abraziv, găuri
hote. Telefon 0744383869. (ctr)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6050987)

PREŢURI MICI DE IARNĂ TÂMPLĂRIE
PVC. 414728. (8268973)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC. Telefon 430093.
(8268849)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

Tâmplărie aluminiu, termopan preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (005649)

Realizez tehnoredactări: Word, Auto-
cad, Power Point. Telefon 326078.
(8268996)

VIN SĂRBĂTORILE! JALUZELE VER-
TICALE LA PREŢURI MICI. 414728.
(8268972)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat, la domiciliul clientului, garanţie.
471743, 0741523857. (005712)

Efectuez curse în ţară cu Volkswagen
Passat. Siguranţă ş i confort.
0744426434. (002575)

Repar, modific mobilier uşi, ferestre.
462432, 441441. (8268704)

Execut curse ţară, străinătate, Cielo,
Chrysler, preţuri convenabile.
0741062051, 0741062042. (005960)

Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli,
instalaţ i i sanitare. Tel. 474997,
0741354126. (005982)

Execut confecţii metalice, sudură
electrică argon-CO2. Tel. 441637,
0743823873. (002707)

Executăm montaj rigips, faianţări,
zugrăveli, parchet, garantăm calitate.
Telefon 0740533536. (002696)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (005796)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (005562)

PROCONSULT, firmă specializată,
înfiinţează societăţi, modifică acte
firme. 499267, 0744124925.
(8281801)

Montăm centrale termice, garanţie 8
ani. Proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

Drept de muncă în Belgia. 0722291000,
între orele 16,00-20,00. (002506)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, obţinem avize, autorizaţii. Tel.
324400, 0723834563. (ctr.)

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem autorizaţ i i, avize. Tel.
0745533666, 490886. (82688986)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet.
Calitate ş i seriozitate la tarife de
extrasezon. 0742005072. (005832)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)
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Douã milioane 
pe sãptãmânã

Talon 
de
participare 

MILIOANELE 
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada 
22 - 28 noiembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

47
Luni

Consiliul de Administraţie al SC REGAL SA GALAŢI 
convoacă Adunarea Generală a Acţionarilor - ordinară - la data de 7.12.2004, ora 10,00, la sediul societăţii 

din Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex "Potcoava de Aur" (sala de şedinţe), cu următoarea ordine de zi:
1. Aprobarea Raportului de gestiune al administratorilor la 30.09.2004.
2. Aprobarea Raportului Comisiei de Cenzori asupra rezultatelor înregistrate la 30.09.2004.
3. Aprobarea rectificării Bugetului de venituri şi chetuieli pentru anul 2004.
4. Aprobarea scoaterii la vânzare a unor spaţii comerciale.
5. Analiza rentabilităţii activităţii fiecărei unităţi aflate în administrare proprie la 30.09.2004 
(venituri/cheltuieli - măsuri întreprinse pentru rentabilizarea activităţii).
6. Aprobarea Programului de reorganizare a activităţii unităţilor aflate în administrare proprie.
7. Aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2005.
8. Diverse.
Acţionarii prezenţi vor fi cei existenţi în Registrul consolidat al acţionarilor la data de 30.11.2004.
În cazul în care condiţiile necesare desfăşurării Adunării Generale a Acţionarilor nu sunt îndeplinite, aceasta 

se reprogramează pentru data de 8.12.2004., în acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi ordine de zi.
Amintim acţionarilor obligativitatea prezentării documentului de identitate şi a certificatului de acţionar. 

Mandatarea se face conform legii.
Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236/411801 sau la sediul societăţii.
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BANCA COMERCIALA CARPATICA SA -
AGENTIA TECUCI

  angajeaza pe baza de testare

ADMINISTRATOR CREDITE

Conditiile necesare participarii sunt:

- studii superioare de specialitate
- experienta bancara in domeniu constituie un avantaj
- asumarea de responsabilitati si initiativa
- capacitate de lucru in echipa
- bune abilitati de comunicare, spirit organizatoric
- motivati pentru realizarea unei cariere bancare.

Cei interesati sunt rugati sa trimita CV, insotit de scrisoarea de intentie,
pana la data de 01.12.2004, la nr. fax: 0236/811041 sau la sediul agentiei din
str. Ioan Petrovici nr. 12.

Societate comercială din domeniul farmaceutic
angajează

FARMACIŞTI
Cerinţe:
- studii superioare de specialitate;
- persoană dinamică, creativă, cu abilităţi de

comunicare şi spirit comercial;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- disponibilitate la program prelungit.
CV-urile se trimit prin fax la nr. 0269/229907.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-vineri
între orele 8,00-12,00 şi 13,00-18,00 la sediul din strada
Mihai Bravu nr. 44, telefon 322200.

SOCIETATE
COMERCIALÃ
Str. Poşta Veche nr. 136 Galaţi

angajează:
- tâmplari universali
- muncitori necalificaţi
- şofer cat. B+C+E, experienţă
   min. 10 ani
- tehnician în industria lemnului
- inginer în industria lemnului

(inclusiv persoane 45 - 60 ani).

Relaţii la sediul societăţii între
orele 10,00 - 16,00.

(8269087)

SC ZASSPROTEUS & CO SRL
angajeazã:
n ªEF MAGAZIN

Condiþii:
- experienþã pe un post similar
- studii superioare
- cunoºtinþe operare calculator

n ASISTENT VÂNZÃRI
Condiþii:
- experienþã pe un post similar
- cunoºtinþe operare calculator

n CONDUCÃTOR AUTO
Condiþii:
- experienþã min. 3 ani

CV-urile la fax 0236/477939,
str. Domneascã nr.20

Companie cunoscută în distribuţie angajează

INGINER APROVIZIONARE
Specialitate: electrotehnică, acţionări electrice,

automatizări.
Cerinţe: studii de specialitate, onestitate, perseverenţă.
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon

mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul şi copiile de pe

diploma de studii la fax 432335 până la data de 25.11.2004.

Angajăm contabil autorizat,
program 8 ore. Relaţii la tel. 325316.

Angajăm zidari şi faianţari. Rel. tel.
470015.

SC Midacmob SRL angajează
tâmplari. Interviul are loc zilnic
între orele 12,00-18,00, la sediul
magazinului situat în Micro 39,
vizavi Cinema Flacăra.

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
ingineri construcţii drumuri (aşternere
mixturi asfaltice). Relaţii la tel. 498614.
(8281620)

Fundaţia STUDIUM anunţă înscrieri
pentru următoarea ediţie a cursului de
CONTABILITATE INFORMATIZATĂ
(Light) OPERARE PC şi VÂNZĂTORI.
Tel. 416271, 0722511145. (8268733)

Societate comericală angajează
muncitori calificaţi pentru tâmplărie din
aluminiu şi PVC, salariu atractiv 6
milioane. 0742554182, 320647.
(002379)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar. Relaţii la
magazinul din str. Costache Conache
nr.2, bl. F4, ap.41, Micro 19, de la Parma
prima stradă la dreapta. (8268799)

Angajez sau formez coafeză. Telefon
314201. (8269037)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii
la sediul firmei Corzah Auto Group (în
apropiere Metro). (8268809)

Firmă care comercializează tablă
organizează concurs pentru departa-
mentele secretariat-asistent manager,
comercial şi marketing. CV şi scrisoare
de intenţie la fax 0236466909 sau e-
mail: personal@brcinternational.ro
(8268761)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8269016)

SC Pynk Trans SRL angajează şoferi
taxi cu atestat. Tel. 947, 0743049474,
0726777947, 0788000947, 306205.
(8269024)

SC Exfilmetal, Calea Prutului 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, aşchietori,
şofer TV. Rel. 477013, 326078. (8268997)

Spălătorie, curăţătorie de rufe
PERFECT angajează personal cu
experienţă, str. I.L. Caragiale nr. 14
(în spate la Stirex). Telefon 472247.
(6270827)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă) şi muncitori
necalificaţi (femei). Relaţii la Magazinele
Albo, Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

Angajez 3 ingineri, specialitatea
mecanic agricol şi inginer agronom,
vârsta maximă 30 ani. Tel. 0744587325,
0239618384. (ctr)

Angajez tinichigiu şi vopsitor auto str.
Cezar nr. 29. Tel. 476306, 0740865369.
(8268896)

Gamacris angajează şofer distribuitor.
Cerinţe: permis conducere categ. B sau
B+C, experienţă în distribuţie minim 1
an.  Telefon 411583. (6041787)

Angajăm vânzătoare magazin
cosmetice ş i lenjerie. Experienţa
constituie un avantaj. Telefon
0745158046. (8268914)

Angajez operatori jocuri electronice.
Telefon 0744566992. (8268920)

Angajăm vânzătoare fast-food şi
magazin alimentar. 0722390339.
(8268921)

SC Oniluci SRL angajează agenţi
vânzări distribuţie băuturi, str. Traian
253. (8269074)

Angajăm urgent modelatori pâine şi
cocători. Tel. 0744539931. (006039)

Australia finanţare studii cu drept de
muncă. Noua Zeelandă - medicină/
rezidenţă. www.asbt.ro. Tel/fax
0213110281. (6051196)

Vânzătoare magazin alimentar
3.000.000 plus procent din vânzări.
463944. (8269084)

Angajez contabil cunoştinţe
calculator. Tel. 478022, mob.
0745304957. (8268926)

Angajăm vânzătoare magazin mixt,
Micro 21. Telefon 417772. (005987)

Neobroker - broker de asigurări
recrutează colaboratori. Training gratuit,
carieră, câştiguri motivante. CV la
493061. (8269076)

Firmă străină caută persoane
energice pentru colaborare şi
formare manageri. Plata în valută.
Telefon 470198, 0724518918.
(8268987)

Angajez vânzătoare pentru vânzări
piese ş i accesorii auto. Telefon
0744639142. (8268893)

Angajăm gestionar depozit băuturi cu
garanţie imobiliară conform Legii 22/
1969, OP 1, CP 20. (8268883)

Patronatul Naţional Român orga-
nizează curs de ospătar, bucătar
DIPLOMĂ INTERNAŢIONALĂ. Tel.
471421 până la ora 16,00, 464742.
(8268956)

Dacă preţuieşti calitatea produselor
cosmetice şi vrei să câştigi bani alătură-
te echipei Faberlic. Fii reprezentant
Faberlic. 0744534749, 499029.
(8268692)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, plata în rate,
pentru 2 categorii, mari reduceri. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

Angajăm absolvent pentru activitatea
de service motoare ambarcaţiuni.
Selecţia pe bază de CV în strada
Dogăriei nr. 85-87. (005969)

5 vânzători/vânzătoare. 466801,
311917. (ctr)

SC Grand Smithy Works International
angajează pregătitor material şarjă
specializat în tăiere cu lancea cu oxigen.
Detalii la tel. 407341, 407342, între orele
10,00-17,00, sau la sediul firmei pe
platforma ISPAT SIDEX Uzina ETU,
parter. (8268919)

New Style -  schimbă-ţi viaţa prin noi.
Impresariat artistic oferă contracte de
muncă tinerelor amatoare, profesio-
niste. Rugăm maximă seriozitate. Tel.
436362. (8269081)

Prompt CHP angajează personal pen-
tru vânzări tehnică de calcul. Experienţa
în domeniu constituie un avantaj. CV-
uri la office@prompt.ro sau la magazin
până în data de 25.11.2004. (ctr)

SC Biancoz Impex SRL angajează
agent vânzări pentru zona Galaţi. Se
oferă salariu fix plus comision. Cerinţe:
minim studii medii, experienţa constituie
un avantaj. Tel./fax 0239685978,
0741020966. (8268925)

Companie naţională angajează în
vederea colaborări pentru distribuţie
produse cosmetice. Tel. 430904,
0740796008. (006034)

CURSURI GRATUITE PENTRU
ŞOMERI! organizate de CCRP Social
Trade. Relaţii la tel. 498454,
0740174918. (ctr)

Angajăm vânzătoare chioşc presă,
staţie Micro 39. Relaţii str. Tecuci nr. 60.
(005999)

Dealer Connex angajează personal cu
experienţă în telefonie mobilă ş i
calculator. CV fax 0213237850, fax
495677. (8268922)

Angajăm absolvent facultate promoţia
2004, seriozitate. 474222. (ctr.)

Agenţia imobiliară Pro Casa angajează
agenţi imobiliari, condiţii avantajoase.
Tel. 0745648843. (ctr.)

Onaxa Service angajează agenţi
imobiliari, minim studii medii, cu capacităţi
de comunicare - negociere, eventual
experienţă în vânzări (indiferent de
domeniu). Se oferă condiţii de lucru şi
salariu motivante. CV-urile se depun la
punctul de lucru din Mazepa I, staţie
bus “Trei Star”. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. Relaţii la
telefon 416055. (ctr.)

Onaxa Service angajează secretară,
minim studii medii, cunoştinţe operare
PC, cunoştinţe limba engleză. CV-urile
se depun la punctul de lucru din Mazepa
I, staţ ie bus “Trei Star”. Numai
persoanele selectate vor fi contactate.
Relaţii la telefon 416055. (ctr.)

Agenţia de impresariat artistic
Impress cu o vechime în domeniu de
7 ani oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste în Japonia, Ialia,
Austria, Canada, Elveţia şi România.
Tel. 0214107903, 0722657075,
0722657074, 0745610888. (ctr.)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Restaurantul Hazard angajează
barmaniţe cu experienţă. Relaţii zilnic
ora 12,00, str. Brăilei, bl. A5-A6.
(002535)

Firmă de arhitectură angajează şef
serviciu Public relations. Cerinţe:
abilităţi de comunicare în două limbi
străine engleză, franceză/italiană,
aspect fizic plăcut. Telefon
0722340625. (8269072)

Grupul de firme Mariano angajează
contabil şef, economist. Rel. la tel.
464717, 0745118345. (ctr)

Alege meseria viitorului! Cursuri
profesionale reflexoterapie/masaj,
preţ 300.000 lei/lună. Diplome avizate
Ministerul Muncii, oportunităţ i
angajare. Tel. 322239. (8268765)

Activitate suplimentară ş i
independentă, câştig sigur 100-500
$. Relaţii 0744630375. (8268857)

Angajăm şofer profesionist cu
atestat ADR transport mărfuri
periculoase (pentru transport
motorină cisternă 12 t). Relaţii
la tel. 826536 şi 0726187173.
(8268910)

Angajăm agent marketing cu
experienţă pentru prospectarea
pieţei şi căutare de noi clienţi şi
furnizori. Aşteptăm CV la fax
826536, 826888, până la data de
26.11.2004. (8269053)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8269010)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote rapid, negociabil. 322659,
0742036387. (005818)

Înfiinţări SRL-uri, autorizaţ i i,
comision minim. 463478,
0726929132, 0745320605.
(8269048)

Evidenţă contabilă computerizată.
Declaraţii, fişe fiscale, bilanţ. Telefon
0723553697. (00278)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8269073)

Gresie, faianţă, glet-tencuieli, lavabile.
317902, 0740498922. (006058)

Emailez căzi baie. Tel. 426766,
0744279983. (005299)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8281891)

Executăm şarpante acoperişuri cu
ţiglă şi lindab. Asigurăm materiale
ieftine. 0741946459, 0740019962,
491879. (ctr)

Amenajăm apartamente, spaţii.
Asigurăm materiale şi garanţie la
execuţ ie. 0741946459,
0740019962, 491879. (ctr)

SC Miriam Trans SRL
efectuează transport Italia,
plecări în fiecare miercuri.
Rezervări la tel. 0721293867,
0743011747, 0261770036. (ctr)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculator, inspector
resurse umane, contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică-
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs,
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Profilexprom SRL execută:
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam
termopan, amenajări interioare la
cheie (faianţă, rigips, parchet),
zidării diverse. Profitaţ i de
reducerea de 10% oferită în
extrasezon! Tel. 0742040817,
0744180890. (8268924)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Ofer împrumuturi cu garanţii (auto,
electronice, aur etc.). Telefon
0743042512. (002331)

Preluăm firme cu datorii, comision
negociabil. 0721862982. (006055)

Direcţia Silvică Galaţi organizează
licitaţie la data de 30.11.2004, ora 10,00,
la sediul său din Galaţi, str. Ştiinţei nr.
95, pentru vânzarea unui autoturism Aro
243 D, funcţionabil-casat, la preţul de
pornire de 46.076.800 lei (TVA inclus).
Taxa de participare în valoare de
750.000 lei şi garanţia de 10% din preţul
de pornire se achită la casieria unităţii
cu cel puţin o oră înaintea începerii
licitaţiei. Relaţii suplimentare la sediul
direcţiei sau la tel. 412517. În caz  de
neadjudecare următoarea licitaţie va
avea loc pe data de 10.12.2004, ora
10. (ctr)
Şcoala Nr. 31 scoate la licitaţie spaţiu

pt. comercializare produse diverse.
Relaţii la tel. 0721976945. (8268927)

Soc. agr. Viitorul din loc. Nicoreşti, jud.
Galaţi, anunţă organizarea licitaţiei
privind vânzarea brutăriei, anexă şi
teren aferent. Licitaţia va avea loc la
data de 22.11.2004 şi se va repeta din
3 în 3 zile până la adjudecare. (ctr)

Numita Grosu Iuliana este invitată să
se prezinte pe 7 decembrie la Curtea
de Apel Galaţi în dosarul 1371/2004.
(005830)

Pârâtul Buiga Ion este chemat la data
25.11.2004 la Judecătoria Galaţi în partaj
52011031  civ., sala 6, Anghelescu.
(005953)

Profesor meditez matematică
(domiciliul elevului). Telefon 465390.
(002478)

Pierdut  peruş (papagal) albastru-bleu,
august 2004. 427602. (002319)

Pierdut  căţel Bichon alb-crem în zona
str. Traian colţ cu str. Ciobanului. Ofer
recompensă. Telefon 325349, str.
Traian nr. 359. (005994)

Conferinţă REIKI, 26 noiembrie, ora
17,00, gradul I-III, pe 27-28 noiembrie,
str. Saturn, bl. PS9, ap. 40, sediul Crucii
Roşii. Înscrieri tel. 463000. (005821)

Nou! Anavital - cabinet de masaj,
preţuri promoţionale. Tel. 477738,
adresa: Mazepa I, bl. B4, parter.
(8269046)

Mulţumesc doamnei Aurica cea mai
puternică tămăduitoare. Rezolvă
garantat orice necaz, ghiceşte în cărţi,
glob, descântă orice boală, de cununii
legate, Română 123. 438955,
0742367465. (005989)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în
calitate de administrator judiciar al SC
Brimex SA Galaţi, aflată în procedura
de reorganizare şi lichidare judiciară
(dosar nr. 122/LJ/2003 Tribunalul
Galaţi), în conformitate cu prevederile
Legii nr. 64/1995, republicată ş i
modificată notifică creditorii ca până la
data de 24.12.2004 să depună cererea
pentru admiterea creanţelor lor asupra
averii debitorului. Cererea pentru
admiterea creanţei şi documentaţia
anexă se vor depune: un exemplar la
sediul SC Relisoc SRL şi un un exemplar
la Tribunalul Galaţ i. Deschiderea
procedurii de reorganizare şi lichidare
s-a făcut la data de 1.11.2004. (ctr)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 ş i italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,
vizavi McDonald’s. (ctr)

Suntem alături de familia greu încercată
de pierderea mamei OPRIŞAN NICA.
Dumnezeu s-o odihnească în pace!
Fam. Gâţă Marioara şi Titireu. (006070)

Cu adâncă durere anunţăm dispariţia
bunului nostru tată şi bunic NEGRESCU
NICOLAIE. Familia. (006078)

Aducem un ultim omagiu celui
care ne-a fost coleg, camarad, rudă
apropiată NĂSTASE COSTICĂ.
Suntem alături în aceste momente
de familia îndurerată. Dumnezeu
să-l odihnească în pace! (006080)

Cu regret în suflet anunţăm dispariţia
fulgerătoare a scumpei noastre mame
şi mamaie CRISTEA MARIA. Te vom
plânge veşnic. Fiul, nora, nepoatele
Ramona, Mihaela ş i soţul.
Înmormântarea are loc în com. Băleni
astăzi 22 nov 2004. (006082)

Cu profundă durere anunţăm
încetarea din viaţă a dragii noastre

FELEA MIHAICA (MILUŢA), 58 ani -
Cavadineşti, soţie, mamă şi bunică
iubitoare. Nu vom uita niciodată
dragostea cu care ne-a înconjurat.
Vom păstra viu în inimile noastre
chipul ei blând şi înţelegător.
Înmormântarea marţi, 23
noiembrie, ora 12,00, cortegiul
plecând de la Biserica Trei Ierarhi.
Familia.

Destinul crud a frânt firul vieţii
dragii noastre cumnate şi mătuşi,
FELEA MIHAICA (MILUŢA), lăsându-
ne în suflete multă durere şi
mâhnire. Nu o vom uita niciodată.
Rodica, Mioara şi Daniel.

Te-ai stins mult prea devreme
pentru câte aveai de făcut şi dăruit,
lăsând în urmă multă durere,
dragă naşă şi nănuţă

FELEA MIHAICA (MILUŢA).
Dumnezeu să te odihnească într-
un loc cu lumină, linişte şi pace!
Vei fi mereu în amintirile noastre.
Finii Zaharia.

Regretăm dispariţia prematură a
verişoarei noastre FELEA MILUŢA,
58 ani, Cavadineşti, şi transmitem
sincere condoleanţe familiei greu
încercate. Familiile Petrea, Modiga,
Buzatu.

Suntem alături de fam. Bălănescu
şi Neagu în aceste momente grele
pricinuite de decesul  celui care a
fost FLORIN BĂLĂNESCU. Sincere
condoleanţe. Fam. Scoarţă.
(006083)

Durerea şi lacrimile ne copleşesc
sufletul cu aceeaşi tristeţe, acum,
la un an de la despărţirea de cel
care a fost dragul şi bunul nostru
soţ şi tată

CRAFCENCO IONEL. Dumnezeu
să-l ierte şi să-i odihnească
sufletul blând. Soţia şi fiicele.
(006087)

S-a împlinit un an de la trecerea
în nefiinţă a celui care a fost
profesor

NICOLAE HÂNCU. Soţia şi fiul îţi
simt foarte mult lipsa! Dumnezeu
să-ţi odihnească sufletul în pace!
(005984)

Suntem alături de Bogdan şi mama lui,
prof. Hâncu Eugenia, la împlinirea unui
an de la decesul  timpuriu al tatălui şi
respectiv soţului, prof. HÂNCU
NICOLAE. Dumnezeu să-l ierte! Fam.
Vacariu Nicolae. (006015)

Se împlineşte un an şi jumătate de
când ai plecat dintre noi. Amintiri,
gânduri şi lacrimi pentru soţul şi tatăl
nostru

VULPE CONSTANTIN. Dumnezeu
să te odihnească în pace! (006027)

Pe 22 noiembrie 2004 se împlineşte
un an de aşteptări ş i căutări
zadarnice, de lacrimi şi dor nespus
pentru tine VASILE SZABO care mi-
ai fost soţ şi prieten, care m-ai
sprijinit la greu şi necazuri. Te vom
păstra veşnic în amintire pentru
sufletul tău mare şi bun şi-L rugăm
pe Bunul Dumnezeu să te ierte, să
ne ierte şi să te odihnească în pace!
Soţia şi familia. (006067)

Zugrăveli, gresie, faianţă, rate fără
avans, fără girant. Telefon 0745957713.
(8269091)

Mobilier la comandă şi serie, rate fără
avans, fără girant. Telefon 0745957713.
(8269090)

Zugrăveli, faianţări, rapid, convenabil,
calitativ. Telefon 477494. (006077)

Executăm parchet laminat, zugrăvire,
faianţă, gresie. 451869. (006081)

Centrul de pregătire Homer
organizează cursuri de limba engleză
(inclusiv pt. Cambridge), franceză
(inclusiv pt. DALF şi DELF); italiană
pentru orice nivel şi orice vârstă inclusiv
pt. preşcolari. Rel. la 0722306946,
415606, 0726441313. (8268867)

Cu regrete în suflet anunţăm
fulgerătoarea dispariţie a celui
care ne-a fost tată şi soţ

NĂSTASE COSTICĂ 60 ani.

Familia. (006079)

Cu inimile sfâºiate de durereCu inimile sfâºiate de durereCu inimile sfâºiate de durereCu inimile sfâºiate de durereCu inimile sfâºiate de durere
anunþãm decesul fulgerãtor alanunþãm decesul fulgerãtor alanunþãm decesul fulgerãtor alanunþãm decesul fulgerãtor alanunþãm decesul fulgerãtor al
scumpului nostru soþ ºi tatãscumpului nostru soþ ºi tatãscumpului nostru soþ ºi tatãscumpului nostru soþ ºi tatãscumpului nostru soþ ºi tatã

GHEORGHE LUPU - 31 ani.

Corpul neînsufleþit se aflãCorpul neînsufleþit se aflãCorpul neînsufleþit se aflãCorpul neînsufleþit se aflãCorpul neînsufleþit se aflã
depus acasã, str. Pictor Isserdepus acasã, str. Pictor Isserdepus acasã, str. Pictor Isserdepus acasã, str. Pictor Isserdepus acasã, str. Pictor Isser
nr. 39. Înmormântarea, marþi,nr. 39. Înmormântarea, marþi,nr. 39. Înmormântarea, marþi,nr. 39. Înmormântarea, marþi,nr. 39. Înmormântarea, marþi,
ora 12,00. Dumnezeu sã-lora 12,00. Dumnezeu sã-lora 12,00. Dumnezeu sã-lora 12,00. Dumnezeu sã-lora 12,00. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace! Soþiaodihneascã în pace! Soþiaodihneascã în pace! Soþiaodihneascã în pace! Soþiaodihneascã în pace! Soþia
Mirela ºi fiica Liliana.Mirela ºi fiica Liliana.Mirela ºi fiica Liliana.Mirela ºi fiica Liliana.Mirela ºi fiica Liliana.
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Comuna Costache Negri, de altfel o

aşezare de oameni gospodari şi isteţi,
este lipsită de o bună bucată de vreme
de un serviciu social de bază, prevăzut
de Constituţie ca un drept fundamental:
asistenţa medicală.

La dispensarul de aici a funcţionat
cândva un medic, dar acesta a plecat
să facă medicină în ceruri, iar de atunci
sătenii au rămas doar cu speranţa că
bolile îi vor ocoli. Căci nu s-a mai găsit
nici un doctor care să le aline suferinţele.

La dispensar e o atmosferă sinistră.
Uşa e încuiată, iar cele două asistente
sunt în concediu fără plată. Ce pot face
dacă nu există un specialist?

Până şi la farmacia din apropiere
(singura din sat) e o atmosferă
apăsătoare. Medicamente sunt,
personalul e amabil, dar clienţii nu se
înghesuie. “Cui să vindem medicamente,
dacă nu are cine să le prescrie?”, ne
întreabă, desigur retoric, asistenta de
la ghişeu. Farmacia este abilitată să
onoreze ş i reţete gratuite ş i
compensate, are laborator propriu şi
farmacist cu calificare (se numeşte
Crenguţa Solomon), dar, în lipsa unui
medic al comunei, totul e aproape în
zadar.

Redescoperindu-l
pe Goya
nnnnn Viaţă prin mişcare. Un dans tribal, despre care se spune că vindecă

şi previne chisturi, dureri menstruale, de stomac şi articulare este ultima
modă în Columbia. Dansul Samkya a fost creat cu 20 de ani în urmă de
triburile care populează munţii din apropierea capitalei columbiene. Potrivit
adepţilor, mişcările lente şi sinuoase ar ajuta la eliberarea de stres şi la
vindecarea a numeroase afecţiuni.
nnnnn Dieta Atkins la pisici. Fidget a fost declarată la un moment dat cea

mai grasă pisică din Marea Britanie, cântărind mai mult de zece kg. Pentru
că se temea pentru viaţa felinei, stăpânul său i-a aplicat o cură de slăbire.
Astfel, Fidget a adoptat, cu sau fără voia ei, celebra dietă Atkins bazată
exclusiv pe carne. Acum pisica a ajuns o “umbră” a ceea ce era odată,
cântărind aproximativ cinci kilograme.
nnnnn O ştire ciudată. Populaţia de balene şi delfini care are de suferit de

pe urma sonarelor folosite de marina americană nu-l poate da în judecată
pe preşedintele George W. Bush, se arată în sentinţa unui tribunal din SUA.
În decizia lor cel puţin ciudată, judecătorii Curţii de Apel cu sediul în San
Francisco au apreciat că nu văd nici un motiv care să le împiedice pe
animale să înainteze o plângere în justiţie, doar că pentru moment ele nu
beneficiază de acest drept. “Dacă preşedintele şi Congresul ar fi vrut să
promoveze această măsură extraordinară de a autoriza animalele să depună
plângeri, atunci ar fi trebuit s-o facă până acum”, se scrie în decizia
judecătorului William Fletcher.
nnnnn  “Inmaculada”. Un tablou atribuit până de curând pictorului spaniol

Salvador Maella aparţine, de fapt, mult mai faimosului său contemporan,
Francisco de Goya. Înfăţişând-o pe Fecioara Maria, tabloul numit
“Inmaculada” a fost supus la nu mai puţin de zece luni de teste în laborator,
relatează BBC Online. Ceea ce i-a făcut pe specialişti să susţină  că autorul
este Francisco de Goya a fost o pisică pictată din interiorul norului pe care
stă Fecioara Maria, o “faţă” ascunsă - caracteristică a lucrărilor maestrului.
Valorând aproximativ trei milioane de euro, tabloul a fost pictat în 1781,
când Goya avea 35 de ani.

REÞETA
ZILEI

Ghiveci
de post

500 g cartofi, 200 g
morcovi, 300 g ceapă, o
ţelină, 2-3 ardei graşi, 150 ml
ulei, 2 legături de verdeaţă,
50 g bulion, boia de ardei iute,
sare, câteva boabe de piper

Zarzavatul curăţat şi spălat se
taie în bucăţi, după care se
căleşte pe rând în jumătate din
ulei sau se prăjeşte împreună la
cuptor, amestecându-se din când
în când. Separat, în restul de ulei,
se căleşte uşor ceapa tăiată
mărunt, se adaugă bulionul,
boiaua şi se stinge cu apă caldă.
Se adaugă apoi piperul boabe şi
se potriveşte gustul de sare. Se
lasă să dea în fiert, apoi se
introduce vasul cu ghiveci la
cuptor, până ce se înmoaie
zarzavatul şi se rumeneşte pe
deasupra.

Dacă zarzavatul s-a rumenit
la suprafaţă, dar legumele nu
sunt încă gata, se acoperă vasul
cu o hârtie unsă cu ulei, să nu se
ardă ghiveciul. Se lasă apoi
mâncarea pe foc mic să scadă
zeama.

Se serveşte caldă sau rece,
presărată cu verdeaţă tăiată
foarte mărunt.

RODICA

Mitriţa a moştenit dragostea pentru
folclor din familie: “Bunicii din partea
mamei au fost mari iubitori de folclor, de
la ei am adunat multe cântece, doine,
balade pe care ei le cântau pe la clăci,
la sărbători”, povesteşte Mitriţa Cămară
Velicu. “Bunica doinea cu un glas
neasemuit de frumos. Bunicul cânta din
fluier, caval, frunză şi solz de peşte.
Bunicii se  numeau Ruxandra şi
Costache Ciobotaru. Părinţii mei, la
rândul lor, iubeau muzica populară: tata,
Costache Cămară, avea acordeon, iar
mama, Maria, cântă şi astăzi din voce.
De la ea am învăţat multe cântece.
Celălalt bunic, din partea tatălui, avea
armonică. De sărbători era mare veselie
la noi acasă, erau cântece şi jocuri, mai
mare dragul”, spune Mitriţa. Când avea
15 ani, în 1969, a debutat pe scenă
cântând la acordeon. Apoi a plecat la
Petroşani unde, cinci ani mai târziu,
avea să prezinte şi primul cântec pe
scenă: “La cumătru lăudat”, cântec pe
care îl ştia de la bunicul său.

În 1988, Mitriţa Cămară Velicu a
absolvit Şcoala Populară de Artă din
Bacău, avându-l ca profesor de canto
muzică populară pe Viorel Ciurdea. “Am
colaborat cu mai multe ansambluri de
prestigiu din Bacău, unde am locuit timp
de 25 de ani: Doina Siretului, Plaiurile
Bistriţei, Busuiocul, Doina Bacăului -
sunt nume cunoscute iubitorilor de
folclor. Pe scenă la Bacău am urcat
pentru prima dată în 1981, îndrumată
de dirijorul şi folcloristul George Sârbu,
cu care în 1993 am imprimat şapte
cântece la Radio Bucureşti”. Povestea
sa a continuat cu premii câştigate la
festivalurile naţionale şi internaţionale

de folclor. Cel mai recent este Premiul
publicului în 2002 la Festivalul de folclor
“Pe marginea Dunării”, de la Giurgiu,
unde preşedinte al juriului a fost
regretatul dirijor Paraschiv Oprea.

Din 2000, Mitriţa Cămară Velicu s-a
stabilit la Tecuci şi tot de atunci
colaborează cu Ansamblurile “Doina
Siretului”, al Casei de Cultură din Tecuci
şi, respectiv, “Doina Covurluiului”, al
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”,
unde este şi referent în iniţiere folclor,
la secţia externă din Tecuci. Mitriţa este
şi fondatoarea unui grup alcătuit din
şapte tecucence alături de care
intenţionează să înregistreze şase
colinde şi patru cântece populare din
culegerile sale. Dorinţa cea mai mare a
Mitriţei Velicu este să poată  înregistra
cele 60 de melodii pe care le-a cules
de-a lungul timpului.

“Intenţionez să fac înregistrări, la
începutul anului viitor, cu orchestra

PENTRU
DECEMBRIE
Acþiunile
Bãncii
Transilvania
sunt cotate
la 8.200 lei

Evoluţia cursului leului şi cea a
parităţii euro/dolar a redus din
apetitul investitorilor pe pieţele
derivatelor pe acţiuni cu scadenţa
decembrie de la bursa la termen
din Sibiu.

Pentru investitorii care au
preferat strategii fără risc (arbitraj
BVB - BMFMS), randamentele
celor mai lichide acţiuni, adică SIF
2 şi SIF 5, au atins pentru perioada
rămasă până la sfârşitul anului
valori de 7,08%, respectiv, 6,67%.

Cele mai tranzacţ ionate
derivate au fost cele pe acţiunile
SIF 5. Ele au început săptămâna la
preţuri cuprinse între 7.975-8.200
lei. La jumătatea săptămânii
tranzacţiile au fost realizate la
8.050-8.100 lei, pentru ca vineri ele
să scadă la 7.999-8.000 lei.

Derivatele pe acţiunile SIF 2 au
fost tranzacţionate în cursul întregii
săptămâni în culoarul 6.800-7.000
lei.

Acţiunile SNP au fost cotate la
începutul săptămânii la
2.800-2.820 lei, la jumătatea ei
urcând la un maxim de 2.920 lei,
pentru ca apoi să coboare la 2.851
lei.

Acţ iunile RBR au fost
tranzacţionate pentru decembrie la
1.870-1.900 lei şi la 1.900 lei pentru
martie 2005.

Derivatele pe acţiunile Băncii
Transilvania au fost tranzacţionate
la 8.200-8.275 lei.

Acţ iunile SIF 3 au fost
tranzacţionate la 10.000 lei, iar cele
AZO la 3.700 lei.

RADU GEORGESCU

Ce au în comun
Mitriþa ºi Mioara
Velicu?

«Doina Corvurluiului» a Centrului
Cultural «Dunărea de Jos» şi, pe
această cale, aş dori să le mulţumesc
tuturor pentru buna colaborare de până
acum şi pentru invitaţia la TVRM”, mai
spune Mitriţa Cămară Velicu. La final,
cântăreaţa de muzică populară ne-a
mărturisit că, aşa cum ea a găsit sprijin
şi înţelegere (“Îi mulţumesc lui Aurică
Totolici pentru răbdarea pe care o are
cu mine!”, sunt cuvintele sale), îi va ajuta,
la rândul său, pe colegii mai tineri care îi
sunt dragi.

A cântat pe scenă alături de Maria
Ciobanu (modelul său în materie de
muzică populară) şi a fost în turneu
alături de Sofia Vicoveanca. În 1993,
când Vasile Pohoantă i-a spus Mitriţei
Velicu, în timpul unor înregistrări pentru
TVR Iaşi, că are o voce inconfundabilă,
nu s-a înşelat.

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC

Iubitorilor muzicii populare le este cunoscut numele
gălăţencei Mitriţa Cămară Velicu. Ea are în comun cu
Mioara Velicu nu doar numele după soţ (chiar sunt rude
mai îndepărtate), ci şi faptul că s-au născut amândouă
în comuna Gohor, judeţul Galaţi.

COSTACHE NEGRI, MILENIUL III

3.000 de suflete fãrã medic

Autorităţile locale au făcut demersuri
repetate pentru ca la Costache Negri,
comună cu 3.000 de suflete, să fie
repartizat un medic. Şi se pare că vor
reuşi. Li s-a promis că în decembrie aici
va sosi o doctoriţă. Mai trebuie nu ştiu
ce semnături şi aprobări.

Până atunci, locuitorii comunei se uită
cu speranţă către clădirea goală a
dispensarului ş i se roagă, ca
drept-credincioşi ce sunt, să le dea
bunul Dumnezeu sănătate.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Tradiþie
 “Bunicii din partea mamei au fost mari iubitori de folclor, de la ei am adunat multe

cântece, doine, balade pe care ei le cântau pe la clăci, la sărbători.”
Mitriţa Cămară Velicu.

Modã
Un dans tribal, despre care se spune că vindecă şi previne chisturi,

dureri menstruale, de stomac şi articulare este ultima modă în
Columbia.
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Speranţele într-o victorie posibilă
în faţa campioanei en-titre ale celor
din combinata Dinamo Dunărea au
fost spulberate încă din primul joc.
Campionii, Sport Club Miercurea Ciuc,
cu patru “stranieri” în echipă (un
ucrainean şi trei slovaci) şi cu Elekeş
în zi de graţie, s-au detaşat rapid şi
victoria lor nu a putut fi pusă la
îndoială nici o clipă. E drept că nici
titularul naţionalei  portarul Viorel
Radu n-a mai “închis” poarta ca în
multe alte partide, şi localnicii au
cedat cu 4-10. Fără a influenţa
victoria finală, centralul bucureştean
a tolerat brutalităţ i le ciucanilor
(Tănase a fost “mototolit” serios de
două ori, agresorii să i scăpând

nepedepsiţi) şi a fost foarte drastic
cu gazdele, Dimache neputând juca
a doua zi din cauza unei penalităţi de
meci discutabile.

În jocul al doilea, cei care au
condus ostilităţile de la început au
fost ai noştri, care de altfel au şi
deschis scorul, câştigând prima
repriză. Categoric a fost un meci mai
spectaculos şi prin încrâncenarea cu
care s-a jucat, mai ales că Viorel
Radu ş i -a demonstrat din pl in
calităţile. Meciul a fost câştigat totuşi
pe merit de oaspeţi, cu 6-2, chiar
dacă au existat două momente care
puteau schimba soarta partidei. Mai
întâi, gălăţeanul Sebastian Dinu a
acordat un gol celor de la Ciuc, în

condiţ i i le în care în careu s-au
petrecut cel puţin două infracţiuni
care ar fi impus anularea acestuia
(era 1-1) şi apoi,  la scorul de 2-2,
Dima a ratat lovitura de penalitate,
marcarea golului putând aduce
localnicii în avantaj. Golurile gazdelor
au fost marcate toate de gălăţeni din
“combinată”: Dima 2, Dimache, Mircea
Ciubotaru, Cătălin Zapşa şi Dan
Gabriel.

Antrenorul Gheorghe Huţan a avut
la dispoziţie următorul lot: Viorel
Radu, C.Avram  I.Dimache, I.Popovici,
D.Tănase, Andrei Nuţu, B.Dima,
Şt.Zaharia, V.Mironov, Dan Gabriel,
M.Ciubotaru, C.Zapşa, M.Socola,
T.Peter, S.Chiriţă, M.Stoian, V.Vlad,
D.Ionescu, R.Mărgineanu, M.Butucel,
A.Butucel.

Observatorul partidelor, Alexandru
Hălăucă, director tehnic la Federaţia
Română de Hochei pe Gheaţă, s-a
arătat foarte mulţumit de condiţiile
excelente oferite de Patinoarul din
Galaţi. Nu la fel de mulţumit a fost de
calitatea partidelor, mărturisind că şi
la echipa naţională se simte lipsa unor
fundaşi puternici, de multe ori jocurile
reprezentativei fiind “rezolvate” de
către Viorel Radu, dând exemplu
meciul cu Estonia, în care victoria
reprezentativei noastre s-a datorat în
mare măsură gălăţeanului.

Următoarea etapă are loc în zilele
de 26 şi 27 noiembrie, când pe
Patinoarul din Galaţi, Dinamo Dunărea
va întâlni a doua echipă a Ciucului -
Cszikszereda. Jocurile vor începe la
orele 17,00 şi, respectiv, 11,00.

Cea mai bunã salã
Recent, boxul gălăţean a primit spre administrare sala de la blocul I7, care a fost

renovată şi a devenit cea mai bună sală de box din  România, după cum apreciază
fostul mare pugilist Octavian Amăzăroaie.

Victorii
Echipele FCM Dunărea şi Junkers Galaţi au obţinut victorii

importante, în partidele disputate, pe terenurile proprii, în cadrul diviziilor
B şi C de fotbal.

Echipa gălăţeană prezentă în
eşalonul fotbalistic numărul 2 a avut o
prestaţie bună sâmbătă. Întâlnind
Precizia Săcele - una dintre formaţiile
redutabile ale competiţiei (locul IV
înaintea acestui joc), elevii antrenorilor
Ion Viorel  şi Cătălin Tofan au avut o
evoluţie bună şi s-au impus cu scorul
de 2-0. Succesul se datorează unui
joc bun pe ansamblu, cu o acoperire
corespunzătoare a zonelor terenului
şi cu o bună frecvenţă a şuturilor spre
poarta adversă. De reţinut că jocul s-a
desfăşurat pe un teren foarte greu,
pentru că după ploaia şi “ninsoarea
mieilor” din zorii zilei de sâmbătă pe
teren se aşternuse un strat de zăpadă,
iar pe parcurs topirea ei a adus destul
de multă apă (şi frig) pe Stadionul
“Dunărea”. Din această cauză,
deplasarea şi stabilitatea jucătorilor s-a
aflat, în multe momente, în suferinţă.

Gălăţenii au obţinut primul corner
în min. 8, “capul” lui Chirciu trecând

puţin alături. O altă oportunitate a avut
Ioviţă (mai sigur ca altădată), mingea
şutată de el ocolind de puţin cadrul
porţii. Spre finalul reprizei, Chirciu a
şutat ca din tun, balonul se ducea sub
bară, însă portarul a scos în corner.
Finalul i-a găsit pe gălăţeni în ofensivă,
s-au obţinut două cornere, semn că
pentru repriza secundă rămăseseră
suficiente rezerve...

Aspectul jocului s-a menţinut şi
după pauză, dar parcă a lipsit “capul
limpede” al taberei gălăţene, care să
ordoneze acţiunile spre poarta lui
Cernica. Acest lucru s-a întâmplat
după minutul 64, când pe teren a intrat
jucătorul cerebral care este Ion
Viorel! Jocul s-a limpezit, coechipierii
jucătorului-antrenor au părut mai
sigur pe ei. În consecinţă, au venit şi
ocaziile de gol. În min. 73, Ion Viorel
a avut o lovitură l iberă, lateral
dreapta, pentru ca, peste un singur
minut, Nanu - contrat de un apărător

- să şuteze alături. Deschiderea
scorului s-a produs în min 75; Ion
Viorel a centrat impecabil în careu,
până la Milea, acesta a fost acroşat
şi arbitrul a dictat penalty. A executat
Chirciu şi... 1-0. Cu patru minute
înainte de final scorul a devenit 2-0:
Şotrocan a fost lansat în careu, şi-a
prelungit balonul pe care l-a trimis
apoi pe lângă portar.

O victorie preţioasă, care duce
echipa Galaţiului pe locurile IV-V.

Meciul a fost arbitrat de o brigadă
bucureşteană, cu Adrian Stănescu la
centru - ajutat de D. Roşu şi I.Radu,
căreia i s-au aliniat formaţiile:

Dunărea: Mirică - Chirciu, Ariton,
Popliacă, Milea, Porneală, Nejneru,
Cramer, Ioviţă, Şotrocan, Nanu. Au mai
jucat: Ion Viorel, Bozga şi Dincă.

Precizia: Cernica - R.Sala, Elca,
Drăgănoiu, Aboaice, Ninescu, G.Sala,
Cojocaru, Câmpeanu, Kajcsarcs şi
Vlad. Au mai jucat Coziya şi Foca.

Echipa naţ ională de rugby a
României a învins, sâmbătă, cu scorul
de 25-10 (17-3), reprezentativa
Japoniei, într-o partidă-test disputată pe
stadionul Ghencea II, din cadrul
Complexului Sportiv Steaua.

Pentru echipa României au înscris
Tudori, Săuan şi Toderaşc - câte un
eseu, şi Ionuţ Tofan - două lovituri de
penalitate şi două transformări. Formaţia
Japoniei a reuşit un eseu, prin Miuchi,
transformat de Shimomura, şi o lovitură
de penalitate prin acelaşi Shimomura.

Antrenorul României, Daniel
Santamans, a folosit următoarea
formaţie: Maftei - Voicu (Dumbravă),
Săuan, Gontineac, Teodorescu - Tofan
(Toderaşc), Calafeteanu (Andrei) - 
Tudori,  Petrache, Merşoiu -
Petre, Oprişor - Socaciu (Dimofte), 
Mavrodin,  Bălan.

Meciul a fost arbitrat de Donal
Courtney (Irlanda).

VOLEI
Gãlãþencele s-au
bãtut singure!
n Dinamo Bucureºti
- CSU Metal 3-2

S-au reluat întrecerile Diviziei A1 de
volei feminin, sâmbătă disputându-se
meciurile etapei a VI-a. Un examen
sever a avut de susţinut echipa gălă-
ţeană CSU Metal - liderul la zi al
campionatului. Gălăţencele s-au depla-
sat în Capitală, pentru meciul cu Dinamo.

Cu toată dificultatea întâlnirii, fetele
noastre au abordat meciul cu echipa
din Şoseaua Ştefan cel Mare cu mult
aplomb şi încredere. În consecinţă,
elevele antrenorului Adrian Radu au
jucat bine şi după primele seturi se aflau
în avantaj, cu scorul de 2-0. Mai mult, în
setul al treilea au evoluat la acelaşi nivel
şi au condus cu 17-12. Din acest
moment antrenorul gălăţean nu ştie ce
s-a întâmplat: poate relaxarea sau
automulţumirea, poate presiunea ga-
leriei bucureştene… Cert este că în
continuare echipa a fost de nere-
cunoscut, în timp ce dinamovistele au
acţionat cu din ce în ce mai multă
siguranţă. După 2-2 la seturi, în decisiv
disputa a fost echilibrată, bucureş-
tencele impunându-se la limită, cu
15-13, câştigând partida cu 3-2, după
ce la un moment dat se împăcaseră cu
gândul înfrângerii!

A arbitrat cuplul Mataizer (Ploieşti) -
Vlad (Constanţa).

Echipa noastră a jucat în următoarea
alcătuire: Andreea Constantinescu,
Tatiana Liulenova, Daniela Cocoş-En-
cică, Daniela Enea-Ionescu, Alexandra
Saşa Avramovici, Georgeta Cojocaru -
Ioana Pristavu (libero). Au mai jucat
Diana Neaga şi Tanka Dimoşka.

Sâmbăta viitoare se vor disputa
partidele ultimei etape a turului. CSU
Metal va juca pe teren propriu, cu Unic
Piatra Neamţ.

Returul va continua fără pauză.

În penultima etapă a Diviziei C
de fotbal, nou-promovata Junkers
Galaţi s-a “duelat” cu liderul Seriei
a II-a, Portul Constanţa. Apriori, un
meci dificil pentru tânăra echipa
p regă t i tă  de  Pu iu  An toh i .  Î n
realitate, jocul nu a fost prea greu,
gălăţenii făcându-şi-l singuri uşor.
În minutul 12 era deja 2-0, iar ceea
ce s-a petrecut până la final a
putut fi controlat de învingători.

Scorul a fost deschis în min. 5,
de către Ciurea: un corner de pe
d r e a p tă ,  m i n g e a  a  a j u n s  l a
realizatorul golului, care a înscris
printr-un reuşit vole. Şapte minute
mai târziu, în urma unei acţiuni de
toată frumuseţea, Taşcă s-a aflat
la 14 metri de poartă şi, din unghi,
a  t r im is  pes te  goa l - keeperu l
advers. La acest scor (care s-a
d o v e d i t  a  n u  f i  u n u l  f o a r t e
periculos!?), gazdele au controlat
jocu l ,  înd rep tându-se  spre  o
v i c t o r i e  p e  d e p l i n  m e r i t a tă .
Junkers putea să se desprindă şi
mai categoric înainte de pauză,
dacă măcar una dintre acţiunile lui
Codreanu, Mogoş sau Taşcă ar fi
fost fructificată.

În mitanul al doilea, “portuarii”
au debutat în forţă, iar în minutul
55 au redus din diferenţă, prin
autogolul lui Boros. La acest scor,
Mogoş a irosit o nouă oportunitate,
trăgând în braţele portarului!

Înfrângerea de ieri este prima
în contul echipei de pe Litoral,

care conduce destul de confortabil
d isputa pentru promovarea în
eşalonul al doilea. Dar să nu ne
grăbim - mai este de disputat un
retur!

Meciu l  a  fos t  arb i t ra t  de o
b r i g a dă  i eşe a nă :  C i p r i a n
Parasch i v  -  V i rg i l  S tă r i că  ş i
Valeriu Lungu.

Junkers a jucat cu următorul
“unsprezece”: Dumitraşcu - Andrei
Ş tefan, Boros, Popa, Dască lu,
Clim, Metehău, Ciurea, Taşcă ,
Codreanu, Mogoş. Au mai jucat
Anghelinei, Zain şi Grigorică.

După acest joc, echipa noastră
acumulează 21 de puncte (plus 3
la “adevăr”; golaveraj: 22-13) ş i
se află pe locul al cincilea.

În ultimul meci înainte de pauza
de după tur, elevii lui Puiu Antohi
vor juca în deplasare, cu CSM
Medgidia - locul al 13-lea.
n  În  cele la l te meciur i  s-au

înregistrat rezultatele: Petrolul
Be rca  -  CSM Medg id i a  5 -0 ,
Partener Slobozia - Petrolul Brăila
2-2, Foresta Nehoiu - OIL Terminal
Constanţa 0-1, Aurora 23 August
- Olimpia Rm. Sărat 0-2, Şoimii
Vulturu - Dunărea Că lăraş i 0-2,
Farul II Constanţa - Start Carola
Movila Miresii 8-0 (!??!).

În fruntea clasamentului se află
Portul Constanţa - cu 27 p, urmată
de Petrolul Berca - 24 p, Petrolul
Brăila - 23 p şi Dunărea Călăraşi -
22 p.

Cu o săptămână înaintea încheierii
meciurilor din prima parte a actualei ediţii
de campionat, disputele devin din ce în
ce mai interesante. Fiecare dintre
echipe doreşte să obţină cât mai multe
puncte, pentru a avea o iarnă cât mai
liniştită.

În etapa a 14-a au fost destul de
multe evenimente. Victoria Ceahlăului,
la Brăila, constituie o mare surpriză,  tot
în prima serie mai înregistrându-se trei
de 0-0 şi încă o victorie în deplasare -
Buzăul, în Capitală.

În seria secundă, Petrolul a obţinut,
în sfârşit, o victorie (la limită), în timp ce
Sibiul a sprintat cu încă un succes şi
are acum cinci puncte avans în
clasament.

Derbiul “seriei ardelene”, dintre
Olimpia şi Jiul, s-a încheiat cu succesul
primei echipe. La acest scor se adaugă
succesul echipei  din Mediaş (antrenată
de Ionuţ Sabău), care, astfel, egalează
liderul la puncte.

Iată rezultatele complete ale
penultimei runde:

SERIA I
Laminorul Roman - Petrolul Moineşti

2-0, FC Botoşani - Unirea Focşani 0-0,
Dacia Unirea Brăila - Ceahlăul Piatra
Neamţ 1-2, FCM DUNĂREA GALAŢI -
PRECIZIA SĂCELE 2-0, FC Ghimbav -
FCM Târgovişte 0-0, Callatis Mangalia -
Midia Năvodari 0-0, Politehnica
Timişoara - Gloria Buzău 0-3 (meciurile
“studenţilor” se dispută în Capitală), FC
Vaslui - Altay Constanţa 1-0.

FC VASLUI se află pe primul loc, cu
29 de puncte, urmată de Ceahlăul Piatra
Neamţ - 24 p, Midia Năvodari - 23 p,
FCM DUNĂREA GALAŢI şi Callatis
Mangalia - cu câte 22 p.

SERIA a II-a
Building Tr. Severin - Dinamo II

Bucureşti 0-0, Minerul Motru - Unirea
Urziceni 1-1, Inter Gaz Bucureşti -
Rulmentul Alexandria 0-0, Petrolul
Ploieşti - Internaţional Piteşti 2-1, Oltul
Slatina - Juventus Bucureşti 2-0, FC
Caracal - Dacia Mioveni 2-3, FC Sibiu -

CS Otopeni 1-0 şi Rapid II Bucureşti -
Pandurii Tg Jiu 2-2.

În fruntea clasamentului seriei se
află FC SIBIU - cu 35 p, secondată de
Pandurii Tg.Jiu - 30 p şi CS Otopeni -
29 p.

SERIA a III-a
Liberty Salonta - Industria Sârmei

Câmpia Turzii 1-1, ACU Arad - Armătura
Zalău 0-0, Unirea Sânnicolau Mare -
Oaşul Negreşti 2-1, Tricotaje Ineu - UT
Arad 3-2, Olimpia Satu Mare - Jiul
Petroşani 2-1, Unirea Dej - CS Deva 1-3,
Gaz Metan Mediaş - “U” Cluj 2-1. Meciul
dintre FC Oradea şi Corvinul Hunedoara
nu s-a disputat, oaspeţii nefiind
programaţi din cauza unor datorii. În
plus, hunedorenii vor fi excluşi din
campionat, conform regulamentului,
pentru două neprogramări.

Pe locul întâi, JIUL  PETROŞANI - cu
32 p (golaveraj 35-11), urmată de Gaz
Metan Mediaş - 32 p (golaveraj 24-12)
şi Olimpia Satu Mare - 25 p.
n Din ultima etapă (27 noiembrie) se

evidenţiază câteva partide: Unirea
Focşani - Dunărea Galaţi, Precizia
Săcele - Dacia Unirea Brăila, Gloria
Buzău - FC Vaslui, Dacia Mioveni - FC
Sibiu, CS Otopeni - Rapid II, “U” Cluj -
Liberty Salonta,  IS Câmpia Turzii - FC
Oradea, UT Arad - Olimpia Satu Mare şi
CS Deva - Gaz Metan Mediaş.

n Interviu cu
maestrul sportului
OCTAVIAN
AMÃZÃROAIE,
unul dintre cei mai
mari boxeri
ai României

O întâlnire recentă cu fostul mare
boxer Octavian Amăzăroaie ne-a oferit
fericitul prilej de a purta un dialog
despre “nobila artă”, disciplină care,
din păcate, la Galaţi se află într-un
colaps total!

Octavian Amăzăroaie s-a născut  la
Boghicea (Roman) şi  a împlinit recent
57 de ani. A început boxul la Oneşti,
apoi a fost legitimat, pentru puţină
vreme, la ASA Tg. Mureş. Dar marea
majoritate a performanţelor sale le-a
dobândit la Clubul Constructorul, Box
Club ICMRSG - ca sportiv şi apoi ca
antrenor.

- Maestre, umblă vorba prin
oraş că intenţionaţi să plecaţi din
Galaţi. Ce este adevărat în acest
zvon?

- Mă întorc acasă, la Roman.
- ...!?
- Puţini dintre admiratorii mei ştiu că

eu nu sunt gălăţean. Asta şi datorită
faptului că aproape întreaga carieră de
sportiv, precum şi cea de antrenor le-am
desfăşurat la Galaţi.

- Pentru că veni vorba, cum aţi
ajuns la Galaţi?

- În 1970 am participat la un turneu
la Belgrad, iar antrenorul lotului era
maestrul Petre Mihai, cel care a făcut
echipa cea mare a Galaţiului. Aveam 23
de ani şi la Belgrad m-am clasat pe locul
doi. “Moşului” (Petre Mihai - n.n.) i-a
plăcut de mine şi m-a convins să vin la
Galaţi, oferindu-mi condiţii  deosebite
de pregătire, serviciu, masă şi casă.
Nu eram  un necunoscut. Obţinusem, la
acea vreme, două medalii de bronz la
“Naţionalele” de seniori (pentru ASA
Tg.Mureş şi Oneşti). Am venit împreună
cu prietenul meu Constantin Cojocaru
(75 kg)

- Şi la Galaţi a urmat consa-
crarea...

- Am boxat pentru Oţelul,
Constructorul şi Box Club. Aveam o
garnitură trăznet. De fapt, în 1973 am
cucerit titlul de campioni naţionali pe
echipe, învingând în finală o altă forţă a
boxului românesc la acea vreme,
combinata Rapid-Metalul Bucureşti.
Performanţele le-am realizat şi datorită

sprijinului unor oameni îndrăgostiţi de
box, dar care aveau şi putere de
decizie. Aş vrea  să-i amintesc aici pe
Cornel Cazan - directorul ICMRSG, Ion
Nedelcu, Cornel Tuca, inginerul Oprică,
şeful sportului gălăţean, sau Gigi
Moscopol, preşedintele clubului o bună
perioadă de timp.  Vreau să mai spun
că aici mi-am întemeiat o familie
frumoasă, împreună cu soţia mea,
Petrica, avem trei copii de care suntem
tare mândri.

- Maestre, sunteţi distins cu
titlul de “maestru al sportului” şi
ani de zile aţi dominat categoria
pană (57 kg). Cum se face că nu aţi
fost niciodată campion  naţional la
seniori?

- Am avut neşansa să  fiu contem-
poran cu prietenul meu Gabriel Pometcu
(Rapid Bucureşti) şi am pierdut, în faţa
lui, trei finale cu scorul de 2-3. Dar ce
finale!... Mi-aduc aminte că, la meciurile
noastre, Sala Sporturilor era neîncă-
pătoare. Acum lumea nu mai vine la box,
iar galele sunt din ce în ce mai puţine.
Despre sprijin, ce să mai vorbim...

- Şi totuşi înainte de a pleca din
Galaţi, aţi pus serios umărul la
revigorarea unei  secţii de box care
era - ca să spun altfel - în “moarte
clinică”.

- Da, aşa este. Secţia de box a
Clubului Sportiv ICMRSG a fost
desfiinţată din dispoziţia ing. Anton
Coman (fost sportiv de performanţă!),
directorul întreprinderii, neţinându-se
cont de performanţe şi îndelungata
tradiţie. A fost o măsură care pe mine
m-a afectat teribil, dar m-a şi ambiţionat.
Şi-atunci am început să bat din  uşă în

uşă, să cer ajutor, ca boxul gălăţean să
nu moară la Galaţi. Am fost şi la
dumneavoastră, la ziar, şi vă mulţumesc
pentru  încercările de a sensibiliza
autorităţile. Am fost şi la doamna Fiţa
Lovin, care m-a sprijinit necondiţionat.
Dar sprijinul cel mai mare l-am primit de
la Primărie, după ce personal domnul
Nicolae s-a implicat nemijlocit, şi am
primit spre administrare şi folosire sala
de la blocul I7, fostul sediu al Box
Clubului! Apoi au început lucrările de
reparaţii şi, cu sprijinul Firmei Proteus
(director Marian Ivan), acum sala arată
cum n-a fost nici la inaugurare, pe
vremuri. Eu zic că este cea mai bună
sală de box din  România. În câteva
zile, câte mai am de stat în Galaţi, o voi
utila cu materiale sportive, pe care le
voi obţine de la Direcţia pentru Sport.

- Toate bune şi frumoase.
Oricine are dreptul la odihnă şi
dumneavoastră nu trebuie să
faceţi excepţie. Dar pe cine lăsaţi
la  Galaţi? Secţia de box a cui va fi?

- Le-am  recomandat  şefilor urbei
pe Costel Burlacu şi pe Pavel Istrate,
fostul meu coleg, ambii buni profesionişti
şi oameni serioşi. Le doresc succes!
Voi fi cu gândul şi inima alături de boxul
gălăţean. Secţia  va funcţiona în cadrul
Karate Club Galaţi, al lui Nicolae
Mărăndici, pentru a putea fi înscrisă în
scriptele Federaţiei de specialitate.

- Dea Domnul ca totul să meargă
aşa cum îşi doresc gălăţenii,
pentru ca boxul din oraşul nostru
să ajungă acolo unde a fost şi unde
îi este locul - în frunte!

Discuþie consemnatã de
GH. ARSENIE

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Tenismenele
de la ICMRSG
- victorie
la Slatina
n În penultima etapă a Ligii

Naţionale de tenis de masă, echipa
Clubului ICMRSG a câştigat
sâmbătă, în deplasare, la Slatina.
Elevele antrenorilor Mircea Lazăr
şi Teodor Grigoriu au jucat cu
echipa locală CSS Bălţoi, de care
au dispus cu un scor categoric:
13-4.

Cele 13 puncte au fost realizate
de Mirabela Niţă  4, Cristina Marin
3, Irina Mititel  3, Rodica Gogoriţă
Herghelegiu  2 şi de dublul Rodica
Gogoriţă Herghelegiu - Olimpia
Pascar.

Gălăţencele mai au de susţinut
un singur meci din actualul
campionat  cu Stirom Bucureşti, o
victorie putându-le propulsa pe
locul al treilea.
n Sportivii secţiei de nataţie a

Clubului Şcolar Galaţi - care se
pregătesc la Bră i la, sub
îndrumarea antrenorului Friedrich
Schwing - vor participa la ultimele
competiţii oficiale ale anului. Alături
de Dan Andone, posesorul unei
medalii de bronz la ultimele
Campionate Naţionale, Paul
Munteanu, Alina Mititelu şi Lucia
Sachelarie vor fi prezenţi la
naţionalele de juniori I şi II care vor
avea loc la Hunedoara şi Piteşti, în
noiembrie şi decembrie.
n În Divizia A2 de volei, doar

CSU Metal a jucat dintre echipele
gălăţene (cele feminină şi mascu-
lină ale CSU au avut etapă liberă).
Elevele antrenoarei Honorina
Borojni s-au impus, cum era de
aşteptat, cu scorul de 3-0, în faţa
formaţiei Constructorul IOR Bucu-
reşti şi continuă să fie neînvinse.
n Echipele de junioare

participante în Campionatul
Naţional de volei au jucat ieri. CSU
Metal a întâlnit CSS Tulcea, de care
a dispus cu scorul de 3-0, în timp
ce echipa CSS a primit replica celor
de la LPS Brăila, în faţa cărora a
cedat la scorul de 1-3.
n La Complexul Clubului de

Tenis ICMRSG au continuat
întrecerile celei de-a XII-a ediţii a
“Cupei de Toamnă”. După cum am
anunţat, competiţia se desfăşoară
până pe 26 noiembrie, la ea
evoluând tenismeni şi tenismene
la toate categoriile de vârstă  de la
copii la seniori.
n Baschetbaliştii de la CSU LPS

Galaţi continuă seria succeselor
în Divizia B. Sâmbătă, echipa
pregătită de prof. Aurel Pricop a
obţinut cea de-a şasea victorie din
tot atâtea meciuri disputate.
Adversară a fost formaţia LPS
Focşani, gălăţenii impunându-se
cu un scor clar: 106-84. Meciul a
fost controlat în permanenţă de
oaspeţi (cu excepţia finalului, când
zarurile fuseseră aruncate),
superioritate marcată şi de evoluţia
scorului pe reprize: 25-11, 32-24,
24-21 şi 25-28.

Iată realizatorii celor 106
puncte: Pieptănaru 20, Bălănică 20
(2x3), Trifan 18, Pricop 12 (3x3),
Dorobăţ 15, Popescu 6, Mazilu 4,
Muawia 4, Hliza 4 şi Teodoraşcu
3. Meciul a fost arbitrat de cuplul
A.Stratulat (Ploieşti)  I.Constantin
(Bucureşti).

În ultimul meci din turul
campionatului, baschetbaliştii de la
CSU LPS vor juca acasă sâmbătă,
cu BC Juniorii Iaşi (Sala  “Florin
Balaiş”, ora 13,00).

Cea de-a doua divizionară B a
Galaţiului - LPS Staer Internaţional
a jucat pe teren propriu, cu echipa
CSS ITC Constanţa. Elevii
antrenorului Dragoş Gherasim
s-au impus cu scorul de 85-60. De
la învingători s-au evidenţiat
Bogdan Golat - 18 puncte marcate
şi Dragoş Lungeanu  20.
n Fotbal Club Steaua Dunării

Galaţi organizează selecţii pentru
completarea grupelor de copii, de
la 8 la 12 ani. Şedinţele de selecţie
au loc în fiecare sâmbătă, de la
ora 10,00, la Stadionul “Portu
Roşu”. De asemenea, pe categorii
de vârstă selecţ i i le se vor
desfăşura  luni, marţi, miercuri, joi
şi vineri, ora 8,00  copiii de 11 şi 12
ani, şi de la ora 15,00  copiii de 8, 9
şi 10 ani.
n În perioada 23-25 noiembrie,

moderna arenă a Clubului ICMRS
Galaţ i va găzdui întrecerile
turneului final al Campionatului
Naţional de popice pentru juniori şi
junioare. Clubul gălăţean va fi
prezent în concurs cu un grup
masiv de jucători.

Pe aceeaşi arenă, între 26 şi
28 noiembrie se va desfăşura
turneul final al popicarilor seniori
(masculin şi feminin).

FOTBAL  Divizia B

A ºasea victorie
în contul gãlãþenilor
n FCM Dunãrea - Precizia Sãcele 2-0

Opt rezultate de egalitate
n Câºtigând la Brãila, Ceahlãul vine
puternic din urmã în prima serie?
n Sibiul are cinci puncte avans n Gaz
Metan a egalat Jiul în “seria ardeleanã”
n La sfârºitul sãptãmânii se va  încheia
turul actualului campionat

"Mi-am fãcut datoria faþã
de oraºul care m-a adoptat!"

În fotografie  Octavian Amãzãroaie, maestrul Petre
Mihai ºi Constantin Cojocaru (de la stânga la dreapta)

RUGBY
„Stejarii” au învins „samuraii”
n România - Japonia 25-10

DIVIZIA C

Liderul - învins la Galaþi
n Junkers Galaþi - Portul Constanþa 2-1

HOCHEI

Debut cu stângul...
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Deşi nu a avut la dispoziţie patru
titulari (Danciu, Mărginean, V.Tănase
şi Aldea - accidentaţi sau suspendaţi),
Oţelul a reuşit să obţină, sâmbătă,
primul punct în deplasare din actualul
sezon competiţional. Elevii lui Sorin
Cârţu au rezistat fără să primească
gol în Cotroceni, în faţa unei echipe
care s-a aflat multă vreme în postura
de lider al campionatului românesc.

Chiar dacă meciul s-a desfăşurat,
în cea mai mare parte a timpului, la
poarta echipei gălăţene, “bancarii” au
reuşit să-şi creeze foarte puţine faze
realmente periculoase pentru poarta
lui Cernea, astfel că rezultatul de 0-0,
consemnat la finele celor 90 de minute
de joc, reflectă destul de bine
desfăşurarea ostilităţilor din acest
meci. De cealaltă parte, în ciuda faptului
că au avut ca principală preocupare
defensiva, ”oţelarii” au reuşit câteva
contraatacuri periculoase, care au dat
destule emoţii gazdelor.

Meciul, disputat în cadrul etapei a
XIV-a (penultima a turului), a debutat,
aşa cum era de aşteptat, cu echipa
gazdă în ofensivă, iar prima ocazie a
apărut chiar în minutul 2, când şutul
deviat al lui Liţă a şters bara porţii lui
Cernea. Au urmat două încercări ale
lui Caramarin, ambele rezolvate de
portarul gălăţean. După forcingul
”bancar” din primele minute, jocul s-a
echilibrat treptat şi s-a mutat spre
centrul terenului, deşi gazdele au avut
o posesie covârşitoare. Astfel, timp

de peste un sfert de oră, n-am putut
consemna nici o ocazie la cele două
porţi. De-abia în minutul 29, după o
pătrundere a lui Abiodun, I.Savu a
trimis un vole peste ”transversală”.
Două  minute mai târziu, un
şut-centrare al lui Caramarin a creat
emoţii la poarta noastră, însă Cernea
a deviat în corner. Peste alte zece
minute, timp în care jocul a fost destul
de confuz, Cernea n-a reuşit să reţină
o minge destul de uşoară, dar Abiodun
a fost şi el surprins şi a reluat pe lângă
poartă, din marginea careului mic.
Singura şansă a Oţelului în prima
repriză a apărut în minutul 44, când
Izvoreanu a trimis “o torpilă”  de la
circa 30 de metri, care însă a trecut
peste buturile apărate de M.Popa. Şi
astfel, primele 45 de minute au luat
sfârşit cu un scor alb, după un joc
modest, în care au abundant greşelile
de ambele părţi. Poate în prestaţia
celor două combatante s-a simţit şi
absenţa celor doi antrenori de pe
bănci le tehnice, ambii  f i ind
suspendaţi, ei urmărind meciul din
tribună.

După reluare, Oţelul a îndrăznit
ceva mai mult, dar jocul şi-a păstrat în
general caracteristicile din prima
repriză. V.Iacob a reluat din interiorul
suprafeţei de pedeapsă, în minutul 48,
însă M.Popa a fost la post. Acelaşi
V.Iacob s-a aflat în prim-planul celei
mai mari ocazii gălăţene, desfăşurate
în minutul 69: Fl.Moldovan a intervenit

greşit, Iacob a recuperat balonul, a
înaintat şi, din marginea careului, a
tr imis pe lângă  goal-keeperul
“bancar”, ieşit în întâmpinare, însă
mingea a trecut şi ea pe lângă poartă.
Ultimele 20 de minute ale jocului au
reprezentat un adevărat asediu la
poata lui Cernea, sub presiunea
timpului gazdele renunţând de multe
ori la faza de construcţie. Abiodun a
trimis pe lângă poartă, de la numai
şase metri (min. 71), Cernea a respins
în corner reluarea lui I.Savu (min. 75)
şi tot portarul gălăţean şi-a salvat
echipa cinci minute mai târziu, parând
şutul lui Mitrovici, de la numai opt
metri.

CLASAMENT
1. STEAUA Bucureşti 13 9 2 2 29-12 29 (+8)
2. FC Naţional 14 8 3 3 26-16 27 (+3)
 3.  Farul Constanţa 14 7 3 4 19-11 24 (+3)
4.  Dinamo Bucureşti 14 8 0 6 25-20 24 (+6)
5. Rapid Bucureşti 14 7 3 4 21-16 24 (+6)
6. CFR Cluj-Napoca 14 6 5 3 21-17 23 (-1)
7. Sportul Studenţesc 13 5 4 4 17-13 19 (-2)
8. Gloria Bistriţa 14 6 1 7 25-22 19 (-2)
9. OŢELUL GALAŢI 14 6 1 7 11-12 19 (-2)

10. FCM Bacău 14 4 5 5 10-13 17 (-4)
11. FC Argeş 14 3 6 5 18-21 15 (-6)
12. Poli Unirea Iaşi 14 4 3 7 14-23 15 (-6)
13. Apulum Alba Iulia 13 4 3 6 15-28 15 (-3)
14. FC Braşov 14 4 1 9 16-24 13 (-8)
15. Univ. Craiova 14 3 4 7 14-22 13 (-8)
16. Poli AEK Timişoara 13 3 2 8 14-25 11 (-7)

Primul antrenament
Atacantul Adrian Mutu s-a antrenat, vineri, pentru prima dată, cu

Dinamo, după ce a primit acceptul FIFA de a se antrena cu orice
echipă în timpul celor şapte luni de suspendare.

Obiective
Fotbaliştii Ryan Giggs (Manchester United) şi Sol Campbell (Arsenal Londra), care

au refuzat să-şi prelungească înţelegerile cu grupările la care evoluează, reprezintă
obiectivele echipei Inter Milano pentru următorul sezon.

Echipa naţ ională de handbal
masculin a României a câştigat, ieri, cea
de-a 34-a ediţie a Trofeului Carpaţi,
competiţie desfăşurată la Timişoara.
România a învins, în finala competiţiei,
reprezentativa Iordaniei, cu scorul de
26-19 (17-11).

Pe locul  t re i  s-a c lasat  re-
prezentativa Macedoniei, care a
învins, în finala mică, Olanda, cu
scorul de 32-23. Poziţia a cincea a
fost  ocupată  de Turc ia ,  care
a trecut, cu scorul de 34-30, de
echipa Egiptului.

NATAŢIE. Înotătorul Dragoş Coman
(foto) a câştigat, sâmbătă, medalia de
argint în proba de 1.500 m liber în
concursul de la Durban (Africa de Sud),
contând pentru prima etapă a Cupei
Mondiale. Coman, care a fost
cronometrat cu timpul de 14 minute, 44
de secunde şi 93 de sutimi, a fost
devansat de rusul Iuri Prilukov
(14:43.33). Tot sâmbătă, Coman a
obţinut şi medalia de bronz în proba de
400 m liber, fiind cronometrat în 3:45.47.
Pe primele locuri în această probă s-au
clasat rusul Prilukov (3:43.57) şi
sud-africanul Ryk Neethling (3:43.79).
În proba feminină de 800 m liber, Camelia
Potec a ocupat locul patru (8:34.89),
iar la 200 m liber s-a clasat pe locul
cinci (1:59.83). În acelaşi concurs,
Răzvan Florea s-a clasat pe locul şase
în finala probei de 100 m spate, cu
timpul de 54.30.

TENIS. Tenismanul român Andrei
Pavel s-a calificat în finala turneului
challenger de la Dnepropetrovsk
(Ucraina), dotat cu premii în valoare
totală de 125.000 de dolari. Pavel, cap
de serie numărul unu, l-a învins, în
semifinale, pe croatul Roko Karanusici,
cu scorul de 7-5, 6-3, după ce, în
sferturi, trecuse de Kim Kevir (SUA),
cu 6-4, 6-0. În acelaşi timp, perechea
Andrei Pavel/Gabriel Trifu s-a calificat
în semifinalele turneului de la
Dnepropetrovsk (Ucraina), după ce a
învins, în sferturile de finală, cu scorul
de 4-6, 6-3, 7-5, cuplul american Huntley
Montgomery/Tripp Phillips. Cuplul Victor
Hănescu/Tomas Zib (România/Cehia) a
fost învins, în sferturi, de perechea cehă
Tomas Cibulec/Jiri Novak, cu scorul
de 6-4, 7-6 (2).

BASCHET. Rezultate înregistrate în
etapa a VI-a a Diviziei A de baschet
feminin: Olimpia Bucureşti - Sportul

Studenţesc Bucureşti 61-74, Magic
Sibiu - Livas Târgovişte 38-96, CSU
Oradea - Rapid Bucureşti 37-77, ICIM
Arad - CET Govora 69- 76, Someş Dej -
CSU Cluj-Napoca 49-64.

TENIS. Tenismanul român Răzvan
Sabău s-a calificat în finala
challenger-ului de la Puebla (Mexic),
dotat cu premii în valoare totală de
25.000 de dolari. Sabău (nr. 1) l-a învins,
în semifinale, cu scorul de 6-0, 6-4, pe
argentinianul Nicolas Todero, după ce,
în sferturi, l-a eliminat, cu scorul de 5-7,
6-3, 6-1, pe slovacul Victor Bruthans.

VOLEI. Echipa Petrom Ploieşti a
pierdut, sâmbătă, cu scorul de 2-3,
meciul cu formaţia Deltacons Tulcea, în
derbyul etapei a VII-a a Diviziei A la volei
masculin, ultima a turului.

BASCHET. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a VII-a a Diviziei A de
baschet masculin: CSU Braşov - CSU
Sibiu 66-92, Universitatea Iaşi - Farul
Constanţa 70-79, Poli Cluj Napoca - Gaz
Metan Mediaş 86-82, Dinamo Bucureşti
- Rapid Bucureşti 122-68.

RUGBY. Internaţional Rugby Board
(IRB) a anunţat deblocarea unui fond
de dezvoltare în valoare de 43 de
milioane de euro, pentru următorii trei
ani, printre ţările care vor beneficia de
aceşti bani aflându-se şi România.
Potrivit IRB, suma va fi repartizată între
naţiunile cele mai importante din rugbyul
mondial, care evoluează în Turneul
celor Şase Naţiuni şi Turneul celor Trei
Naţiuni, la care se vor adăuga Argentina
şi ţările care constituie eşalonul secund
în rugbyul mondial (Canada, Fidji,
Japonia, România, Samoa, Tonga şi
SUA).

Cosmin Olăroiu (antrenor FC
Naţional): “S-a jucat într-un singur sens,
am avut foarte multe ocazii, însă n-am
reuşit să înscriem. Se pare că ne
urmăreşte ghinionul, la fel am păţit şi la
meciul cu Sportul, dar din fericire de
data asta nu am primit gol. Acesta este
fotbalul, nu ai ce să-i faci. Dacă am fi
primit un gol, probabil că ar fi fost un
dezastru. Noi am ratat foarte mult şi,
zic eu, că e greu să ai atât de multe
ocazii în faţa unei echipe ca Oţelul”.

Sorin Cârţu (antrenor Oţelul):
“Acest 0-0 este un rezultat pe care nu
ştiu dacă l-am meritat, dar până la urmă
l-am obţinut. Estetic vorbind, nu am lăsat

Fluierul final a adus Oţelului primul
punct în deplasare din acest tur de
campionat. Rezultatul din Cotroceni
poate fi considerat drept unul foarte
bun, în condiţiile în care gălăţenii au
avut la dispoziţie un lot extrem de
restrâns numeric, iar alcătuirea unei
echipe s-a dovedit o sacină destul de
dificilă pentru Sorin Cârţu. Însă de data
aceasta, “Sorinaccio” a izbândit…

Au evoluat formaţiile:
FC Naţional (antrenor Cosmin

Olăroiu): M. Popa  Olah, McKain, Fl.
Moldovan, G.Coman - Abiodun, Liţă (85
Chihaia), Srhoj (72 I.Savu), M.Savu (54
Panc) - Caramarin, Mitrovici.

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
Cernea - I.Dragomir, Rohat,
D.Munteanu, Nanu - Craciun, Toporan
(40 D.Oprea), Izvoreanu, Mozacu -
V.Iacob, A.Călin (54 Macare).

Meciul a fost arbitrat de Cristian
Balaj (Baia Mare), asistat de Marcel
Savaniu (Sibiu) şi Octavian Şovre
(Oradea).

o impresie prea bună, însă era cazul să
spargem gheaţa în meciurile din
deplasare. Noi am scos maximum din
ceea ce puteam scoate în acest meci,
pentru că traversăm o perioadă foarte
grea. Avem foarte mulţi accidentaţi,
suspendaţi, jucători care pentru o
echipă ca Oţelul contează foarte mult.
Este vorba de Tănase, Danciu,
Mărginean sau Aldea. Am fost forţat,
astfel, să folosesc o linie de mijloc
inedită, pe care cred că n-am folosit-o
nici în jocurile de verificare. Am avut şi
noi o ocazie foarte mare, prin Iacob,
dar poate ar fi fost nedrept să fi
câştigat”.

Rudel Obreja -
noul
preºedinte
al Federaþiei
Române
de Box

Rudel Obreja a fost ales,
sâmbătă, în cadrul Adunării
Generale a Federaţiei Române de
Box (FRB), în funcţia de preşedinte
al acestui for. Obreja a fost ales
cu 76 de voturi pentru ş i 4
împotrivă, 20 de bilete de vot fiind
anulate.

Fostul manager al FRB a fost
singurul candidat pentru această
funcţie, deoarece Viorel Zamfir nu
a fost prezent la alegeri, el
declarând, înainte de începerea
alegerilor, că va candida pentru
funcţia de preşedinte doar atunci
când Adunarea Generală va fi
statutară. Zamfir a ameninţat că
va contesta alegerile în justiţie.

Obreja a declarat că nu se
aştepta la o asemenea susţinere
din partea Adunării Generale. “Nu
mă aşteptam la o asemenea
adeziune. Noua echipă va trebui
să lucreze împreună, pentru că
singur nu pot face nimic”, a spus
Obreja, care a adăugat că a primit
felicitări prin telefon, din Canada,
de la pugilistul Lucian Bute.

Adunarea Generală a ales şi
componenţa Biroului Federal,
funcţia de vicepreşedinte fiind
ocupată de Francisc Vaştag, care
a obţinut 93 de voturi pentru şi 2
împotrivă, alte 2 voturi fiind anulate.
Fostul pugilist Leonard Doroftei a
obţinut cele mai multe voturi,
92, pentru funcţia de membru în
Biroul Federal. Ceilalţi nouă membri
sunt următorii: Alec Năstac (82
voturi), Vasile Câtea (81 voturi),
Vlad Gheorghe (70 voturi), Adrian
Fetecău (70 voturi), Gabriel Danciu
(68 voturi), Ion Damian (66 voturi),
Mircea Iacob (56 voturi), Bogdan
Stoicescu (53 voturi) şi Relu Auraş
(50 voturi).

Patru
candidaþi
la postul
de selecþioner

Preşedintele FRF, Mircea Sandu,
a declarat, ieri, într-o conferinţă de
presă, că membrii Comitetului
Executiv au propus ca antrenorii
Mircea Lucescu, Victor Piţurcă,
Ladislau Boloni şi Gheorghe Hagi
să fie candidaţi pentru postul de
selecţioner al naţionalei, după
demisia lui Anghel Iordănescu.

Preşedintele FRF a precizat că
antrenorii români din străinătate
vizaţi pentru postul de selecţioner
vor primi o câte o scrisoare,
urmând ca joi sau vineri să se
întâlnească şi cu Victor Piţurcă.
Sandu a spus că, în cazul în care
toţi cei patru antrenori vor accepta
postul de selecţioner, va conta
strategia pe termen scurt şi mediu
pe care o vor prezenta în faţa
Comisiei Tehnice a FRF.

Oficialul FRF a declarat că
există posibilitatea ca toţi cei patru
să refuze preluarea conducerii
tehnice a echipei naţionale. “În
situaţia în care vom primi un
răspuns negativ din partea celor
patru, trebuie să ne îndreptăm spre
alţi antrenori, care au licenţa Pro.
În cel mai rău caz îi vom putea
contacta pe cei care activează în
campionatul românesc”, a mai spus
Mircea Sandu.

Preşedintele FRF a
prezentat câteva amănunte din
contractul pe care federaţia îl va
oferi viitorului antrenor. “Noul
selecţioner va avea un contract
pe patru ani, din 2005, în care este
inclusă calificarea la Campionatul
European din 2008, dar şi pentru
2006 trebuie să tragem cât se
poate, pentru că şanse încă
există. Nu este obligatorie
renunţarea la contract dacă nu se
obţine calificarea la CM din 2006.
Se va merge pe principiul unui
salariu de 500-700 de dolari pe zi
şi un premiu mare, atunci când
obiectivul este îndeplinit, care poate
merge până în jur de
300.000-350.000 de dolari”, a
spus şeful FRF.

Mircea Sandu a menţionat că
fostul selecţ ioner
Anghel Iordănescu nu a fost
prezent la şedinţa de ieri. “Comitetul
Executiv a acceptat demisia
domnului Iordănescu, care nu a
putut veni astăzi”, a declarat
Sandu.

SPANIA. Echipa FC Barcelona a
învins, sâmbătă, cu scorul de 3-0,
formaţia Real Madrid, într-un meci
contând pentru etapa a XII-a a
campionatului Spaniei. Golurile echipei
catalane au fost înscrise de Eto’o, Van
Bronckhorst şi Ronaldinho (din penalty).
Alte rezultate înregistrate, sâmbătă, în
campionatul spaniol: Malaga -
Valencia 0-2, Villarreal - Deportivo La
Coruna 0-2. Partidele Albacete - Getafe,
Levante - Betis Sevilla, Racing
Santander - Osasuna Pamplona, FC
Sevilla - Espanol Barcelona, Real

Zaragoza - Mallorca, Atletico Madrid -
Numancia şi Real Sociedad - Athletic
Bilbao s-au disputat aseară.

ITALIA. Rezultate înregistrate, vineri
şi sâmbătă,  în prima manşă a optimilor
Cupei Italiei: AS Roma - Siena 1-2, Torino
(D2) - Sampdoria 0-2, Atalanta -
Juventus Torino 2-0, Lecce -
Udinese 4-5, Fiorentina  - Parma 2-0,
Palermo  - AC Milan 1-2.
Meciurile Cagliari - Lazio Roma şi
Internazionale Milano - Bologna au avut
loc aseară. Partidele retur sunt
programate pe 12 ianuarie 2005.

UCRAINA. Rezultate înregistrate,
vineri şi sâmbătă, în manşa a doua a
sferturilor de finală ale Cupei Ucrainei:
Dinamo Kiev - Volin Luţk 4-0 (în tur 1-2),
Tavria Simferopol - Şahtior Doneţk 0-4
(0-3), Dnepr Dnepropetrovsk - Naftovik
2-2 (2-0), Krivbas Krivoi Rog - Niva 2-0
(1-2). Echipele Dinamo Kiev, Şahtior
Doneţk, Dnepr Dnepropetrovsk şi
Krivbas Krivoi Rog s-au calificat în
semifinale.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,

sâmbătă, în etapa a XIV-a a campio-
natului Angliei: Arsenal - West
Bromwich Albion 1-1, Manchester
United - Charlton Athletic 2-0, Chelsea
- Bolton Wanderers 2-2, Crystal Palace
- Newcastle United 0-2, Everton -
Fulham 1-0, Middlesbrough - FC Liver-
pool 2-0, Norwich City -
Southampton 2-1, Portsmouth -
Manchester City 1-3. Partida Blackburn
Rovers - Birmingham City s-a disputat
aseară, în timp ce meciul Aston Villa -
Tottenham este programat astăzi.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a
XIV-a a campionatului
Germaniei: Arminia
Bielefeld - Werder
Bremen 2-1, FSV
Mainz 05 - VfL
Bochum 1-0, Bayern
Munchen - FC
Kaiserslautern 3-1,
Borussia Dortmund
- SC Freiburg 2-0,
Bayer Leverkusen -
Schalke 04 0-3,
Hertha Berlin - Hansa
Rostock 1-1, VfB
Stuttgart - Borussia
Monchengladbach 1-0.
Partidele SV Hamburg

- VfL Wolfsburg şi FC Nurnberg -
Hanovra 96 s-au disputat aseară.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
vineri şi sâmbătă, în etapa a XV-a a
campionatului Franţei: AS Monaco -
Sochaux 1-3, Paris Saint Germain -
Olympique Lyon 0-0, Saint-Etienne -
Rennes 1-0, RC Lens - OSC Lille 1-1,
FC Nantes -  Gi rondins
Bordeaux 0-1, RC Strasbourg - AJ
Auxerre 3-1, Caen - OGC Nice 0-0,
AC Ajacc io -  Olympique
Marseille 2-0, Istres - FC Metz 0-0,
FC Toulouse - Bastia 1-0.

TURCIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a XIII-a a campio-
natului Turciei: Galatasaray - Mala-
tyaspor 1-1, Sakaryaspor - Samsun-
spor 4-2, Ankaraspor -
Konyaspor 1-3, Trabzonspor -
Fenerbahce 0-2, Denizl ispor -
Kayserispor 2-1, Gaziantepspor
Istanbulspor 0-1, Genclerbirligi -
Sebatspor 1-1, Diyarbakirspor -
Ankaragucu 0-1. Meciul Beşiktaş -
Rizespor s-a disputat aseară.

Sâmbătă seară, în Sala
“Siderurgistul” s-a disputat întâlnirea
internaţională de handbal feminin, între
selecţionatele de tineret ale României şi
Franţei.

Întâlnirea s-a încheiat cu succesul
româncelor, la scorul de 28-21, la pauză

“Remizã” în Cotroceni
FC Naþional -

Oþelul 0-0

Declaraþii dupã meci

GOLURI, GOLURI...

Barcelona a
surclasat Realul

Selecþionata României a câºtigat
Trofeul Carpaþi

În grupe, România a învins Turcia
(scor 30-25) şi Macedonia (28-26). În
celelalte meciuri ale turneului de la
Timişoara s-au înregistrat rezultatele:
Turcia - Macedonia 28-28, Iordania -
Egipt 29-26, Olanda - Iordania 34-29,
Egipt - Olanda 30-24.

13-14. În selecţionata ţării noastre au
fost prezente şi două gălăţence -
Carmen Gheorghe şi Diana Druţu.
Ambele jucătoare au avut o evoluţie
bună, înscriind câte trei goluri.

A arbitrat cuplul gălăţean Dima -
Ichim.

MECI INTERNAÞIONAL
DE HANDBAL
România - Franþa 28-21

COMPETIÞII n ªTIRI n
REZULTATE
Dragoº Coman - argint
ºi bronz la Durban

Penultima etapă a primului eşalon
fotbalistic a fost dominată de
confruntarea din Bănie, dintre
Universitatea Craiova şi Dinamo. Un duel
neostoit, care se va duce ş i în
continuare cu aceeaşi înverşunare.
Pentru că oltenii au declarat deschis -
şi nu o dată - că cea mai mare victorie a
lor este aceea de a-i învinge pe...
miliţieni, echivalentă pentru ei cu
cucerirea titlului!

În rest, câteva meciuri cu eliminări şi
lovituri de pedeapsă, cu încă o
înfrângere în contul giuleştenilor, cu
primul punct în deplasare al elevilor lui
Sorin Cârţu şi cu un derbi încrâncenat
al codaşelor clasamentului.

“Radiografia” etapei, pe scurt:
n Universitatea Craiova -

Dinamo 0-1. Situaţia extrem de delicată
a echipei craiovene a inflamat la
maximum atmosfera din Bănie, în special
după ce Dinamo a deschis scorul (min.
57 - Mărgăritescu). În finalul meciului,
un spectator a pătruns pe teren, pentru
a-l admonesta pe... olteanul Claudiu
Niculescu, obligându-l pe arbitrul Sorin
Corpodean să întrerupă disputa timp de
câteva minute. Cu această înfrângere,
Craiova a ajuns lângă “lanternă”!
nnnnn FC Naţional - Oţelul 0-0. După

mai multe deplasări nereuşite, Cârţu şi
elevii săi au plecat din “Cotroceni” cu
un punct care îi menţine în zona neutră
a clasamentului.
nnnnn FC Argeş Piteşti - Apulum

Alba Iulia 1-1. O confruntare mult prea
modestă, cu o echipă de... grevişti şi
una condamnată la apostrofări din
partea propriului public. Până la urmă
nici una dintre formaţii nu s-a putut
impune, pentru că ambele au jucat slab.
Au marcat C.Tănasă, respectiv
Găldean (oaspeţii au condus timp de
23 minute).

A arbitrat bucureşteanul Alexandru
Deaconu.
nnnnn Steaua - FC Braşov 3-2. “Militarii”

nu au fost scutiţi de emoţii, braşovenii
dându-le serios de lucru. Dacă ar mai fi
durat meciul... Golurile învingătorilor i-au
avut ca autori pe Diniţă, N.Dică şi
ex-gălăţeanul Gabriel Boştină, în timp
ce pentru Braşov au punctat Sărmăşan
şi Buga.

 Arbitru - Ionică Serea, din Focşani.
nnnnn CFR Cluj - FCM Bacău 2-0.

Victorie fără probleme a
echipei-revelaţie a acestui sezon. Au
marcat Turcu şi Jula - din penalty.
Oaspeţii nu au punctat nici măcar la
impresia artistică!

A arbitrat Augustus Constantin
(Rm.Vâlcea).
nnnnn Farul Constanţa - Rapid

Bucureşti 2-0. Evoluţie foarte bună a
“marinarilor”, care confirmă buna
comportare din acest tur de campionat.
Succesul de sâmbătă seara a fost
facilitat şi de sincopele din apărarea
bucureşteană - surprinzător de naivă
în multe faze. Paşcovici şi Liviu Mihai
au punctat în min. 31 şi 46. Din min. 78,
Farul a jucat în zece, L.Mihai fiind
eliminat pentru două galbene.

Arbitru - Anton Heleşteanu (Iaşi).
nnnnn Poli Unirea Iaşi - Poli AEK

Timişoara 3-2. Bănăţenii au deschis
scorul, dar din min. 17 au fost nevoiţi
să joace în zece, după eliminarea lui
Ciobanu. Echipa din Dealul Copoului s-a
impus la limită, după  ce a condus cu
3-1. Autorii celor cinci goluri: Miclea (11
metri), Mitruc şi Onofraş, pentru gazde,
respectiv I.Voicu şi Bălace (din 11 metri).

Arbitru - bucureşteanul Alexandru
Tudor.
nnnnn Sportul Studenţesc - Gloria

Bistriţa 1-0. Bucureştenii se puteau
impune mult mai clar, dacă Bucur n-ar fi
ratat un penalty, în min 88. În acel minut
fusese eliminat portarul Câmpeanu
(Burebista) - cu destulă uşurinţă, de
către arbitrul timişorean Tiberiu Lajos.
Unicul gol a fost marcat de Gigel Bucur
(min 54).
n Etapa viitoare (ultima a turului) se

va desfăşura la sfârşitul acestei
săptămâni, pe parcursul a trei zile:
vineri, 26 noiembrie: FC Braşov .
CFR Cluj, Rapid Bucureşti - Sportul
Studenţesc; sâmbătă, 27
noiembrie: Apulum Alba Iulia - Farul
Constanţa, OŢELUL GALAŢI
UNIVERSITATEA CRAIOVA (ora 14,00
- TVR2), FCM Bacău - FC Naţional,
Dinamo - FC Argeş Piteşti; duminică,
28 noiembrie: Gloria Bistriţa - Poli
Unirea Iaşi şi Poli AEK Timişoara -
Steaua Bucureşti.

n Rapidului nu-i priesc deplasãrile n O
etapã cu eliminaþi ºi penaltyuri n Steaua
s-a clãtinat în faþa Braºovului n Burebista
a vãzut... roºu! n Farul a escaladat...
podiumul n “Oþelarii” - primul punct
în deplasare n Ultima etapã a turului -
pe parcursul a trei zile

FOTBAL  Divizia A

Augustin Cãlin (în alb),
în disputã cu "bancarul"
Gigel Coman

Oltenii o fãcurã
de oaie!…
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 22 noiembrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
22 NOIEMBRIE

REALITATEA

22 NOIEMBRIE

MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

Tertipuri

CINEMA
perioada
19 - 25 noiembrie 2004

Galaþi
Cinema “Central”: Cât îmi dai ca să

te împuşc din nou? -  orele: 10,00; 12,00;
14,00; 16,00; 18,00; 20,00. Luni şi vineri
spectacolele încep la ora 12,00; Cine-
ma “Republica”: Magnatul - orele
16,00; 18,00; 20,00; Luni închis.

22 NOIEMBRIE

7,00 Jurnalul TVR
7,35 Info electoral
7,45 Agenţia doi fără un sfert
8,45 Desene animate (r)
9,15 Corect!

cu Ruxandra Gheorghe
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping

10,00 Surprize, surprize (r)
cu Andreea Marin

12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika

Emisiune în limba maghiară
16,55 Sănătate pentru toţi
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Info electoral
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Iartă-mă!

cu Raluca Moianu
21,00 Salonul Naţional al Presei

Româneşti ediţia 2004
21,30 Golden Drum: Festivalul de

Publicitate de la Portoroz (II)
22,00 Vorbe despre fapte

Talk-show cu Marian Voicu
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne
  0,30 Cea mai bună speranţă

feminină
(comedie, Franţa, 2000)

2,10 Jurnalul TVR (r)
3,10 Lovitură

mortală (r)
(thriller, Canada, 2002)

5,00 Sănătate  pentru toţi (r)

7,00 Vânt şi nor (s/r)
7,50 Teleshopping
8,20 Buburuze şi alte gâze (r)
8,50 Arca lui Noe (r)
9,15 Atlas (r)
9,45 Farmece (s/r)

10,45 Amfitrion diplomatic (r)
11,45 Atenţie, se cântă! (r)
12,45 Întoarcere în Paradis (s/r)
13,45 Info electoral
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună în Europa
16,00 Alege şi votează!
16,30 Desene animate
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Thailanda, ţara zâmbetului
17,30 Fotbal de sală: ACS

Bucureşti - Municipal
Constanţa

19,00 Rebelii (s)
20,00 Sabrina (s)
20,30 Maria Bonita (s)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews

pentru România
22,15 Info electoral
22,30 Dragul de Raymond (s)
23,00 Elector 2004
23,30 Districtul (s)

0,20 Cinci minute de cultură
0,35 Thailanda, ţara zâmbetului (r)
0,50 Dragul de Raymond (s/r)
1,20 Impromptu (r)

(dramă, coprod., ’91)
cu Hugh Grant

7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

9,05 Omul care aduce cartea?
cu Dan C. Mihăilescu

9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Te votezi la Pro TV!
12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Fiul pierdut

(dramă, SUA, 1992)
cu Beverly D’Angelo, Dana
Ivey

16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
cu Joshua Morrow, Peter
Bergman

17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Academia de Poliţie 6

(comedie, SUA, 1989)
cu Bubba Smith

22,20 La Bloc (s)
cu Dana Rogoz, Dragoş
Moştenescu

23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Rocky 4

(dramă, SUA, 1985)
cu Sylvester Stallone

1,45 Icstrim tivi
2,15 Ştirile PRO TV
3,15 ProVest (r)

6,30 În gura presei (r)
7,00 Observator. Sport

cu Sanda Nicola
8,00 Canalul de ştiri

10,00 În gura presei (r)
11,00 Comedia animalelor (r)
11,30 Concurs interactiv
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Folclorul contraatacă (r)
15,00 Divertis (r)
16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,15 Cei mai frumoşi ani

cu Crina Matei
22,15 Observator. Sport

cu Letiţia Zaharia
23,00 Se întâmplă în România
0,00 În gura presei
0,30 Comedia

animalelor (r)
1,00 Concurs interactiv
2,00 Incredibil, dar adevărat!
3,00 Observator (r)
3,45 Păcatul (s)

cu Eileen Abad
4,30 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)
cu Lorenzo Ciompi

5,30 9595 - Te învaţă ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Prima dimineaţa

Emisiune matinală
11,00 Roseanne (s)
11,30 Monica (r)
12,30 Teleshopping
12,55 Bani la greu
13,25 Filmul şi televiziunea (r)
14,25 Alegeri 2004 - Pariul

european
cu Cristian Unteanu

16,20 Trăsniţi în NATO (s)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Silvia Nicula
19,00 Monica

cu Monica Puiu
20,00 Real TV
21,00 Dincolo de limite
22,00 Trăsniţi  în NATO (s)

cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus

cu Cristina Ţopescu
23,15 Alegeri 2004 - Pariul

european
cu Cristian Unteanu

0,00 Nate şi Hayes
(aventură, SUA/Noua
Zeelandă, ’83)
cu Tommy Lee Jones,
Michael O’Keefe

2,15 Focus Plus
cu Cristina Ţopescu

2,30 Clubul de noapte

7,30 Bucătăria pentru toţi (r)
8,30 Muzica de acasă
9,00 Al şaptelea cer (s/r)

10,15 Fetele Gilmore (s/r)
11,30 Extravaganta

Anastasia (s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)
13,15 Numai iubirea (s/r)

cu A. Arambula
14,15 Pisica sălbatică (r)

cu Marlene Favela
15,30 Pădurea blestemată (s)

cu Edith Gonzalez
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 De 3 X femeie
cu Mihaela Tatu

22,30 Ciocolată cu piper (s)
cu Murilo Benicio

23,30 5’shopping
23,40 Extravaganta Anastasia (s)

1,00 Perla, cărările iubirii (s)
2,00 Poveştiri

adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
3,45 5' shopping (r)
3,50 Muzica de Acasă
4,45 Dădacă la 2 + 1
5,00 Reţeta de Acasă (r)
5,30 Poveştiri adevărate (r)

 8,00 Mântuirea
(comedie, SUA, 2001)

 9,35 Departe de paradis
(dramă, SUA, 2002)
cu Julianne Moore

11,25 Micul Oddemmann
(comedie, Norvegia, 2000)

12,55 Vedete de la Hollywood: Tom
Cruise

13,25 Fast Food
(comedie, Australia, 2003)

14,55 Viaţa unui comis-voiajor
(dramă, SUA, 2002)

16,25 Vacanţă la Reno
(dragoste, SUA, 2002)

18,00 Bărbaţi în negru 2
(comedie SF, SUA, 2002)

19,25 Pa platourile de filmare
20,00 Gomez şi Tavares

(acţiune, Franţa, 2003)
cu Stomy Bugsy

21,50 Departe de paradis (r)
(dramă, SUA, 2002)
cu Julianne Moore

23,45 Trei şoareci orbi
(thriller, Franţa, 2002)
cu Edward Furlong, Emilia Fox

 1,15 Ziua  în care lumea s-a sfârşit
(horror, SUA, 2001)

10,30 Secrete

ale inspiraţiei (r)
11,30 Simeza maeştrilor (r)

12,00 Mari pictori (r)
12,30 Viaţa dublă a lui

Eddie McDowd (s/r)
13,00 Concert de prânz

14,00 Curs de engleză
14,30 Operaţiunea Therion

15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)

16,30 Familia Maia (s)
17,25 Curs de engleză

17,50 Bartolomeu I
18,50 Jurnal cultural

19,05 Nudul
19,35 Viaţa dublă

a lui Eddie McDowd (s)
20,00 Sticleţii (s)

20,30 Dilemele istoriei
21,45 Jurnal cultural

22,00 Ultimul metrou
(dramă, Franţa, 1980)

cu Catherine Deneuve
 0,10 Dedesubturile lambadei

 6,00 Emisiunea de dimineaţă

cu Ciprian Dinu

10,45 Tu decizi!

11,15 Arhitectonic (r)

13,15 Dinescu - Best of

14,45 Tu decizi!

15,00 Realitatea de la 15,00

15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma

16,45 Tu decizi!

17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu

18,45 Tu decizi!

20,00 Realitatea de la 20,00

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Realitatea de la 21,00

21,45 Fillere

22,15 Dinescu

Talk-show

cu Mircea Dinescu

23,15 Leul greu

cu D. Apostol şi C. Popa

 0,00 Realitatea de la 0,00

Vremea se va menţine rece, pe fondul unui cer în general acoperit. Vântul va prezenta
intensificări frecvente, cu viteze de 10-25 km/h, din sector nordic şi nord-vestic. Temperaturile
maxime se vor încadra, astăzi, între 0 şi 2°C, în timp ce minimele vor fi cuprinse, în cursul
nopţii, între -4 şi -6°C (informaţii preluate din surse on-line).

- Nu ştiţi unde e tânăra aceea drăguţă
care servea băuturile?

- Nu ştiu, dar mai doriţi un pahar?
- Nu, îmi caut soţul...

n n n
- Dle judecător, anul trecut când

l-am făcut porc pe colegul meu, mi-aţi
dat amendă un milion. Acum îmi daţi trei
milioane.

- Păi, s-a scumpit carnea de porc.
n n n

- Cum ţi-ai dat seama că e zgârcit?
- Păi, de zece ani foloseşte acelaşi

calendar.
V. GHICA

1710 - Se naşte WILHELM FRIED-
MAN BACH (m. 1784), compozitor,
clavecinist şi organist german (fiul lui
J.S. Bach).

1869 - Se naşte ANDRE GIDE (m.
1951), scriitor francez.

1874 - Se naşte CONSTANTIN
SANDU-ALDEA (m. 1927), prozator,
traducător, doctor în ştiinţe agricole,
membru corespondent al Academiei
Române.

1877 - Se naşte ADY ENDRE
(m.1919), poet ungur.

1890 - Se naşte CHARLES de
GAULLE (m. 1970), general, om politic,
fost preşedinte al Franţei (1959-1969).

1897 - Se naşte MILTIADE D. IOANID
(m.1972), poet, prozator, traducător.

1900 - Încetează din viaţă ARTHUR
SEYMOUR SULLIVAN (n. 1842),
compozitor englez.

1901 - Încetează din viaţă VASILE
ALEXANDRESCU URECHIA (n. 1834),
istoric, prozator, dramaturg, publicist,
membru fondator al Societăţ i i
Academice Române, secretar general
al Societăţii Academice şi al Academiei,
vicepreşedinte al Academiei Române.
Din anul 1867 şi până la sfârşitul vieţii a
fost deputat şi senator de Covurlui.
Este fondatorul bibliotecii publice
din Galaţi, instituţie care-i poartă
numele.

1908 - Se naşte IULIAN VESPER (m.
1986), poet, publicist.

1913 - Se naşte BENJAMIN BRITTEN
(m.1976), compozitor englez.

1916 - Încetează din viaţă JACK
LONDON (n.1876), scriitor american.

1923 - Încetează din viaţă (se
sinucide la Bucureşti, într-un boschet
la şosea), URMUZ (DIMITRIE
DEMETRESCU-BUZĂU) (n. 1883),
prozator, precursor al suprarealismului,
ce a rămas în istoria literaturii române
ca unul dintre premergătorii literaturii
absurdului şi al antiprozei.

1939 - Încetează din viaţă AGATHA
BÂRSESCU  (n.1861), actriţă.

1942 - Se naşte LUCIAN BURERIU,
poet, prozator.

1963 n Este asasinat, la Dallas
(Texas), JOHN FITZGERALD KENNEDY
(n.1917), preşedintele SUA.
n Încetează din viaţă ALDOUS

HUXLEY (n.1894), scriitor englez.
1972 - Încetează din viaţă HORIA

HULUBEI (n. 1896), fizician, membru al
Academiei Române şi al mai multor
academii şi societăţi ştiinţifice străine.

1991 - Adunarea Constituantă adoptă
Legea privind organizarea ş i
desfăşurarea referendumului naţional
asupra Constituţiei României, la 8
decembrie.

V.G.

SÃGETÃTOR
Faceţi comparaţi care nu

avantajează pe nimeni. În loc
să visaţi la tot felul de cai

verzi, aţi putea să vă concentraţi pe
obiective fixe.

CAPRICORN
Veţ i avea întâlniri

neprevăzute cu persoane
dispuse în a investi în dvs.

Convingeţi-i prin ideile şi planurile dvs.
novatoare.

VÃRSÃTOR
Construiţi din aproape

nimic şi faceţi impresia unui
om care se poate descurca

în orice condiţii. Sfaturile primite dau
roade.

PEªTI
Concesiile pe care le-aţi

făcut într-un timp foarte scurt
îşi arată de-abia acum dinţii. Fiţi mai
puţin sentimental(ă) şi ceva mai
pragmatic(ă).

BERBEC
Scuzele au sens dacă vin

la momentul oportun. Dacă
simţiţi că este ceva care

s-ar putea interpune între acestea
şi el(ea), amânaţi.

TAUR
Căutaţi soluţii deştepte

pentru o situaţie care se
distinge prin consecvenţă. Vă doriţi
o înnoire şi ea va avea loc în scurtă
vreme.

GEMENI
Descoperiţ i o cale

interesantă de a realiza
profit mai mare. Vă sfătuiţi

cu cei implicaţi şi după ce obţineţi
acordul lor treceţi la treabă.

RAC
Sentimentele dvs. sunt la

dispoziţia oricui ar vrea să
se joace cu ele. Nu sunteţi făcut(ă)
pentru suferinţă, aşa că întrebarea
este: de ce?

LEU
Adoptaţi o nouă atitudine,

ceva mai părintească şi veţi
fi uimit(ă) de rezultate. Oamenilor le
place dădăceala în tonuri blânde.

FECIOARÃ
Documentele dosite de

dvs. pot fi găsite dintr-o clipă
într-alta. Dacă nu aveţi un plan de
rezervă, mai bine pregătiţi-vă de
explicaţii!

BALANÞÃ
Vă supăraţi dintr-un nimic

şi nu îi priviţi cu ochi buni pe
cei care vă fac observaţii construc-
tive. Ce vă trebuie ca să vă treziţi la
realitate?

SCORPION
O alianţă care nu vă mai

este de nici un folos, ba chiar
din contră, ar trebui ruptă. Se pare
însă că este un lux care merge doar
în teorie.

CASANDRA

18,30  Obiectiv Express  jurnal
informativ; 19,00  Muzică; 20,00  Omul
care ne trebuie - emisiune electorală;
22,00  Părerea mea  emisiune
dezbatere; 22,30  -  Obiectiv Express
(r); 23,00  - Închiderea programului.

Sf.Ap.Filimon, Arhip şi Onisim; Sf.Mc.Cecilia.

Urlă în
deşert
(pl.)
Senilizat

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan; 9,30  Ediţie specială (r); 10,00
Studio electoral; 11,00  -  Prim-plan; 11,05
Prima pagină; 11,30  Retrospectiva
ştirilor (r); 12,00  Zona de est (r); 12,30
Oraşul meu (r); 13,00  Prim-plan; 13,05
Prima pagină; 13,30  Studio electoral;
14,50  Prima pagină; 15,00  Prim-plan;
15.05 - Polemici culturale; 16,00 - Prim-
plan; 16.05  Prima pagină; 16,15  Câte-
n lună şi în stele; 17,00  Prim- plan; 17,05
Studio electoral; 18,00  Prim plan; 18,05
În căutarea lui Hristos; 18,30  Prim-plan;
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie
electorală; 20,00  Studio electoral; 21,00
Ofensiv; 22,00  Prim-plan; 22,30  Ediţie
specială; 23,00  Ora 7 dimineaţa (r)

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 22,45 – Prim-plan.

Academia
de Poliþie 6
(comedie, SUA, 1989)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Bubba Smith, David
Graf, Michael Winslow.

Titlu original: Police
Academy 6: City Under

Siege
Absolvenţii celebrei, de acum,

“Academii de Poliţie” sunt trimişi,
sub acoperire, să descopere
creierul organizaţiei criminale care
a pus sub teroare un oraş întreg.
Poliţiştii sunt trimişi să rezolve
problemele grave pe care le pune
o bandă fioroasă din oraş, care
jefuieşte băncile şi magazinele de
bijuterii. Deşi folosesc numeroase
trucuri şi au un noroc chior,
borfaşii nu au nici un fel de şansă
în faţa echipei îmbrăcate în haine
albastre.
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17,00 - Ştirile zilei; 17,05 - Arena -
actualitatea competiţională din fotbal,
volei, baschet; 17,45 -  Formula T -
Şcoala vieţii; 18,30 - Express - ştiri din
actualitatea regională.

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 14 a suplimentului
“Altã viaþã - magazin” de sâmbãtã:

Exerciţii de încrucişare:  ORIZONTAL - ECONOMISTA, RECUPERARE,
ELAN, CATAR, DIR, CATANE, IBISI, INS, TA, ORTO, LF, ATU, CANTAR, TARA,
PARTE, ERATA, LAIC, ITA, CAPIA.

Triunghiul  magic: ORIZONTAL - STRATIFICA, TRECATORI, REPARATA,
ACAPARA, TARANI, ITARI, FOTA, IRA, CI, A.

Aritmogrif - soluţia: AUTOUTILITARĂ.

Departe de paradis
(dramã romanticã,
SUA-Franþa, 2002)
HBO, ora 21,50

Cu: Julianne Moore,
Dennis Quaid. Titlu

original: Far from
Heaven

Cathy Whitaker are tot ce
şi-ar putea dori o femeie
modernă: o casă frumoasă,
prieteni bine situaţi, doi copii
adorabili şi un soţ atrăgător,
care câştigă bine lucrând în
publicitate. Dar aparenţele pot
fi înşelătoare, mai ales în
societatea intolerantă ş i
vigilentă a anilor ’50. Prima
crăpătură în acest tablou de
familie zugrăvit în culori pastel
survine atunci când Frank e
arestat pentru vagabondaj; crăpătura devine un hău în clipa în care Cathy îşi
surprinde, la birou, soţul ideal în braţele altui bărbat.

Nate ºi Hayes
(aventurã, SUA-Noua
Zeelandã, 1983)
Prima TV, ora 0,00

Cu: Tommy Lee Jones,
James O’Keeffe, Jenny

Seagrove. Titlu original:
Nate and Hayes

Tommy Lee Jones e aici pirat, iar
aventurile în care intră el şi adunătura
de oameni însoţitori întrec - se zice - ca
efect şi umor “Indiana Jones şi templul
blestemat”. Ca în atâtea alte filme de
gen, şi aici vom avea un personaj curat
şi inocent, ce va ajunge la finiş mult mai
înţelept şi maturizat. Cât despre
frumoasa Jenny Seagrove, ea
străluceşte în acest film de la începutul
carierei, înainte de a deveni celebră în
serialul tv despre Emma Hart.

Chiriaşă...
la bloc
Intermediari
în afaceri

Comandă
în zbor (pl.)
Leliţă...
olteancă

Se
învârte
în joacă

A bate la
cap
Convoi în
deplasare

Opritor
tehnic
Vigoare
fizică (pl.)

Balenă...
în mare
Cutezători

A i se
cuveni
Final de
vers

Ieşire din
f ire!
Groasă la
purtare

Firav la
trup!
Mediu
vital!

Singure!
A pregăti
de lucru

Conducte
subterane
Chemaţi în
judecată

Exces
Trecutul
apelor

Din faţă!
Măsuri la
pământ

O
repriză
la fileu

Dans
ţigănesc
Roata
satului

Plin de
v ise!
Cuvânt
de ordine

Examene
cu vorba
Unse!

În serial! Bine
crescut
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

entru a rezolva o problemă, în primul rând trebuie să o identificăm.
Al III-lea Congres Internaţional al Limbii Spaniole, care s-a
desfăşurat săptămâna trecută la Rosario, Argentina, a avut

drept obiectiv “Identitatea Lingvistică şi Globalizarea”. Aceasta ar fi
problema neidentificată. Identitatea şi Globalizarea sunt două idei aproape
contradictorii şi cred că nu s-a ajuns la un acord. Ce înseamnă pentru
vorbitorii de spaniolă “identitatea lingvistică? Locuitorii Venezuelei vorbesc
spaniola venezuelană, cei din Mexic, spaniola mexicană. Fiecare cu
accentul, cu pronunţia, cu vocabularul său. Limba, în schimb, este
aceeaşi. Eu, ca persoană străină, dar vorbitoare de limbă spaniolă, mă
pot înţelege perfect cu orice persoană de pe glob care cunoaşte o
variantă a acestei limbi.

Pe de altă parte, ştim că fenomenul numit globalizare este atât de
haotic, că are foarte multe interpretări şi se poate utiliza pentru orice. E
greu de stabilit parametrii pentru globalizarea unei limbi care îşi apără
identitatea spaţiului, a teritoriului sau geografică.

Fără îndoială, va fi foarte important ca hispano-americanii să-şi dea
seama de importanţa limbii pe care o vorbesc şi să reziste astfel la
avansarea limbii engleze. În acelaşi timp, spaniolii ar trebui să-şi dea
seama şi să aibă umilinţa de a recunoaşte cealaltă limbă care se vorbeşte
pe teritoriul ţării lor - catalana, cu variantele sale - baleara şi valenciana.
Catalana, ca şi româna, este o limbă frântă din trunchiul latin, care, fără
a fi atât de cunoscută cum ar fi franceza, italiana sau portugheza, este
o limbă de sine stătătoare. Catalana nu este spaniolă, nici măcar o
variantă a sa!  De aceea, înainte de a vorbi de globalizare, academicienii
şi învăţaţii filologiei actuale ar trebui să rezolve mai întâi această problemă.

Trebuie să recunoaştem că viitorul spaniolei va fi mai strălucit dacă
se va folosi nu doar ca limbă literară, ci şi ca limbă politică, economică,
strategică şi militară. Problema globalizarii spaniolei este subdezvoltarea
ţărilor, şi în consecinţă a populaţiei care o vorbeşte. Cu excepţia Spaniei,
celelalte ţări unde spaniola este limbă oficială sunt ţări sărace, chiar
dacă potenţialul lor este enorm. Vorbitorii de spaniolă care poposesc pe
teritoriul aşa-zis bogat al Spaniei mume, vin din Peru, Columbia, Venezuela,
Argentina şi sunt dispuşi să fie mână de lucru ieftină, să se sacrifice.
Mai vin din Cuba lui Castro, umiliţi de dictatură. Limba lor plânge, este
întristată, şi astfel, logic vorbind, e mult mai simplu ca engleza rafinată şi
frivolă a americanilor să strălucească în detrimentul spaniolei. Deci,
viitorul acestei limbi minunate şi iubite în România nu trece doar pe la
Academie, nu depinde doar de tratate filologice, ci de lucruri mult mai
reale, palpabile, care se văd, care se simt...

Fără să cădem în pesimism, cei care vorbesc limba spaniolă sunt
conştienţi de faptul că se exprimă într-o limbă prezentă şi cu mult viitor,
fie că locuiesc pe un mal sau altul al Atlanticului.

La această globalizare, cred că ar trebui să includem zecile, sutele
de mii de români care se exprimă în spaniola castellană. Mă refer la
emigranţi, dar mă refer şi la vorbitorii de spaniolă ibero-americană care
locuiesc în ţară, la Galaţi, Bucureşti sau la Iaşi, oameni îndrăgostiţi de
accentul melodios al spaniolei mexicane, copii cu har pentru învăţarea
limbii lui Cervantes. Alături de România, aş situa Bulgaria, Ungaria, toate
ţările din fosta Europă Centrală şi Orientală, a căror populaţie este dotată
cu talent şi cu pasiune pentru limbile străine. Să sperăm, aşadar, că
spaniola va reuşi în câteva decenii, dacă nu să ocupe primul loc în
concertul lingvistic, măcar să ajungă la egalitate cu engleza... Atunci,
da, vom putea vorbi de o globalizare care să nu-i atace identitatea...

Globalizarea unei
limbi plurale

Nouă persoane au murit şi alte 57
erau blocate, ieri, în cinci mine de fier
cuprinse de un incendiu, în provincia
Hebei, din nordul Chinei, au anunţat
agenţia China Nouă şi autorităţile locale,
citate de AFP.

Nouă cadavre au fost aduse la
suprafaţă, iar 40 de mineri au fost salvaţi,
a precizat administraţia securităţii
muncii, adăugând că 106 persoane se
aflau în mină la izbucnirea incendiului,
iar 57 încă nu au fost scoase. “Toată
lumea a fost trimisă la locul
accidentului”, a declarat un responsabil
al municipalităţii din Baita, unde se află
minele menţionate. 175 de membri ai
serviciilor de salvare, în 15 echipe, au

Busculadã
Cel puţin 13 persoane au murit

călcate în picioare, iar alte 216
au fost rănite, sâmbătă, la Lome,
în timpul unei manifestaţ i i
organizate pentru a saluta decizia
Uniunii Europene de a normaliza
parţial relaţiile cu Togo, a relatat
postul public de televiziune, citat
de AFP.

Busculada s-a produs în faţa
palatului preşedintelui
Gnassingbe Eyadema, unde mii
de persoane s-au adunat după
un marş pe străzile capitalei.

Accident
Un accident de autocar s-a

produs, ieri, în apropiere de
localitatea Salzbourg, din centrul
Austriei, provocând moartea unei
persoane, probabil un ungur
rezident în Germania, şi rănirea
altor zece de naţ ionalităţ i
germană, ungară şi olandeză, a
anunţat poliţia locală. Autocarul,
care aparţinea societăţii Eurolines
şi era înmatriculat în Karlsruhe,
Germania, venea din Ungaria şi
se îndrepta spre Olanda.
Vehiculul a căzut într-o râpă de
zece metri adâncime după ce a
derapat pe zăpadă, pe
autostrada A1 din Seewalchen.
Unul din cei 14 pasageri şi-a
pierdut viaţa. Identitatea sa nu a
fost stabilită, însă ar putea fi
vorba de o unguroaică rezidentă
în oraşul german Stuttgart.
Accidentul s-a soldat de
asemenea cu zece răniţi, de
naţionalităţi germană, ungară şi
olandeză. Ceilalţi trei pasageri şi
şoferul autocarului sunt teferi.

Demitere
Un interpret abilitat pe lângă

instanţele pentru azil din Marea
Britanie a fost demis de către
Directoratul pentru Imigrare şi
Naţionalitate, după ce a denunţat
existenţa a multiple fraude şi
abuzuri permise de sistem.

Anwar Rizvi, un interpret de
origine pakistaneză care a ajuns
în Marea Britanie în adolescenţă,
a dezvăluit, pentru Sunday
Times, că numeroşi solicitanţi de
azil pretind că sunt homosexuali,
că suferă de stres sau de dureri
de cap, că au coşmaruri sau
şi-au pierdut pofta de mâncare
pentru a evita să fie expulzaţi din
ţară. Rizvi a declarat că Ministerul
britanic de Interne are ”o politică
secretă” de a permite imigranţilor
ale căror dosare au fost
respinse să se stabilească în
Marea Britanie în baza unor
“permise excepţionale”.

El este al treilea membru al
personalului serviciului pentru
Imigrări care îşi pierde postul în
ultimele opt luni, din cauza
criticilor, alături de Steve Moxon,
angajat civil al Ministerului de
Interne, şi James Cameron,
consulul britanic din România.

Revizuire a
Constituþiei
franceze

Consiliul Constituţ ional
francez a decis, vineri, că
ratificarea Tratatului
Constituţional european impune
o revizuire a Constituţ iei
franceze, care datează din 1958,
transmite AFP.

Dispoziţiile Tratatului care fac
obligatorie o revizuire a
Constituţiei Franţei sunt cele
“referitoare la problemele
aşa-zise «monarhice» (precum
«spaţiul libertăţii, securităţii şi
justiţiei» şi «politica externă şi de
securitate comună») care
cedează Uniunii competenţe” de
natură să afecteze (...) condiţiile
esenţ iale de exercitare a
suveranităţii naţionale”, se arată
într-un comunicat al Consiliului.

Ca urmare a ceremoniei de
semnare a Tratatului
Constituţional de către şefii de
state şi guverne din cele 25 de
ţări membre ale Uniunii Europene,
la 29 octombrie, la Roma,
preşedintele Jacques Chirac a
anunţat că va sesiza Consiliul
Constituţional în legătură cu
conformitatea Constituţ iei
europene faţă de Legea
Fundamentală a celei de-a cincea
republici franceze.

n Peste
50 de morþi
Un avion de pasageri s-a prăbuşit,

ieri dimineaţă, în provincia Mongolia
Interioară din nordul Chinei, cele 53 de
persoane de la bordul aeronavei şi două
persoane de la sol fiind ucise, a anunţat
agenţia China Nouă şi autorităţile locale,
citate de AFP.

Acesta este cel mai grav accident
aviatic produs în China de la 7 mai 2002,
când un avion al companiei China
Northern Airlines s-a prăbuşit în mare,
în apropiere de Dalian (nord-est),
ucigând cele 112 persoane de la bord.

Data alegerilor generale din Irak a
fost fixată la 30 ianuarie 2005, a
declarat, ieri, la Beirut, purtătorul de
cuvânt al Comisiei Electorale irakiene,
Farid Ayar, citat de AFP.

“Alegerile generale vor avea loc la
30 ianuarie 2005”, a afirmat Ayar, care
se află în prezent în capitala Libanului.

Circa 20 de partide politice din Irak

n 17 poliþiºti ºi-au pierdut viaþa

Un poliţist a fost ucis într-un birou
de vot din regiunea ucraineană
Cerkassy (centru) în timpul alegerilor
prezidenţ iale de ieri, a afirmat
preşedintele Comisiei Electorale
Centrale, Serhiy Kivalov, citat de
agenţia Interfax, transmite AFP. Scrutinul
a fost suspendat în această secţie şi a
fost declanşată o anchetă, a precizat
Kivalov, care nu a furnizat nici un alt
detaliu asupra acestui caz.

Ucrainenii au început să voteze, ieri,
la ora locală 8.00 (8.00 ora României),
în al doilea tur al scrutinului prezidenţial
în care se confruntă reprezentantul
opoziţiei, Viktor Iuşcenko, şi candidatul
puterii, Viktor Ianukovici, a
anunţat Comisia Electorală Centrală.

În total, peste 37 de milioane de
alegători erau aşteptaţi la urne, până la
ora 20.00, în cele 33.000 de birouri de
vot din fosta ţară sovietică.

Duelul dintre Iuşcenko, fost premier
reformator, în vârstă de 50 de ani, şi
Ianukovici, actualul şef al Guvernului (54
de ani), s-a desfăşurat în condiţii
tensionate, opoziţia ameninţând că
milioane de ucraineni vor participa la

Noua Comisie Europeană condusă
de ex-premierul portughez Jose Manuel
Durao Barroso îşi preia astăzi atribuţiile,
consacrându-se cu prioritate
problemelor reformei economice.

Cei 25 de membri ai Comisiei se vor
instala în birourile lor de la Bruxelles,
după ce au obţinut, nu fără probleme,
învestitura Parlamentului European.
Votul a intervenit joi, abia după
modificările aduse în componenţa
Comisiei, prin renunţarea la doi
candidaţi.

Echipa lui Barroso va fi prima care

Premierul bulgar, Simeon de
Saxa-Coburg-Gotha, şi-a exprimat
încrederea în faptul că ţara sa se va
alătura Uniunii Europene la 1 ianuarie
2007, declarând că nu crede că
organizaţia va recurge la clauza de
siguranţă, transmite site-ul Internet
Novinite.com.

Clauza ar putea amâna aderarea
Bulgariei sau României la UE cu un
an, dacă nu sunt adoptate reformele
economice ş i  administrat ive
necesare.

Nici unul dintre partenerii europeni
nu şi-a exprimat îndoieli în legătură cu
semnarea tratatului de preaderare de

FLASH
nnnnn Dispută nnnnn  Preşedintele american,

George W. Bush, a fost nevoit să
intervină personal pentru a-i permite
unuia dintre agenţii săi de pază, blocat
de membri ai serviciilor de securitate din
Chile, să îl urmeze, la un dineu oficial
oferit de preşedintele Ricardo Lagos. nnnnn
Bilanţ nnnnn Trupele americane şi irakiene
au arestat peste 1.450 de persoane în
cursul ofensivei declanşate împotriva
bastionului sunnit Fallujah, la vest de
Bagdad, a afirmat, ier, armata
americană.nnnnn Moţiune nnnnn  Sindicatul
personalului ONU a votat, în noaptea de
vineri spre sâmbătă, o moţiune în care
îşi exprimă “lipsa de încredere” faţă de
conducerea ONU, afectată de o serie
de scandaluri, dar şi-a menţinut sprijinul
faţă de secretarul general Kofi Annan.nnnnn
Averea lui Arafat nnnnn  Fostul preşedinte
palestinian Yasser Arafat controla o

Iranul consideră inutilă o întâlnire cu
secretarul de Stat american, Colin
Powell, în timpul conferinţei
internaţionale de la Sharm el-Sheikh
(Egipt), explicând că politicianul
american şi-a dat demisia, a declarat,
ieri, purtătorul de cuvânt al Ministerului
iranian de Externe, citat de AFP.

“Powell a avut la dispoziţie patru ani
pentru a schimba atitudinea Statelor
Unite faţă de Iran şi nu a reuşit”,
a precizat Hamid Reza Assefi.

Într-o declaraţie făcută la Santiago de Chile, preşedintele american George W. Bush a
pus în gardă Iranul şi Coreea de Nord, subliniind că Washingtonul şi partenerii săi din Asia
şi zona Pacificului vor face totul pentru a împiedica aceste ţări să dezvolte arme nucleare.

Vorbind la reuniunea liderilor a 21 de state din zona Pacificului, Bush a subliniat că este
important ca autorităţile iraniene să ştie că “suntem foarte neliniştiţi de informaţiile privind
încercările lor de a accelera fabricarea materialelor care ar putea permite realizarea unei
arme atomice”.

“Mesajul nostru către liderul nord-coreean Kim Jong-il este foarte clar: ‘Debarasaţi-vă
de programul vostru de arme nucleare!’“, a spus preşedintele SUA.

Washingtonul speră să aducă Phenianul la masa negocierilor, probabil la începutul
anului 2005, afirmă surse americane. Coreea de Nord a boicotat ultima rundă a discuţiilor
în şase (Coreea de Sud şi Coreea de Nord, SUA, Japonia, Rusia şi China), aşteptând
rezultatele alegerilor prezidenţiale americane.

TRÃSNAIA
ZILEI

Mireasã
violentã

O mireasă din Arabia Saudită s-a
înfuriat pe o femeie care a fotografiat-o
cu telefonul mobil în cortegiul său nupţial,
motiv pentru care a păruit-o în faţa
tuturor invitaţilor, a informat un cotidian
local. Mireasa “a lovit-o pe femeie, a
distrus complet mobilul şi a păruit-o în
faţa tuturor”, deoarece a făcut fotografii
în secţiunea rezervată femeilor. Nunta
a fost celebrată în Taif, vestul Arabiei
Saudite. Mireasa a fost ovaţionată de
toţi participanţii la eveniment “pentru
vigilenţa” de care a dat dovadă. Bărbaţii
şi femeile sunt aşezaţi de obicei separat
la petrecerile de nuntă, conform
conservatoarei tradiţii musulmane,
pentru ca femeile să-şi poată scoate
vălul fără a fi văzute de bărbaţi.

Arabia Saudită a interzis oficial
telefoanele mobile cu cameră chiar dacă
mulţi oameni le folosesc.

CHINA

Incendiu într-o
exploatare minierã

fost trimişi la faţa locului. Cercetările
continuă în condiţii extrem de dificile,
fumul degajat de incendiu înce-
tinind avansul serviciilor de intervenţie.

Un incendiu a fost semnalat,
sâmbătă, la ora locală 10.30 (4.30 ora
României) într-o mină, ulterior flăcările
extinzându-se rapid la alte patru mine
de fier din apropiere, a precizat China
Nouă, citând surse locale. Din primele
constatări reiese că incendiul a fost
provocat de cabluri care s-au aprins,
în subteran. Gestionarii exploatărilor au
fost reţinuţi, iar conturile lor bancare au
fost blocate.

Accidentele miniere sunt frecvente
în China. Conform statisticilor oficiale,
anual peste 7.000 de persoane mor în
mine de cărbune, dar Buletinul Muncii în
China, o asociaţ ie a drepturilor
omului din Hong Kong, evaluează
numărul morţilor la 20.000.

serie de întreprinderi şi deţinea acţiuni şi
conturi în valoare de cel puţin 1,5 miliarde
de dolari, susţine publicaţia austriacă
Format, care citează un raport CIA.nnnnn
Părere nnnnn  Democratul John Kerry a
afirmat, sâmbătă, că a pierdut alegerile
prezidenţiale din cauza casetei dată
publicităţii de liderul al-Qaida, Osama ben
Laden, cu câteva zile înainte de scrutinul
de la 2 noiembrie.  nnnnn Declaraţie nnnnn
Secretarul de Stat american Colin Powell,
care a demisionat din această funcţie, a
declarat, într-un interviu acordat
cotidianului El Mercurio, din Chile, că nu
intenţionează să-şi continue cariera
politică şi nu regretă cei patru ani
petrecuţi în fruntea diplomaţiei
americane.nnnnn Execuţii nnnnn Gruparea
irakiană Armata Ansar al-Sunna a
anunţat, într-un comunicat publicat,
sâmbătă, pe un site internet, că a
executat prin împuşcare doi “spioni”

kurzi irakieni la Mosul.nnnnn Efective
suplimentate nnnnn Statele Unite
intenţionează să-şi suplimenteze
efectivele militare din Irak cu o brigadă,
adică circa 3.500 de oameni, până la
alegerile din ianuarie, prelungind misiunile
militarilor cu două luni, a anunţat un
responsabil al CENTCOM. nnnnn Apreciere
nnnnn Şeful Statului Major interarme
american, generalul Richard Myers, nu
a exclus izbucnirea unui război civil în
Irak, după alegeri, chiar dacă nu a
observat semnale în acest sens, potrivit
unui interviu publicat, sâmbătă, de
cotidianul portughez Publico. nnnnn
Arestare nnnnn  Ziaristul postului de
televiziune Al-Jazeera, Tayssir Aluni,
inculpat pentru apartenenţă la reţeaua
al-Qaida, a fost plasat în arest preventiv,
vineri seara, la o zi după ce a fost arestat
din nou, în Spania, au anunţat surse
judiciare.

Accident aviatic în nordul Chinei
“Erau 47 de pasageri şi şase membri

ai echipajului. Au murit toţi”, a declarat
Administraţia Aviaţiei Civile chineze
(CAAC) într-un comunicat publicat pe
site-ul său internet.

Potrivit China Nouă, în accident şi-au
pierdut viaţa şi două persoane de la
sol, unul dintre cadavre fiind găsit în
apropierea casei de bilete a parcului în
care s-a prăbuşit aeronava.

Avionul abia decolase din oraşul
Baotu, în direcţia Shanghai (est) şi s-a
prăbuşit la ora locală 8.20 (2.20 ora
României) în lacul parcului Nanhai, a
adăugat China Nouă.

Unul dintre primii ziarişti care a ajuns
la faţa locului a relatat că a văzut un

incendiu de mare amploare pe
suprafaţa lacului, la 30 de minute după
catastrofă.

Până în prezent, au fost recuperate
46 de cadavre, dar echipele de
intervenţie, sprijinite de scafandri,
continuă operaţiunile.

“Originea accidentului face obiectul
unei anchete”, a declarat un responsabil
local al companiei aeriene China
Eastern.

Martori citaţi de China Nouă au
declarat că s-a produs o explozie la
bordul avionului, în timp ce acesta se
afla la altitudinea de o sută de metri.

Aeronava era de tip CRJ-200, cu o
capacitate de 50 de pasageri.

Atentat maoist
în nordul Indiei

Cel puţin 17 poliţişti au murit,
sâmbătă, într-un atentat cu explozibili
împotriva autobuzului lor, comis de rebeli
maoişti în statul Uttar Pradesh, din nordul
Indiei, au anunţat surse din cadrul poliţiei,
citate de AFP.

Vehiculul a fost distrus în explozia
unui pod minat de către rebeli, a precizat
inspectorul general de stat, R. K. Tiwari.
Două maşini de teren, tot ale poliţiei, au
traversat anterior podul fără incidente,
a precizat agenţia de presă United
News of India.

Conform Press Trust of India (PTI),
care citează alte surse din cadrul poliţiei,

13 membri ai forţelor de ordine ar fi murit
pe loc şi alţi patru în timp ce erau
transferaţi la spital.

Poliţiştii se îndreptau spre locul unei
misiuni de investigaţie lansată după
moartea mai multor membri ai forţelor
de securitate, şi ei ucişi de maoişti, în
timpul unor atacuri comise la începutul
săptămânii.

Rebelii maoişti, dintre care unii au
legături operaţionale cu omologii lor din
Nepal, sunt activi în 28 de state din India.
Mii de persoane au fost ucise din anii
1960, în raiduri ale acestora.

“Acum, nu mai are nici o
responsabilitate, astfel că o întâlnire nu
ar fi foarte utilă”, a subliniat
responsabilul de la Teheran.

Powell va fi înlocuit în funcţie
de Condoleezza Rice.

Iranul şi Statele Unite, care nu mai
au relaţii diplomatice directe din 1980,
vor fi reprezentaţi în Egipt de miniştrii
de Externe, Kamal Kharazi şi Colin
Powell.

Iranul considerã
inutilã o întâlnire
cu Colin Powell

au cerut, sâmbătă, organizarea
alegerilor înainte de luna ianuarie, în
ciuda altor apeluri la boicotarea
scrutinului.

Aceste alegeri trebuie să
desemneze o Adunare Naţională, un
Parlament autonom pentru Kurdistanul
irakian şi Consiliile provinciale.

A fost fixatã data
alegerilor din Irak

ASTÃZI

Noua Comisie
Europeanã îºi
preia atribuþiile

va funcţiona cu 25 de membri, cu un
comisar pentru fiecare stat membru.
Până în prezent, marile state -
Germania, Franţa, Marea Britanie, Italia
şi Spania - dispuneau fiecare de doi
comisari.

Potrivit unor surse din Bruxelles,
noua configuraţie constituie un motiv
de preocupare pentru Franţa, care se
teme de apariţia unui executiv european
prea puternic influenţat de ţările mici.
Tratatul constituţ ional prevede
revenirea la o echipă restrânsă, de
numai 15 membri, dar abia în 2014.

proteste în cazul unor eventuale fraude
electorale.

Primul tur de scrutin, desfăşurat la
31 octombrie, a fost câştigat de
Iuşcenko cu 156.000 de voturi în faţa
lui Ianukovici, dar a fost considerat
nedemocratic de către Organizaţia
pentru Securitate şi Cooperare în Europa
(OSCE).

UCRAINA

Poliþist ucis într-o
secþie de votare

către Bulgaria, în primăvara anului 2005,
pentru a se alătura Uniunii la 1 ianuarie
2007, a subliniat Saxa-Coburg.

Uniunea Europeană va decide dacă
va impune noi clauze de siguranţă la
sfârşitul lunii noiembrie 2005, când va
fi publicat un nou raport de ţară privind
Bulgaria. Premierul bulgar consideră
clauza de siguranţă un impuls pentru
încheierea reformelor înainte de
alegerile generale din iunie.

Bulgaria a încheiat negocierile de
aderare în iunie 2004, dar a fost criticată
în mod repetat pentru lentoarea
reformelor în domeniul judiciar şi pentru
persistenţa corupţiei.

Clauza de siguranþã impusã de UE

Premierul bulgar
nu este îngrijorat

Bush avertizeazã
Teheranul
ºi Phenianul

Proiect blocat
Un mic grup de congresmani republicani a blocat un ambiţios

proiect de reformă a serviciilor de informaţii, destinat să sporească
protecţia Statelor Unite faţă de terorism, au anunţat responsabili ai
Congresului.

Declaraþie
Liderul transnistrean, Igor Smirnov, a declarat, în timpul unei întrevederi cu

participanţii transnistreni la războiul din 1992, că administraţia de la Tiraspol
intenţionează să construiască “un stat independent şi suveran”.
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De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

În zona municipiului Galaţi - pe străzile Brăilei
şi Basarabiei, pe raza localităţii Movileni, pe
bulevardul George Coşbuc ş i pe Faleza
Superioară; în municipiul Tecuci - pe străzile 1
Decembrie 1918, Tecuciul Nou şi Gheorghe
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în
localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 - la
Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu;
pe DN 26 - la Tuluceşti, Şiviţa şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Pechea, Slobozia
Conachi şi Smârdan.

MIHAI
COSTACHE

Toate cele trei soţii ale unui iranian, în
vârstă de 67 de ani, au luat supradoze
de medicamente, în cadrul unei triple
tentative de sinucidere, informează
Yahoo!News.  Cele trei femei au recurs
la acest act de disperare după ce cea
mai tânără dintre ele şi-a cumpărat o
pereche de cizme foarte scumpe.

“Celelalte două neveste ale mele au fost
foarte geloase, după ce cea mai tânără
soţie, de 27 de ani, şi-a cumpărat o
pereche de cizme în valoare de 450 de
dolari americani”, a declarat iranianul.
“După ce s-au certat, referitor la preţ,
au încercat să se sinucidă împreună”, a
mai adăugat soţul. În prezent, starea
celor trei femei este stabilă, ele aflându-
se în spital. Fiecare dintre ele are câte
un apartament şi câte o maşină.

Soþii geloase

Flascum
politiciensis

Niş te oameni deş tep ţ i  au
dovedi t  cu studi i
sociologico-politico şi cum mai
doriţi dumneavoastră că de la
începutul lunii, atunci când s-a
declanşat of ic ia l  campania
electorală, românii au senzaţia
permanentă că şi-au cam făcut-o
cu telecomanda lor, mai ales cei
care au aşteptat ca politicienii
candidaţi să facă ( încă )  o minune
ş i ,  pe lângă  bunăstare ş i
promisiuni, în ţară să curgă râuri
de dezbater i  ş i  puhoaie de
atitudini.

Bine dresaţi de precedentele
evenimente similare, alegătorii
şi-au isprăvit de cules viile, de
furat porumbul altora direct de pe
câmp sau de cumpărat varza
pentru iarnă şi s-au aşezat cu
ochii ţintă pe televizoare, să vadă
ceea ce îşi doreau şi anume
spectacolul electoral în care
candidatul preferat “i-o zice“
adversarului, să salte inimile în
piepturile fanilor entuziasmaţi şi să
se într isteze până  la of t ică
susţinătorii celuilalt.

Era şi normal să fie aşa, câtă
vreme suntem o naţie educată în
spiritul “ba pe-a mamii dvs.” şi
deoarece piticul din creier ne
şopteşte constant că Ştefan cel
Mare i-a bătut pe turci  şi nu oastea
Moldovei, că Mihai Viteazul a unit
Ţările Româneşti  şi nu căzuţii de
la, să zicem, Şelimbăr sau că ruşii
ne-au băgat comunismul în ţară  şi
nu cozi le de topor care au
deschis, larg, uşa, ne aşteptăm
mereu ca “desemnatul” să-ş i
transforme opozantul în mucii pe
care, din silă faţă de civilizaţia
batistei, îi lăsăm pe bordură, cam
cum îşi marchează căţeii teritoriul.

Stop joc. Sorinaccio e bun în
fotbal dar acum, metoda i-a fost
preluată , cam în offside, de
politicienii care şi-au alcătuit
straşnice echipe de fundaşi şi nu
visează decât o singură lansare
în adâncime a unui Victoraş (Tra-
ian sau Adi) pentru un gol şi-atât,
că-n rest e încâlceală şi vălmăşia
de la centru îţi apără poarta mai
bine decât stoperii. Tribuna ta e
fericită la final, după tremuricii
prelungirilor, arbitrului îi atârnă
deasupra cefei fluierul federaţiei,
deşi diferenţa e de un gol, învingă-
torul ia trei puncte iar adversarii
stau trişti în ploaie pentru că au
pierdut aşa încâlcit şi n-au altă
satisfacţie decât să te înjure, de
la distanţă. Cei mai mulţumiţi sunt
cei care au plecat acasă cu
mingile degajate în tribună.

Dar despre asta mai vorbim şi
mâine.

P

Triplã tentativã
Toate cele trei soţii ale unui iranian, în vârstă de 67 de ani, au luat

supradoze de medicamente, în cadrul unei triple tentative de
sinucidere.

In memoriam
În urmă cu 103 ani înceta din viaţă VASILE ALEXANDRESCU URECHIA (n. 1834), istoric,

prozator, dramaturg, publicist, membru fondator al Societăţii Academice Române, secretar
general al Societăţii Academice, vicepreşedinte al Academiei Române, deputat şi senator
de Covurlui. Este fondatorul bibliotecii publice din Galaţi, instituţie care-i poartă numele.


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

